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Prądy komunistyczne 
w młodej „sanacji**

Leży przed nami jeden z ostatnich 
numerów czasopisma „Państwo Pracy“, 
będącego organem „sanacyjnego“ Legio
nu Młodych. Na czoło wybija się rekla
ma redakcyjna dwóch świeżo wydanych 
książek: są to Mehnerta „Młodizież w 
Rosji Sowieckiej“ i Steuermanna „Ko
niec kapitalizmu“. Reklama pełna jest 
entuzjastycznych słów pochwały, zwła
szcza dla pierwszej z nich, jako głoszą
cej „prawdę o Sowietach". Dla prenu
meratorów „Państwa Pracy“ — czytamy 
— cena obu książek jest specjalnie zni
żona; kolportażem zajmuje się bezpo
średnio administracja czasopisma. Na 
ostatniej stronie numeru znajdujemy 
nawet osobny „kupon rabatowy“, u- 
prawniający do zniżonej opłaty.

Sposób, w jaki organ Legjonu Mło
dych zaleca wspomniane wydawnic
twa, jest już sam przez się interesujący 
i charakteryzuje nastroje społeczno-po
lityczne, panujące w tej organizacji. Kto 
jednak nie znał książki Mehnerta, ani 
różnych wynurzeń przywódców Legjo- 
nu Młodych, temu trudno było ocenić, 
jak daleko nastroje te sięgają.

Tymczasem cóż się okazało? Okaza
ło się, że broszura Mehnerta jest ordy
narną propagandową broszurą bolsze
wicką — jedną s wielu, rzucanych na 
rynek księgarski przez agentury Trze
ciej Międzynarodówki celem tumanie
nia społeczeństw europejskich i zasła
niania im oczu na faktyczny stan rzeczy 
w Sowietach. Agitacyjny charakter bro
szury Mehnerta był tak niewątpliwy, że 
władze państwowe zmuszo
ne były ją skonfiskować.

W ostatnim numerze „Państwa Pra
cy“ nie znajdujemy już reklamy broszu
ry, którą spotkał tak niesławny, a zasłu
żony koniec, —- nie zmienia to jednak 
faktu, że przywódcy Legjonu Młodych 
iywią nadal gorące sympatj© dla idei 
komunistycznirh, „Komsomotu“, kolek
tywizacji całego życia gospodarczego i 
społecznego.

Świadczą © tem m. in, wynurzenia 
niejakiego p. Jędrychowskiego, leadera

Sjonu Młodych w Wilnie, który sko- 
fzystał z ankiety, urządzonej przez war
szawskie „A. B. C.*\ by wypowiedzieć 
®we „credo' społeczno - polityczne.

Zdaniem p. Jędrychowskiego „osta- 
ecznym wyrazem wszelkich tarć ideo

logicznych jest zasadnicze starcie mię- 
zy nacjonalizmem a marksizmem“, 

• J socjalizmem i komunizmem. Zda- 
temu nie można odmówić słuszno- 

c - rzecz cała polega jednak na tem, że 
ędrychowski zdecydowanie wyipo- 

lada się po stronie drugiego a tych 
wa^W’ j“8*“ — marksizmu. Przy- 

, oa wileńskiego Legjonu Młodych 
^wiadicza z patosem, że „najimtelłgent- 
^aisze (!) j najbardziej świadome (1) 

m5odzieży stanęły na stanowisku
Wait^rn°^C' klasowej 2 proletariatem i 

a > o nowy ustrój społeczny“, gdyż
Wal0 60 ^ryzy,som może położyć tylko re- 
rtrmUv’a Proletariacka i przejście do bu-

y ustroju socjalistycznego".

Nar. socjaliści d$ą do wszechwładzy
Wypowiedzieli zdecydowaną walką Huyenheryowi i jego zwolennikom — Czy Hindenburg 

zaangażuje się i po czyjej stronie? — Stanowisko Relchswehry
Wiedeń, 27. 4. (PAT). Socjali

styczna „Arbeiter Zeitung“ donosi z 
Berlina, że między Hitlerem i Hugen- 
bergiem wybuchł ostry konflikt. Możli
we jest, że już w dniach najbliższych 
dojdzie do jawnego zerwania.

Słychać, że Hitler zamierza prze
prowadzić reformę rolną na wscho
dzie. Wielka własność junkrów 
wschodnio - labskich ma być rozpar
celowana dla celów osadniczych. Od
powiedni projekt został już opracowa
ny i przedłożony gabinetowi. Hugen- 
berg broni się przeciwko temu w spo
sób jak najenergiczniejszy i mobilizu
je wszystkich przeciwko bolszewizmo- 
wi narodowych socjalistów. Niemiec- 
ko-narodowi zapewniają, że prezydent 
Hindenburg stoi po ich stronie. Jest 
to zupełnie prawdopodobne, ponieważ 
Hindenburg wystąpił swego czasu 
przeciw Brueningowi. gdy przedłożył 
mu on program parcelacji wielkiej 
własności ziemskiej na wschodzie.

„Arbeiter Zeitung“ pisze dalej, iż 
narodowym socjalistom nie udało się 
opanować Reichswehry, która stoi je
szcze po stronie Hindenburga. W łonie 
stronnictwa narodowych socjalistów 
ścierają się dwa prądy: jeden unika 
ciągle jeszcze otwartej walki z Hindórt- 
burgiem i Reichswehrą i stara Się ła
godnym sposobem namówić niemiec
ko-naród owych do popełnienia samo
bójstwa politycznego. Druga grupa, 
która zyskuje coraz większe wpływy, 
obejmujące głównie oddziały szturmo
we. prze dó ostatecznej decyzji, nie o- 
bawiając się konfliktu z Hindenbur- 
giem. Reichswehrą i Stahlhelmem.

Mówią, że Hitler sam nie jest je
szcze zdecydowany, natomiast Goe- 
ring, Kerrl i przywódcy oddziałów 
szturmowych planują stanowcze ude
rzenie.

W i e d e ń, 27. 4. (PAT.) „Arbeiter 
Ztg.“ donosi z Be-rlina, że w ostatnich 
dniach odbyła się w min. Reichswehry 
konferencja, na której generałowie za
pewnili min. Reichswehry, Rlomberga, 
że będą nadal słuchać tylko Himdenbur-

P. Jędrychowski wypowiedział wy- 
raźni© tyPko to, co w formie nieco u- 
miarkowańszej wypisuj® wspomniane 
już „Państwo Pracy“ i pomniejsze pi
semka Legjonu Młodych. Dodać należy, 
że wyraźn e ciążeń e w kierunku kolek
tywistycznym ujawnia także druga or
ganizacja młodych „sa na torów“, a mia
nowicie Związek Polskiej Młodzieży De
mokratycznej. będący na terenie akade
mickim odpowiednikiem „sanacyjnego" 
Zjednoczeni® Pracy Miast i Wsi. By się 
o tem przekonać, wystarczy przejrzeć 
parę choćby zeszytów „Przełomu“, or
ganu obu tych ugrupowań, wychodzą
cego w Warszawie. Na gruncie poznań
skim „demokraci“ prowadzą od pewne
go czasu szczególnie zaciekłą walkę z 
Kościołem Katolickim, o której mieli
śmy już sposobność pisać parokrotnie 
na lamach naszego pisma.

Tendencje rozkładowe -zaczynają się 
też przejawiać w ugrupowaniach .sana
cyjnych“ starszego społeczeństwa; pod 
tym względem pouczający jest los t. zw. 
Związku Orła Białego. Organizację tę 
— jak o tern donosimy na mnern miej
scu — władze zmuszone były rozwiązać 
z powodu przenikania dto niej żywiołów 
wywrotowych.

Jedyną organizacją „sanacyjną", któ-

ga. Takie samo zapewnienie złożył kor
pus wyższych oficerów Natomiast nie 
tak optymistycznie przedstawia się 
sprawa co do żołnierzy i podoficerów.

„Rozkazy Hindenburga — pisze 
dziennik — będzie Reichswehra jeszcze 
dziś wykonywać, czy jednak możliwe to
Dalsza akcja rozbijania Stahlhelmu — Złożenie z urzędu 

Diisterberga
Berlin, 27. 4. (Tel. wł.) Usunięcie 

drugiego kierownika Stahlhelmu pułk. 
Duesterberga, b. kontrkandydata w 
wyborach prezydenta Rzeszy w roku 
ub. wywołało powszechne niezadowo
lenie w kolach niemiecko-narodowych. 
Duesterberg przyjął rozkaz swego 
zwierzchnika Seldtego napozór spokoj
nie. Swego czasu był on głównym 
czynnikiem w rozwoju Stahlhelmu i

Moratorium długów wojennych?
Londyn, 27. 4. (PAT). Z Wa

szyngtonu nadeszły wiadomości, we
dług których prez. Roosevelt zamierza 
złożyć kongresowi wniosek co do peł
nomocnictw dla prezydenta ogłoszenia 
w 15 bm. moratorjum długów wojen
nych aż do czasu ukończenia wszech
światowej konferencji ekonomicznej, 
która zacznie się — jak wiadomo —12 
czerwca.

Decyzja Roosevelta ma być jednak 
uzależniona od porozumienia z Frań-

Zaciekła walka z polskością w Rzeszy
Essen. 27 4. (PAT.) Dziennik pol

ski „Naród", wychodzący w Herne 
(Westfalia), donosi o dalszych siedmiu 
wypadkach zamknięcia polskich kur
sów czytania i pisania przez władze 
niemieckie, ewentualnie odmówienia 
tym kursom sal szkolnych. Sprawie

ra na terenie akademickim próbuje się 
przeciwstawiać komunistycznym sym- 
patjom swych sojuszników politycz
nych z obozu „państwowego", jest „Myśl 
Mocarstwowa“. Grupka to jednak li
czebnie bardzo słaba; jej chaotyczne i 
nieskoordynowane aasady programowe 
nie zdołają nigdy pociągnąć ku niej 
szerszych rzesz młodzieży.

Słowem, oblicze ideowe narybku „sa
nacyjnego“ przedstawia się coraz bar
dziej beznadziejnie. Poza nielicznemi 
wyjątkami nie widać tam ludzi, którzy- 
by w przyszłości odgrywać mogli poży
teczną i twórczą rolę w życiu naszego 
państwa, natomiast przeważają elemen
ty wyraźnie destrukcyjne.

Całe szczęście, że tego narybku jest 
tak mało, i że wpływy obozu narodowe
go w miodem pokoleniu nietylko się ¡nie 
kurczą, ale, przeciwnie, wykazują coraz 
szybsze tempo rozwoju. Młodzież naro
dowa, nie zamykając oczu na różne nie
domagania naszego ustroju społecznego 
i gospodarczego, nie pójdzie nigdy na 
lep haseł komunistycznych, ale w co
dziennym trudzie budować będzie wiel
ką Polskę — Polskę, opartą o sharmooi- 
zowanie interesów wszystkich warstw 
społecznych w imię dobra całości,

będzie za miesiąc, nie jest pewne. Nar.- 
socj. twierdzą, że oświadczenie lojalno
ści ze strony generałów nie należy brać 
na serjo, gdyż z 42 generałów Reichs
wehry więcej niż połowa wypowiedzia
ła się za Hitlerem.“

dotąd jednym z zawziętych przeciwni
ków hitlerowców, a uporczywym zwo
lennikiem Hugenberga.

Usunięcie Duesterberga potwierdza 
wiadomości o usiłowaniach hitlerow
ców. rozbicia Stahlhelmu jako naj
groźniejszego konkurenta i pozbycia 
się również niemiecko-narodowych z 
ich przywódcą Hugenbergiem na czele.

cją co do tego, że uiści ona terdz ratę 
z 15 grudnia r. z., której nie zapłaciła. 
Porozumienie w tej sprawie jest przed
miotem rokowań Roosevelta z Herrio- 
tem.

Uzależnienie decyzji Roosevelt& od 
tej koncesji ze strony Francji ma na 
celu wytworzenie dokoła sprawy dłu
gów atmosfery międzynarodowej, któ- 
raby wpłynęła przychylnie na stano
wisko kongresu amerykańskiego.

tej poświęca „Naród“ artykuł wstępny, 
w którym pisze m. in.:

„Przedewszystkiem musirny rozpa
trzeć spokojnie, czem właściwie są te 
kursy czytania i pisania. Władze u- 
dzieliły pozwolenia na tę naukę w ra
mach tak ograniczonych, że nie można 
tego nazwać minimum. Lekcja taka 
odbywać się może tylko w ten sposób, 
że uczy się dzieci wymawiania wyra
zów polskich przez czytanie elementa
rza. poprzednio cenzurowanego, ora« 
ortografji.

„Specjalnie podkreśliliśmy, że ni® 
jest to nauka języka polskiego, bo
wiem do lekcji języka wchodzi zarów
no literatura, jak historja w wyjąt
kach chociażby, czy geograf ja Polski. 
Tak tylko można przedstawić sobie na
ukę języka polskiego w warunkach 
nienormalnych, jakie niewątpliwie ma 
młodzież polska w Niemczech, pozba
wiona szkółek, nie mówiąc o szkołach 
polskich. Przecież trudno uważać za 
stan normalny fakt, że na półtora mi- 
Ijonową ludność polską w Niemczech 
istnieje 59 szkół powszechnych i tyl
ko 1 gimnazjum, gdy w Polsce ludność 
■niemiecka ma 768 szkółek i 29 gimna
zjów, oprócz szkół innych.

„I jakże, wobec tych cyfr, wobec 
tych faktów, które żadnych komenta
rzy nie potrzebują, bo biją poprostu 
swą jasnością, jakże teraz wyedądają 
te odbierania klas kursom elementar
nym, czytania i pisania polskiego? Zro
zumiałem byłoby jeszcze, choć z tru
dem, gdyby klasy te były zajęte, al© 
poza lekcjami szkół niemieckich sto:ą 
wolne. Zrozumiałem byłoby, gdyby 
klasy te udzielane były zadarmo i co
dziennie, ale nie, za pozwolenie korzy« 
satnia przez dwie, trzy czy cztery go
dziny tygodniowo pobierane jest opła
ta. Więc mowa tu może być jedynie 
o względach natury politycznej.“
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Berlin - Wiedeń - Rzym
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 26 kwietnia.
Linja Berlin—Wiedeń—Rzym była 

w ostatnich tygodniach bardzo aktual
na dla niemieckiego rzędu, jednak nie 
w tym sensie, żeby na Wiedeń dobrze 
się z Berlina jechało do Rzymu. Rzecz 
ma się wprost przeciwnie. Wiedeń jest 
w takiej podróży wyraźną przeszkodą.

Ostatnią wizytą rzymską Papena i 
Goeringa w Rzymie rzucić należy na 
tło izolacji Niemiec na terenie między
narodowym. Mussolini w ostatnim 
czasie z całą bezwzględnością wzmoc
nił politykę, zmierzającą do przeszko
dzenia „Anschlussowi" Austrji do Rze
szy. Ta polityka jest w gruncie rzeczy 
antyniemiecka. a zwłaszcza antyhitle
rowska W Wiedniu zmagają się bo
wiem ze sobą dwa prądy: hitlerowski, 
który na sztandarze swoim wypisał 
„Anschluss“ do Rzeszy, przyczem Au
stria miałaby zostać państwem związ- 
kowem w rodzaju Bawarji, i kierunek 
zmierzający do utrzymania samodziel
ności Austrji, reprezentowany przez 
rząd Dolifussa i popierany przez 
„Heimwehrę“ księcia Starhemberga. 
Rząd Dolifussa. pragnąc zapobiec zwy
cięstwu hitlerowców, ustanowił rodzaj 
dyktatury, skierowanej przeciwko nim

Rzecz jasna, że wszystkie sympatje 
Niemiec dzisiejszych są po stronie par- 
tji hitlerowskiej w Austrji. Tymcza
sem właśnie myśl „Anschlussu" i po
lityka hitlerowska w sprawie Austrji 
napotyka na zdecydowaną kontrakcję 
Mussoliniego. który jedną ręką ściska 
dłoń Goeringa, a drugą ręką popiera 
rząd Dolifussa w Austrji, zwalczający 
hitlerowców. Rząd włoski nie cofa się 
tu przed żadnemj środkami.

Hitlerowski dziennik wiedeński 
„Der Kampfruf'* ogłosił — za co na
tychmiast został skonfiskowany — w 
pierwszych dniach kwietnia list wło
skiego attaché prasowego w Wiedniu 
i zarazem korespondenta „Popolo d'I- 
talia* Eugenia Moreole do dyrektora 
jednego z banków wiedeńskich, z któ
rego wynika niezbicie, że na przepro
wadzone przez ten bank uporządkowa
nie stosunków majątkowych księcia 
Starhemberga poszły pieniądze wło
skie. Podróż austrjackiego kanclerza 
Dolifussa do Rzymu w okresie, w któ
rym tam bawili Papen i Goerfng, stała 
się w świetle ogólnej polityki włoskiej 
rodzajem kontrdemonstracji przeciwko 
„Anschlussowi". Umyślnie w specjal
ny sposób podkreślone przyjęcie Doll- 
fussa w Rzymie i rozmaite jego prze
mówienia, w których co chwilę zja
wiało się słowo „austrjackie“, było po- 
prostu policzkiem dla polityki hilte- 
rowskiej. Organ rządu Dolifussa. wie
deńska „Reichpost“ zamieściła po tej 
wizycie z triumfem artykuł, w której 
przeciwstawiła zamiarowi obalenia 
rządu Dolifussa przez hitlerowców i 
ich polityce „anschlussowej" charak
ter przyjęcia Dolifussa w Rzymie, 
sprzeciwiający się tym zamiarom. 
„Reichspost“ złośliwie dodała, że w 
obecnej sytuacji zagranicznej Niemiec 
nie będą one sobie mogły pozwolić na 
kurs, który będzie krzyżował politykę 
ich głównego przyjaciela, to jest Mus- 
solin ego.

Stosunek polityki włoskiej do spra
wy austrjackiej i hitlerowców określi
ła już dnia 21 marca b r. „Tägliche 
Rundschau" w klasycznem zdaniu:

„Włochy starają się wszelkiemi sposo. 
bami, — pisała — nawet za pomocą śród- 
ków materialnych, zapobiec przystosowa
niu („Gleichschaltung“) Austrji do Rzeszy. 
Austriaccy hitlerowcy doznają z tego powo. 
du właśnie ze strony ambasady włoskiej w 
Wiedniu największych przeszkód.“

Mussolini jest naprawdę człowie
kiem bez przesądów. Prowadząc po
litykę „przyjaźni" z Niemcami i uży
wając ich bez skrupułów do szanta
żowa, ia Francji nie myśli jednak zgo
ła dla tej przyjaźni poświęcać ani na 
jotę tego, co uważa za interes włoski. 
Ponieważ „Anschlussu" sobie nie życzy, 
więc patronując hitleryzmowi w Berli
nie i przyjmując w Rzymie w dowód 
tej przyjaźni ministrów niemieckich, 
z zimną krwią kopie jednocześnie doł- 
k pod hitleryzmem w Wiedniu i cowię- 
cej, robi z tego demonstrację politycz
ną. każąc połykać gościom berlińskim 
podczas ich pobytu pigułkę wizyty 
Dolifussa Jest w tej taktyce w stosun
ku do Niemiec wyzy&kariie sytuacji 
Rzeszy, idące bardzo/»daleko, a nawet 
pewne lekceważenie / Bodaj, że poli
tyczne kola niemieckie zdają sobie 
z tego w skrytości ducha sprawę.

Podziwiać swoją drogą należy, z ja
kim „wdziękiem" Mussolini całą tę 
sprawę zaaranżował 0 ile Macchiavel- 
li patrzył z drugiego świata na ostat
nie wypadki w Rzymie, musiał się

chyba z zadowoleniem uśmiechać, wi
dząc, jak pojętnego ma ucznia w Mus- 
solinim i jak subtelnie stosuje jego 
nauki dyplomacja włoska. W świecie 
dziennikarskim gra ta ma również 
wcale pikantny oddźwięk. Czyż nie jest 
rzeczą interesującą, że podczas, gdy 
berliński korespondent „Popolo d’Ita- 
lia" wygłasza w Włoszech odczyty peł
ne sympatji dla Niemiec, a zwłaszcza 
dla partii hitlerowskiej, korespondent 
wiedeński tego pisma zajmuje się spra
wą sanacji finansowej majątków księ 
cia Starhemberga, największego obec
nie wroga hitlerowców w Austrji, co 
oczywiście ma bardzo wyraźny posmak 
polityczny?

Wizyta niemiecka w Rzymie nie 
była w tych warunkach dla ministrów 
niemieckich zapewne wyłącznie źró-

Deficyt budżetowy za rok 1932-3
„Polska Gospodarcza", oficjalny or

gan ministerstwa przemysłu i handlu, 
podaje w ostatnim numerze zamknię
cia budżetowe za marzec b. r.. a tern 
samem za cały okres budżetowy 1932/3. 
Z zamknięć tych, które w ostatecznych 
obliczeniach prawdopodobnie ulegną 
jeszcze pewnym, nieznacznym zmia
nom, dowiadujemy się, że w r. 1932/3 
wydatki budżetowe wyniosły 2.244, do
chody zaś 2.002 mil jony.

Cyfra dochodów wymaga jednak 
jednej poprawki. Objęto nią mianowi
cie 70 miljonów. pożyczonych przez 
skarb bezprocentowo w Banku Pol
skim, który to doch<Sd, jako pozabudże
towy, należy z obliczeń wyeliminować. 
W ten sposób otrzymamy, jako dochód 
za cały okres, sumę 1.932 miljony, wo
bec czego deficyt wyniesie 312 miljo
nów.

Ale nawet i ta cyfra nie jest dość 
ścisła. Nie będziemy komplikowali ra
chunku przez wprowadzenie do niego 
takiej niewiadomej, jaką jest suma 
niepokrytych zobowiązań, przerzuco
nych na następny rok budżetowy. Na
tomiast nie możemy pominąć drugiej 
niewiadomej, a mianowicie dochodu z 
podwyższonej emisji bilonu.

Jak wiadomo, z końcem sierpnia 
b. ministeF skarbu p. Jan Piłsudski 
zwyczajnem obwieszczeniem podwyż
szył maksymalną granicę emisji bilo
nu z 320 na 396 miljonów, czyli o 76 
miljonów. Klub Narodowy stał i stoi 
dotąd na stanowisku, że rząd nie miał 
prawa bez zgody Sejmu powiększać 
obiegu bilonu, jednak wniesiony w tej 
sprawie na samym początku sesji 
wniosek nie doczekał się rozpatrzenia, 
a rząd, opierając się na obwieszczeniu 
p. Piłsudskiego, zrobił na bilonie po 
dwójny interes, bo z jednej strony po
większył ilość pieniędzy metalowych, 
a z drugiej zmniejszył zawartość sre
bra w monetach 2- i 5-złotowych. Ile 
wynosi osiągnięty w ten sposób zysk 
skarbu, trudno dokładnie obliczyć W 
każdym razie wchodzą tu w grę dzie
siątki miljonów dochodu — znowu 
pozabudżetowego, — o które faktycz-

Próba nadużycia Akcji Katolickiej
dla rozrachunków partyjnych

Odparcie próby tej protein dyrekcję Naczelnego Instytutu 
Akcji Katolickiej

W numerze 4 „Ruchu Katolickiego“ 
na rok bieżący, organu Akcji Katolic
kiej, pojawił się artykuł .Akcja Katolic
ka a polityka“, który raz jeszcze przy
pomina, że Akcja Katolicka w myśl ży
czenia Ojca św. stoi „poza i ponad 
wszelkiemi partjami politycznemi", i 
wysnuwa z zasady tej słuszne wskaza
nia praktyczne.

Artykułu „Ruchu Katolickiego“ nad- 
» użyła konserwatywna prasa „sanacyj
na“ dla niesumiennych insynuacyj i 
partyjnych rozrachunków z obozem na
rodowym. Np. „Dziennik Poznański" 
poprzedził przedruk artykułu „Ruchu
Katolickiego“ następującemi uwagami:

„Ciągłe próby, podejmo
wane przez Stronnictwo Na
rodowe w celu opanowania 
rozwijającej się Akcji Ka
tolickiej, skłoniły kierow
nicze czynniki tej organi
zacji w Polsce ponownie do wyraź
nego określenia stosunku Akcji do poli
tyki. W organie naczelnym Akcji w 
„Ruchu Katolickim" ukazał się artykuł

dłem radości. Cóż jednak mieli robić? 
Prasa hitlerowska, a także sfery decy
dujące połykają wszystko w milczeniu. 
Tę ciszę przerwały wiadomości o wy
borach gminnych w Innsbrucku, w 
których hitlerowcy odnieśli wielkie 
zwycięstwo. Poza tem nadeszły wiado
mości o przejściu formacyj „Heimat- 
schutzu" w Styrji do hitlerowców 
Wcale więc nie jest wyłączone, że mi
mo wszystko kiedyś polityka włoska 
znajdzie się w sytuacji takiej, w której 
sprawa „Anschlussu" stanie się bez- 
pośredniem niebezpieczeństwem.

Polityka rewizjonistyczna Mussoli- 
niego posiada w tych warunkach spe
cjalny posmak. Czasem odnosi się wra
żenie, że Mussolini dużo mówi o rewi- 
zjoniźmie, byle odwrócić rewizjonizm 
„anschlussowy“. Kocha on Niemców, 
ale zdaleka i nie chce za żadną cenę 
mleć z nimi wspólnej granicy. Czyżby 
myślai. że przez odwrócenie kierunku 
rewizjonizmu zapewni sobie spokój?

JERZY DROBNIK.

nie powiększa się deficyt. Ostrożnie li
cząc, możemy go przyjąć na 350 miljo
nów.

W porównaniu z rokiem poprzed
nim 1931/2 zmniejszyły się i wydatki i 
dochody budżetowe. Ale gdy pierwsze 
spadły o 9 proc., to drugie aż o 14 proc. 
Jest to objaw niepomyślny, świadczą
cy o tem, że wbrew uspokojeniom I 
chwalby prasy „sanacyjnej" zamiast 
się zbliżać oddalamy się od równowagi 
budżetowej. Nie przeczymy, że rząd 
w ubiegłym okresie zaoszczędził w wy
datkach przeszło 200 miljonów. Ale 
widzimy równocześnie, że kryzys go
spodarczy zredukował dochody o prze
szło 300 miljonów.

Analizie poszczególnych źródeł do
chodów skarbowych poświęcimy o- 
sobny artykuł. Obecnie pragniemy je
szcze porównać z ogłoszonemi, rzeczy- 
wistemi wydatkami i dochodami za r. 
1932/3 uchwalony w marcu przez „sa
nację" sejmową i senacką budżet na 
r. 1933/4. Budżet ten opiewa w wydat
kach na 2.457, w dochodach na 2.058 
miljonów. Wynika z tego, że na rok 
następny preliminuje się wydatki o 
213, a dochody o 126 miljonów większe, 
aniżeli były w r. 1932/3. A przecież o- 
prócz tego będzie tworzony jeszcze no
wy „Fundusz pracy", na który poza 
budżetem ma się ściągnąć około 80 mi
ljonów.

Trudno orzec, co kierowało twórca
mi nowego budżetu: czy nieuzasadnio
ny optymizm, czy bezradność wobec 
strony wydatkowej budżetu, czy też 
świadome tworzenie „luzów", w któ
rych rząd mógłby się swobodnie poru
szać Cokolwiek to było, nowy budżet 
jest absolutnie nierealny, a najlepszym 
tego dowodem są zamknięcia za rok 
1932/3.

Rok ten był trzecim zkolei rokiem 
deficytowym. Łączna suma deficytu za 
trzy lata (1930-3) przekracza 600 miljo
nów złotych. Jest to więcej, aniżeli wy
niosły nadwyżki w pierwszych czterech 
„tłustych" latach obecnych rządów

M. K.

księdza dr. Stanisława Brossa, dyrekto
ra naczelnego A. K. p. t. .Akcja Kato
licka a polityka". Artykuł powyższy 
witamy z wielką radością, widzimy w 
nim bowiem zdecydowaną wolę uchro
nienia Akcji Katolickiej przed jednym 
a największych niebezpieczeństw, jakie 
jej grozić mogą ze strony raf partyj
nych itd.“

Przedstawiaj°ąc artykuł „Ruchu Ka
tolickiego“, jako rzekomą odpowiedź na 
rzekome „ciągłe próby, podejmowane 
przez Stronnictwo Narodowe w celu 
opanowania Akcji Katolickiej", „Dzien
nik Poznański" dopuścił się oszczerstwa 
w stosunku do Stronnictwa Narodowe
go, względem zaś Akcji Katolickiej i jej 
kierownictwa nadużycia ich imienia i 
powagi dla brzydkich celów partyjno- 
politycznych. Dyrekcja Naczelnego In
stytutu Akcji Katolickiej w Poznaniu, 
sterowana prze® ks. dr. Stanisława 
Brossa, posłała w tej sprawie „Dzienni
kowi Poznańskiemu" takie oświadcze
nie;

„Dyrekcja Naczelnego Instytutu Ak
cji Katolickiej w Poznaniu informuje, 
że umieszczony na wstępie „Dziennik* 
Poznańskiego“ z dm. 24 kwietnia 1933 r. 
nr. 95 artykuł p. t. „Ks dir. Stanisław 
Bross: Akcja Katolicka a polityka“ jest 
wyjęty z miesięcznika „Ruch Katolicki“ 
nr. 4. 1933 r„ gdzie został pomieszczony 
bez podania autora.

„Należy stwierdzić, że umieszczenie 
w „Dzienniku Poznańskim“ jako autora 
ks. dr. Stanisława Brossa oraz umoty
wowanie na wstępie powsta
nia artykułu, stało się na własną 
odpowiedzialność redakcji tegoż „Dzien
nika“ i bez zapytania się 0 
zgodę Naczelnego Instytutu 
Akc j i K a to 1 ic k i e j.

„Naczelny Instytut Akcji Katolickiej 
stwierdza dalej, że umieszczenie arty
kułu .Akcja Katolicka a polityka“ w 
„Ruchu Katofickim" nie zostało 
wywołane żadnemi próbami, 
podejmowanemi w celu opa
nowania Akcji Katolicki ej 
przez jakiekolwiek stronnictwo poli
tyczne.

„Naczelny Instytut Akcji Katolickiej 
stwierdza wreszcie, iż pozytywnie kie
ruje się w swej pracy jedynie wskaza
niami Najwyższej Hierarchji Kościoła i 
stanowczo odrzuca wszelkie sugestje, z 
jakiejkolwiek strony by one pochodziły.

„Akcja Katolicka zaś w założeniu 
swojem i swojej istocie jest całkowicie 
apolityczna, a więc i apartyjna; zatem 
wszelkie ewentualnie podejmowane 
próby wpływania na nią pod względem 
partyjnym byłyby bezskuteczne.“

A więc insynuacja „Dziennika Po
znańskiego" o rzekomych „ciągłych 
próbach, podejmowanych przez Stron
nictwo Narodowe w celu opanowania 
Akcji Katolickiej" ora® o rzekomej na 
te „ciągłe próby“ odpowiedzi kierow
nictwa Akcji Katolickiej w postaci wła
śnie wspomnianego artykułu „Ruchu 
Katolickiego“, została przez dyrekcję 
Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej 
stanowczo zdementowana i zarazem zo
stała odparta próba „Dziennika Poznań
skiego" nadużycia Akcji Katolickiej dla 
niesumiennych celów partyjno - poli
tycznych. Mimo to „Dziennik Poznań
ski“, ogłaszając z konieczności oświad
czenie dyrekcji Naczelnego Instytutu 
Akcji Katolickiej, nie cofa się przed no
wą insynuacją, komentuje bowiem o- 
świadczenie w ten sposób, jak gdyby 
skierowane było w rzeczywistości — 
przeciwko Stronnictwu Narodowemu..*

Nie będziemy z Łemi metodami pole
mizowali, bo mamy do zajmowania się 
niemi odrazę. Zbyteczne to zresztą cał
kowicie. Wystarczy zarejestrowanie 
faktów dla informacji kierowniczych 
czynników katolickich i szerokich sfer 
katolickich społeczeństwa polskiego.

Rozwiązanie „Orła Białego“
„Gazeta Warszawska“ donosi:
Wczoraj władze bezpieczeństwa roz

wiązały organizację polityczną, działy 
jącą pod nazwą „Związku Orla Bialeg • 
Rozwiązanie umotywowano tem. ze or
ganizacja mimo, że me jest stronn 
Lwem politycznem, uprawia par exc - 
lence działalność polityczną, cosprzecz
ne jest z rozporządzeniem o sio'va^A 
szeniach. Poza tem o rozwiązaniu ima 
zadecydować napływ do mej elein 
wywrotowego. Zaznaczyć należy, zeu - 
szcze onegdaj odbyła się odprawa cz 
ków organizacji, a wczoraj wydano 
kaz jej istnienia.

Organizacja „Orła Białego“ 
założona przed paru laty prze® p- 
ława Sieroszewskiego. Nosiła ona* 

grupy tajnej.) dość często > 
j pod firmą „ntocarstwowości •
‘________ ..„¡,ntAr7v nie nw-iługim czasie organizatorzy m , 

opanować elementu sobie pod g 
który zaczął uprawiać działa , 
zycyjną, głównie na terenie ¿as £ 
Dąbrowskiego. Kierownicy ’iele „Orła Białego", nie mogąc opan

; tych nastrojów i f®rine”ni7ację. 
snem łonie, rozwiązali no
no to grupa opozycyjna k«n>• Ra, 
a swą działalność pod tą sa 9 
l. Działalności tej położono kr 
lżeniem administracyjnem- 
Fermenty w łonie „Związku O 
lego“ i wkońcu rozwiązanie go pr 
dze administracyjne jest typ« ł . 
ykładem niezgody i chaoasu n

Dymisja rządu w Estonii
Tallin, 27. 4. (PAT)- 

Paetsa podał się do dymisji w z 4 
z ustąpieniem dwu ministrów, 
tych do parji centrowej. •
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Stany Zjednoczone, a sprawa pokoju
Zasadniczadeklaracja Normana Dacisa n posiedzeniu ko

misji głównej konferencji rozbrojeniowej
Genewa, 27. 4. (PAT.) Komisja 

główna konferencji rozbrojeniowej 
kontynuowała debaty nad pierwszą 
częścią projektu konwencji delegacji 
brytyjskiej. dotyczącej bezpieczeń
stwa Obszerną i doniosłą deklarację 
złożył delegat amerykański Norman 
Davis. Deklaracja ta oparta była na 
nowych instrukcjach, otrzymanych z 
Waszyngtonu.

Delegat amerykański oświadczył, 
że polityka St. Zj. zawsze dążyła do 
skoordynowania na rzecz pokoju wy
siłków członków i nieczłonków Ligi 
Narodów St. Zjedn biorą obecnie u- 
dział we wszystkich konferencjach, 
gdzie wchodzą w grę kwestie pokoju. 
Propozycje brytyjskie zmierzają do 
«kodyfikowania tego stanu rzeczy.

Rząd amerykański studjuje obec
nie ten program. Rozumie on koniecz
ność uzgodnienia sytuacji St Zj. z wy
siłkami. czynionemi w Europie dla 
zorganizowania mechanizmu utrzyma
nia pokoju. To też delegat amerykań
ski przewiduje, że później zdoła przed
stawić możliwości St. Zj. przyłączenia 
się do tych wysiłków. Będzie to zre-

Przed światową konferencją gospodarczą
Dyplomatyczne ogólniki oficjalnego komunikatu, zawiera

jącego bilans rozmów w Waszyngtonie
W a s z y n g t o n, 27. 4. (PAT). Prez. 

Roosevelt i premjer MacDonald w 
wspólnym komunikacie przedstawili 
całość rozmów, jakie były prowadzone 
w Waszyngtonie przez obu mężów sta
nu.

Komunikat stwierdza, że rozmowy 
w związku z gospodarczą konferencją 
światową nie miały na celu doprowa
dzenie do zawarcia układów, ponieważ 
będzie to właśnie zadaniem wspomnia
nej konferencji. Wykazały one jed
nak że oba rządy przystępują do głów
nych zagadnień, znajdujących się na 
porządku dziennym konferencji z po- 
dobnemj zamiarami, stosując bardzo 
zbliżone metody, przyczem świadome 
są konieczności porozumienia między
narodowego. by w interesie wszystkich 
narodów zostały pomyślnie urzeczy
wistnione cele konferencji,

W czasie rozmów zastanawiano się 
nad praktycznemi metodami, zmierza- 
jącemj do realizacji zadań. Uznano, że 
ogólna poprawa cen posiada pod tym 
względem pierwszorzędne znaczenie. 
Należy równocześnie rozpocząć akcję 
w dziedzinie gospodarczej i monetar
nej. nadać nową orjentac.ię polityce 
handlowej, uczynić wysiłek konsruk- 
tywny j złagodzić wszelkiego rodzaju 
ograniczenia krępujące handel.

Dalej komunikat podkreśla ko
nieczność współpracy banków emisyj-

Wyniki wyborów w Holandii
Paryż, 27. 4. (Teł. wł.) Nowy skład 

®!’ugiej izby parlamentu holenderskie
go według przeprowadzonych ostatnio 
wyborów jest następujący:
■ Partja państwowa rzymsko-katolic
ka . . (w 1929 r — 30); przeciwrewolu- 
yjni 14 (12). chrześcijańska partja lu- 

2°^,aJ° ni), socjaliści 22 (24), liberalł
(°), demokraci 6 (7). komuniści 4 (2), 

państwowa partja reformatorska 3 (3), 
protestancka partja reformatorska 1 
Hi. narodowy związek chłopski 1 (l'„

Ogromne zainteresowanie
konkursem sportowym

Zdecydowanym faworytem ogromnej większości 
glosujących jest „Warta“

CaLe?? Poznania i ze wszystkich , przewidujący rezultat z nieznacznąstr<vn u • . znania i ze wszysiKicn 
kurinn 16ikoP°lski masowo napływają 
atrnkn z horoskopami co do wyniku 
8tr 'yjneS° meczu niedzielnego o mi- 
„VVist‘'y° Hgi P°miedzy „Wartą“ i
tera?lr?l ?losiWych — możemy już 
cy ¿1 zęscio\vo uchylić rąbka tajemni- 
cydow zeszło 90 proc, przewiduje zde- 
czein a'1e zwycięstwo „Warty", przy- 
Posindn- najwięcej zwolenników daia ----------- . niewielustosunk'ą Wyniki norma|ne. ani_____ ______ „
"'adaia0^ '651 takich’ którzy zapo- | rjał i czeka ją z tem ■
każdym a • sensacyjny rezultat W , Skład komisji jest następujący: 
tanie a- ta,ve sportowy ma zau- P. O Z. P. N. p. Maksymiljan 
rnb„, o -Warty1’ bowiem raczej nro- mer z ramienia Wart«“ tal’ afokujp y^arty*-. bowiem raczej pro- 
aatoinn1// wysrraną zupełnie wyraźną, 

st w mniejszości znajdują się

sztą zależało od postępu rozbrojenia. 
Delegat amerykański uważa, że naj
lepszym sposobem osiągnięcia rozbro
jenia jest wyrzeczenie się broni ofen
sywnej i zapewnienie istotnej kontroli.

Zanim poweźmie się decyzję co do 
części projektu, dotyczącej bezpieczeń
stwa. delegat amerykański proponuje 
przejście do artykułów następnych a 
w szczególności do art. 94, dotyczącego 
czasu trwania konwencji, który to ar
tykuł ma duży wpływ na wszystkie 
inne artykuły.

Deklaracja Normana Davisa, zapo
wiadająca poprawkę Ameryki do pro- j 
cedury konsultacyjnej, formułująca 
nowe stanowisko St. Zj. w sprawie 
kontroli i kładąca nacisk na kwestię 
czasu trwania konwencji, wzbudziła 
duże zainteresowanie. Co się tyczy 
czasu trwania, to podczas, gdy projekt 
brytyjski przewiduje 5 lat, Ameryka 
chce 10-letniej konwencji, która to 
idea napotyka na gwałtowny sprzeciw 
Niemiec, uważających konwencję tyl
ko za przejściowy etap redukcji zbro
jeń.

nych w dziedzinie kredytowe) w celu 
podsycenia życia gospodarczego przy 
współudziale rządów, które przyczy
nią się do tego, opracowując odpo
wiedni program działalności.

Następni© mówi się o przywróceniu 
równowagi w kursach walut oraz o 
przywróceniu parytetu złota w stosun
kach międzynarodowych kiedy oko
liczności na to pozwolą i kiedy będzie 
mogło to nastąpić bez ujemnego wpły
wu na ceny. Wreszcie podkreśla się, 
że przedewszystkiem należy unikać 
powtórzenia katastrofalnych błędów, 
jakie były popełniane w przeszłości. 
Sprawa srebra była również omawia
na, przyczem wysunięto szereg wnio
sków, dotyczących roli srebra, co 
jednakże ze względu na zdradliwość 
zagadnienia ni© może być załatwione 
przez jeden naród, światowa odbudo
wa gospodarcza o ile ma być trwała i 
pewna zależy od współdziałania za
rządzeń o charakterze wewnętrznym z 
równoczesną akcją w dziedzinie mię
dzynarodowej.

Wynikj rozmów zostaną przedysku
towane z przedstawicielami innych 
narodów, zaproszonych do Waszyng
tonu w celu osiągnięcia porozumienia 
przed zwołaniem gospodarczej konfe
rencji światowej, która, jak mają na
dzieję oba rządy będzie mogła być 
zwołana w czerwcu.

związek odbudowy narodowej 1 (0), 
rzymsko-katolicka partja ludowa 1 (0).

Zwraca uwagę wielka ilość stron
nictw. Ogółem wzięło w wyborach u- 
dział 53 partje i ugrupowania politycz
ne. z których tylko 14 zdołały przepro
wadzić swoich przedstawicieli. Ogólne 
oblicze izby nie uległo poważniejszym 
zmianom.

Haga. 27. 4. (Teł. wł.) W związku 
z wyborami do izby niższej rząd holen
derski podał się do dymisji.

różnicą.
Wśród zdobywców bramek niema 

żadnego zdecydowanego faworyta. Po
wtarzają się niemal równomiernie na
zwiska wszystkich graczy ataku „War
ty“.

Przypominamy,że ostateczny termin 
konkursu upływa w piątek i wyniki 
przesłane w ciągu soboty nie będą już 
uwzględnione, bowiem komisja musi 
odpowiednio posegregować cały mate- 

robota niełada 
prezes 
Stuer-

mer. z ramienia „Warty“ jej wicepre
zes p Edmund Szyc i z ramienia „Ku- 
rjera Poznańskiego“ p. red. Stefan

Śliwiński. Komisja ma prawo koopta- 
cji według swego uznania.

Pozostają zatem właściwie jeszcze 
dwa dni (licząc z dzisiejszym) do gło
sowania. Niech każdy pośpieszy się z 
wypełnieniem kuponu, który podawa
liśmy we wtorkowych numerach „Ku- 
rjera Poznańskiego" i niech prześle Je 
czemprędzej do administracji naszego 
pisma.

Echa zajść antyżydowskich 
we Lwowie

Lwów, 27. 4. W dniu wczo
rajszym zapad! tu wyrok w sprawie 
studenta politechniki Zygmunta Za
morskiego oraz jego towarzyszów, słu
chaczów wyższych uczelni. Zamorski 
oskarżony był o to, że w czasie eksce
sów antyżydowskich we Lwowie przy 
ul. Kopernika miał przy sobie petardę, 
która w pewnej chwili wybuchła mu 
w ręku, raniąc go w rękę i szyję. Za
morski przewieziony do szpitala, ze
znał pod przysięgą, że został postrze
lony przez dwóch przechodniów, któ
rzy za jego wskazówką zostali areszto
wani. Jak wykazał przewód sądowy, 
Zamorski fałszywie wskazał obu prze
chodniów.

Sąd skazał go na 1 rok więzienia za 
sporządzanie petardy i wywołanie wy
buchu oraz na 18 miesięcy za złożenie 
fałszywych zeznań, łącznie na karę 2 
lat z zawieszeniem na przeciąg 5 lat. 
Inni oskarżeni skazani zostali na ka
ry od 10 miesięcy do 1 roku z zawie
szeniem na 2, względnie 3 lata. Oskar
żeni ci skazani zostali za złożenie fał
szywych zeznań i niesłuszne obwinia
nie.

Przypominamy, że sprawa Zamor
skiego stanowiła swego czasu na tle 
zajść antyżydowskich we Lwowie pew
nego rodzaju sensację. Zamorski miał 
bowiem bardzo bliski kontakt z lwow
ską młodzieżą „sanacyjną“.

Niepowodzenia w Nicei
N i c e a. 27. 4. (PAT). W ostatnim 

dniu, rozegrano konkurs pocieszenia. 
Zwyciężył oficer portugalski. Z Pola
ków najlepszy był rotm. Szosland na 
„Olafie“, zajmując 6 miejsce. Por. Ru- 
ciński zdobył wstęgę.

W zespołowym konkursie o puhar 
narodów zwyciężyli Francuzi przed 
Portugalczykami i Hiszpanami.

Polski zespół startował w składzie: 
rotm. Szosland na „Mylordzie", por. 
Kulesza na „Nidzie", por. Ruciński na 
„Roksanie" i por. Nehrlich-Dąbski na 
„Regencie". Oficerom naszym nie wio
dło się tak dalece, że nie mając szans 
na zdobycie jednego z pierwszych 
miejsc, wycofali się z wałki.

Orkiestra
marynarki wojennej

Dziś rano przyjechał z Gdyni zespół 
orkiestry marynarki wojennej z Gdyni. 
Z dworca kolejowego odprowadzono ją 
przy diźwiękach orkiestry 57 p. p. do ko
szar tego pułku piechoty.

W południe orkiestra koncertowała 
na pl. Wolności przy udziale tłumów 
publiczności, (kl)

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda nąogól bez większych zmian, 
wietrzno, temperatura w ciągu dnia u- 
trzymana. cieplej, wiatry wschodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War. 
szawie 8.10 zł. w Gdańsku 7.90 — 8.10 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 202.00 zł, gotówką 
195.00 zł, za 100 guld gd. w dewizach 174.16 
do 174.42 zł. gotówką 173.82 zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń. 27 4. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna: obroty były w dal
szym ciągu ograniczone.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 42.50%. za \% pfemj. 
doi. 54 oraz za 3% poż bud. 41—40.

Z papierów lokacyjnych P Z K. noto
wano jedynie 4%% listy doi. amort. po 
42,50% w płaceniu, natomiast 4%% listy 
doi. stare ofiarowano po 33% bez obrotu, 
4%% listy żytnie obracano po 5 30 w pła
ceniu, jak również płacono za 4% listy 
zast. konwert. 37,50%, jednakże nie było 
oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 73.

Cednla Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5%,Pożyczka konwersyjna 42%% P.
4%% listy dolarowe w płocie amort. P. Z.

K 42%% P,

(Kurs w złotych)
4% pożyczka premjowa dolarowa, serja IIS 

54 P.
4%% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowe

go 5 30 P.
3% pożyczka budowlana, serja I 41—40 P. 

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję>

Bank Polski I em. 73 P.
Tendencja spokojna.

18,00
37,00

17.75— 18,00 

36,00- 37,00

14.25— 15,00
13.75- 14,25

11.25- 11,75 

27,50- 28,50 

55,50 - 57,50

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 27. 4 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dos'awa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3 pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/i.

Ceny transakcyjne 
Żyto 705 tonn par Poznań .
Pszenica 30 tonn par. Pozna .

Ceny orjentacyjne
Żyto .............................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica..............................,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1 , . .
Jęczmień 643—662 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies........................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................... 8,50— 9,25
Otręby pszenne . .
Otręby pszenne (grube)
Gorczyca ......
Wyka latowa » ©
Peluszka . . © s 
Groch Victoria . ,
Łubin niebieski ,
Łubin żółty . . .
Seradela
Zie nniaki jadalne . .
Ziemniaki fabr za kiło

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 440 tonn. pszenicy 87.5 tonn jęczmie
nia 45 tonn. owsa 30 tonn, otrąb żytnich 
82.5 tonn, otrąb pszennych 7,5 tonn, ziem
niaków 90 tonn.

9,00- 10,00
10,25- 11,25 
46,00— 52 00 
11,50 - 12,50 
11.00— 12,00 
21,00— 23,00 
6,00— 7,00 
8,00— 9,00 

10,00- 11,00 
1,70-1,90

11

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 27 4. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Belgja 124,55 124.86 124.24
Gdańsk 174,50 174.93 174 07
Holandja 358,40 ‘ 359,30 357,50
Londyn 30,55 30,73 30.43
N. Jork czek 8,10 8,14 8,06
N Jork kabe 8,12 8,16 8,08
Paryż 35,10 35.19 35,01
Szwajcarja 172,30 172,73 171 87
Włochy 46.50 46,73 46,27
Berlin 205,00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. ©.©,,, 39.50— 39.60
4% poż inwest. . . © , . 100.00— 99,50 
5% poż. konwers. 43.50
7% poż. stabiliz. ..... 52,75— 53,25

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 74,50— 75,00
Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
B e r I i n. 27. 4. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska , , . 196,00—198,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. . . . , , » 154,00—156,00
Tendencja stała. -

Jęczmień browarowy 5 ? . 172,00—180,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy 165,00—172,00

127,00-130,00

23,00— 27,25

20,60— 22,60

8,50- 8,9C

8,70— 8,90

19,00— 23,Of 
19,00— 21,0C 
13,00— 15,0C 
13,00— 14,5C 
12,00— 14.CC 
13,00- 14,5C 

8,25— 9.0C 
11,80— 12,51 
16,00— 18,0(

8 6 s

C 8

S 8
8 6

Tendencja stała.
Owies march . . 5

Tendencja stała.
Mąka pszenna . . .

Tendencja stała.
Mąka żytnia . . a

Tendencja stała.
Otręby pszenne 5

Tendencja stała.
Otręby żytnie . ,

Tendencja stała.
Groch Victoria . ©
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny , „
Peluszka . . . s 5 
Bób . • © ł o 5 g
Wyka .... s e 
Łubin niebieski . 8 
Łubin żółty . . , s 
Seradela nowa , © „
Kuchy lniane . . . i ’ ” ti^oo
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche.......................... 8.60
Śrćt Soya ekstrahowany 

loco Hamburg . . .
Śrót Soya ekstrahowany 

loco Szczecin . . .
Płatki ziemniaczane .
Ziemniaki jadalne białe 

obrotów.
Ziemniaki inne żółte . . .

Ogólna tendencja spokojna

11,00
11.60

i

9,90

10 60 
13,40

czerwone

1,10— 1.2
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Przed wyborami do gdańskiego Yolkstagu
II. Udział Polaków gdańskich 

(Od własnego korespondenta .Jiurjera Poznańskiego“)

Numer 193

Gdańsk 26 kwietnia.
Polscy posłowie w sejmie gdańskim, 

nawet wówczas, gdy było ich siedmiu, 
a nie dwóch, jak w ostatnich latach, 
wielkiego wpływu nigdy nie mieli.

Rola posłów polskich w gdańskim 
Volkstagu jest jednak bardzo ważna 
Z jednej strony liczbą swoją dokumen
tują natężenie myśli polskiej w Gdań
sku, a z drugiej mają możność pod
kreślenia w debatach sejmowych sta
nowiska polskiego. Krzywdy i potrze
by ludności polskiej w woinem mie
ście dzięki własnym posłom otrzymy
wały nieraz konieczny rezonans.

W ostatnich wyborach w roku 1930 
Polacy, obywatele gdańscy, zebrali po
nad 6.000 głosów i przeprowadzili 
dwóch posłów. Wynik był lepszy, ani
żeli w wyborach poprzednich, a to 
dzięki temu, że kandydatów poparli 
zgodnie wszyscy Polacy, bez różnicy 
zapatrywań politycznych, blokując o- 
bie listy.

Przygotowania wśród Polaków 
gdańskich do nowych wyborów są już 
w toku. Narazie odbywają się kon
wenty kle, na których ustala się kandy
datów i omawia taktykę.

Po stronie decydujących czynników 
i w łonie gminy polskiej, Której pre
zes Czarnecki wybrany został głosami 
Związku Polaków Katolickich, orga
nizacji, w której grupują się polskie 
żywioły, niezależne od dyrekcji kole
jowej. komisarjatu. cła i t d.. zaryso
wał się już plan kampanji wyborczej, 
którego naszem zdaniem nie można u- 
ważać za szczęśliwy i wiodący do celu, 
to znaczy do uzyskania możliwie wiel
kiej liczby polskich głosów.

Ponad głowami zasiedziałych Pola
ków gdańskich, bez porozumienia się 
z opinją publiczną, powstaje plan po
stawienia na czele listy polskiej ks. 
Komorowskiego, proboszcza kościoła 
św. Stanisława we Wrzeszczu. Głos 
swój oddaliby na niego wszyscy Pola
cy gdańscy, gdyby nie cicha, a bardzo 
uzasadniona obawa, że pewne czyn
niki, nazwijmy je otwarcie „sanatora- 
mi“, chcą uzyskać osobę ks. Komorow 
skiego do przeforsowania swoich kan
dydatów. umieszczonych tuż za nim 
Po wyborze ks Komorowski zrezy
gnowałby z mandatu i do sejmu gdań
skiego weszliby w charakterze repre 
zentantów Polonji gdańskiej, ludzie, 
którzy wcale tymi reprezentantami nie 
są.

Takie triki wyborcze dobre były 
przed wojną w Małopolsce, ale wśród 
uświadomionych i wyrobionych' poli

Usuwanie Żydów
z niemieckiego życia państwowego i społecznego

Nowa ustawa o służbie cywilnej w 
Niemczech, zawierająca postanowie
nie, iż urzędnikami państwowymi nie 
mogą być ci, którzy nie udowodnią 
swego aryjskiego pochodzenia do trze
ciego pokolenia wstecz, spowodowała 
zawieszenie w urzędowaniu wielu u- 
rzędników dyplomatycznych.

Między innymi zawieszony został 
w urzędowaniu kierownik referatu 
polskiego w centrali urzędu spraw za
granicznych. tajny radca Nebel. Obec
nie urząd spraw zagranicznych przy
stąpił do usuwania ze służby urzędni
ków niearyj skiego pochodzenia. Do tej 
kategorji zaliczony został szef urzędu 
prasowego Rzeszy, dyrektor ministe 
rjalny Zechlin, obecnie poseł niemiec
ki w Argentynie. Ten sam los spot
kał jego brata, posła w Kownie. Rów
nież na innych zagranicznych placów
kach dyplomatycznych niemieckich 
zajść mają w najbliższych dniach licz
ne zmiany, spowodowane realizacją 
postanowienia o usuwaniu ze służby 
państwowej Niemców pochodzenia nie
aryj skiego.

Równocześnie czynione są przygo
towania do wyeliminowania Żydów z 
prasy niemieckiej. Kilka ośrodków 
prowincjonalnych Związku Prasy Rze
szy Niemieckiej, także ośrodek ber
liński. wystąpiło do zarządu tej orga
nizacji z wnioskiem o wprowadzenie 
do statutu Związku Prasy/„paragrafu 
aryjskiego" Wnioski le będą rozpa
trywane na walneię zgromadzeniu 
Związku Prasy w dniu 30 b m. Nie 
ulega wątpliwości, że wniosek ten bę
dzie przez większość członków Związ
ku uchwalony

W gmachu cyrku w Monachjum od
było się wielkie zgromadzenie praw

tycznie Polaków gdańskich są zupełnie 
nie na miejscu.

Podobnie nierealny jest projekt po
stawienia na liście kandydatury dr 
Moczyńskiego. Uczynić mogą to tylko 
ci. którym obojętna jest liczba głosów 
polskich Dr. Moczyński pozbawiony 
jest zupełnie zaufania w kołach zasie
działej Polonji gdańskiej i wysuwanie 
jego osoby odstręczyłoby niejednego od 
agitacji na rzecz iisty polskiej i od do
konania aktu wyborczego.

Niewątpliwą jest rzeczą, że szerokie 
rzesze polskie w Gdańsku są material
nie zależne od pewnych czynników, 
ale to jeszcze nie powód, żeby narzu
cać im ludzi, którzy spowodowali i po
wodują rozłam w polskiem społeczeń
stwie gdańskiem.

Pamiętać należy o tem, że jakkol
wiek etniczna grupa polska w orga
nizmie wolnego miasta Gdańska jest 
niewielka, to jednak naczelnym obo
wiązkiem Polski jest dbanie o zacho
wanie jednolitego charakteru tej gru
py. Probierzem wypełnienia tego obo 
wiązku będzie cyfra głosów, które w 
nadchodzących wyborach padną na li
stę polską. Żadna grupa Polaków 
gdańskich nie może być pominięta i 
nad żadną grupą nie można beztro- 
skliwie przechodzić od porządku dzien
nego. Triki wyborcze i spekulacje w 
rodzaju tych, że za cenę pewnych kori- 
cesyj pozyska się dla listy polskiej 
głosy Żydów z Polski, obywateli gdań
skich — o tej kombinacji mówi się ja
ko bardzo „mądrem i obiecującem 
posunięciu politycznem“ — są zupełnie 
chybione.

Polacy gdańscy, wszyscy, winni sta
nąć ramię przy ramieniu, i głosy zło
żyć na kandydatów, którzy odpowia
dać będą układowi sil w całej Polonji 
gdańskiej, przedewszystkiem tej rdzeń 
nej. która jeszcze przed przeniesie
niem do Gdańska dyrekcji kolejowej i 
innych instytucyj polskich, śmiało 
przyznawała się do swojej narodowo
ści i zgoła nie czyniła tego celem osią
gnięcia korzyści natury materjalnej, 
Ci ludzie byli i są ostoją polskości w 
Gdańsku i o nich w pierwszym rzędzie 
winno opierać się każde wystąpienie 
na zewnątrz. Oni pozostaną w Gdań
sku i będą dla Polski pracowali nadat. 
bez względu na to, czy pozostanie tam 
dyrekcja kolejowa i czy będą wakanse 
na ciepłe posadki.

O tem winni pamiętać, ci, którzy 
biorą się do organizowania wyborów 
wśród Polaków gdańskich.

FOB.

ników, na którem wygłosili przemó
wienia minister sprawiedliwości Rzo- 
szy Kerrl oraz bawarski minister spra
wiedliwości Frank.

Minister Kerrl w przemówieniu 
swem oświadczył, iż zawarł z mini
strem Frankiem „nierozerwalny u- 
kład" dla wspólnych wysiłków w kie
runku triumfu „prawa niemieckiego'* 
i usunięcia Żydów z sądownictwa.

Minister sprawiedliwości Rzeszy za
znaczył przytem, że zbadanie i stwier
dzenie. którzy adwokaci - Żydzi mają 
być dopuszczeni do sądów, potrwa dłu
gie lata.

Bawarski minister sprawiedliwości 
Frank oświadczył, że nowa ustawa o 
adwokaturze nie będzie stanowiła 
przeszkody przy usuwaniu Żydów ze 
wszystkich organów wymiaru spra
wiedliwości w Niemczech.

W Berlinie ogłoszona została nowa 
lista żydowskich profesorów szkół 
wyższych których usunięto z zajmo
wanych stanowisk Na liście tej znala
zły się m. in nazwiska: prof Teodora 
Łessipga z wyższej szkoły technicznej 
w Hannowerze, profesorów politechni
ki berlińskiej: Chajesa, Holdego, Fran
ka i Igela.

Komisaryczny burmistrz miasta 
Spiry wydał zarządzenie, którego mo/ 
¡cą w zakładzie kąpielowym wyznaczo
ne będą oddzielne godziny dla Żydów 
w sezonie letnim. Zarządzenie to mo
tywowane jest względami utrzymania 
spokoju i porządku publicznego

Komisarz Rzeszy dla spraw zdro
wia publicznego usunął w porozumie
niu z Narodowo - Socjalistycznym 
Związkiem Lekarzy 81 Żydów ze szpi
tala im. Rudolfa Virćhowa. Z urzędu 
okręgowego Berlin - śródmieście usu-

Do nabycia we wszystkich aptekach, 
ng 9 272

niętych będzie z dn. 30 czerwca r. b 
27 lekarzy - Żydów.

„Yossische Zeitnng“ donosi, że nad-

Xi Sejmik Wojewódzki
Pierwsze posiedzenie tegorocznej sesji

Obrady XI sesji Sejmiku Woje
wódzkiego wzbudzają duże zaintereso
wanie. Jako gość przybył m. in kon
sul cze-skosłowacki p. dr. Doleżal. Na 
galerji stosunkowo dużo publiczności.

Z uwagi na zmienione wyborami 
Stosunki w 7 powiększonych powia
tach i wybory w powiecie między- 
chódzkim, weszło do Sejmiku przeszło 
20 procent członków z nowego wyboru. 
Zmiany wyborcze przyczyniły się do 
tego, że porządek obrad jest bardzo 
obfity. Sejmik ukonstytuował się jak 
po nowych wyborach. Jedynie urzędu
jący jeszcze wydział wojewódzki wy
wodzi się z poprzedniego Sejmiku. No
wy bowiem wydział, wybrany przed 
rokiem, nie został jeszcze Zatwierdzo
ny, a o powodach niezatwierdzenia nie. 
wspomniano nawet w sprawozdaniu 
wojewódzkiem, w którem była mowa o 
niezatwierdzeniu licznych radców 
miejskich „z powodu braku kwalifika- 
cyj". Na czele nowowybranego wydzia
łu, który dotychczas nie jest zatwier
dzony, stoi adwokat dr. Celichowski.
NIKŁE WPŁYWY B. B. W SEJMIKU

Zdecydowana większość na Sejmi
ku zarysowała się już przy wyborach 
marszałka i wicemarszałka. W głoso
waniu stronnictwa większości (Str. 
Narod.. N. P. R„ P S. Piast i Ch D.) 
zdobywały 56 do 58 głosów, a B. B.

Ładzie, cierpiący na zaparcie stolca i po
łączone z tem przekrwienie organów pod
brzusza. uderzenia krwi do głowy bóle 
głowy i bicie serca, jak również cierpienia 
błony śluzowej kiszek, rozpadliny odbytu, 
hemoroidy i fistuly. piią po ćwierć szklan
ki naturalnej wody gorzkiej Franciszkn- 
Józeia zrana i wieczorem. Tg 1122

miało 23 głosy. W wypadku gdy wy
bierano np. 12 członków i tyluż zastęp
ców. przy podziale według klucza par
tyjnego, większość sejmikowa uzyski
wała 9. a B B 3 mandaty. Przy wybo
rze 7 członków komisji większość zdo
bywała 5, a B. B 2 mandaty, a przy 
wyborze 3 członków przypadały dla 
większości 2, a dla B. B. 1 mandat.

WYBORY CZŁONKÓW KOMISYJ
Wybory do komisyj odbywały się 

tajnie. Wybrano: członków komisji ru
gów wyborczych, regulaminowo-orga- 
nizacyjnej, rewizyjnej, budżetowo-fi- 
nansowej. prawno - administracyjnej, 
budowlano-drogowej i komisji dla u- 
stalenia wartości świadczeń w naturze 
pobieranych przez pracowników Pozn. 
Wojew. Związku Komunalnego, oraz 
podkomisyj oświatowej i opieki spo
łecznej. Ponadto odbyły się wybory 
członków do dyrekcji Krajowego Ban
ku Pożyczkowego. Poznańskiej Okrę
gowej Rady Szkolnej. Wojewódzkiej 
Komisji Opieki Społecznej Rady Opie
kuńczej Państw. Szkoły Budowy Ma-S 
szyn, Wojewódzkiej Komisji Meljora- 
cyjnej. Państwowej Rady Kolejowej i 
do Rady Opiekuńczej Państwowej 
Szkoły Ogrodnictwa w Poznaniu.

POPRAWKA DO REGULAMINU 
SEJMIKU WOJEWÓDZKIEGO

Podczas obrad popołudniowych za
szedł pewien dość ciekawy incydent. 
Gdy marszałek, jak to zwykle się dzie
je, zarządził nowy przydział miejsc dla 
poszczególnych grup. p. starosta Dą- 
browiecki z Kępna nie zastosował się 
do zarządzenia, tłomacząc się tem. że 
przyzwyczaił się już do swego miejsca.

prezydent Brandenburgii przywódca 
frakcji narodowych socjalistów w sej
mie pruskim. Kubę, oświadczył w wy. 
głoszonem przemówieniu:

„Cesarstwo zostało obalone, gdyż 
było ono przyjazne dla Żydów, szyb, 
ciej jeszcze zniszczona została republi- 
ka, gdyż dawała ona Żydom posłuch. 
Trwałą jednak będzie Rzesza hitlerowi 
ska, która usuwa żydostwo. Żydostwą, 
które rolę swą już na stulecia odegra
ło, zawdzięcza tylko zdyscyplinowane
mu hitleryzmowi, że naogół nic złego 
mu się nie stało“.

Rozwiązanie Lwowskiej
Konferencji Akademickiej

Ze Lwowa donosi PAT.:
Lwowskie starostwo grodzkie roz

wiązało Lwowska Konferencję Akade
micką, zakazując jednocześnie pod ry. 
gorem odpowiedzialności karnej konty
nuowania działalności tej organizacji.

Stało się to powodem do złożenia Sej
mikowi nagłego wniosku tej treści:

Sejmik raczy uchwalić: art. 37 regu. 
laminu Sejmiku Wojewódzkiego uzu
pełnia się w ten sposób, że po słowach: 
,.za niesforne zachowanie“ wstawia się 
słowa: „i niepodporządkowanie się za
rządzeniom porządkowym marszałka 
lub wicemarszałka“.

Wniosek ten przekazano komisji 
regulaminowej do rozpatrzenia.

SEJMIK NIE BIERZE ODPOWIE
DZIALNOŚCI ZA RZĄDY STAREGO 

WYDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO
Niezatwierdzenie wybranego w ro- 

ku ubiegłym wydziału wojewódz
kiego do tej pory, jest powodem urzę
dowania wydziału ze starego wyboru. 
Wobec takiej sytuacji Sejmik przyjął 
oświadczenie, któro przekazano komi
sji prawno - administracyjnej. Brzmi 
ono jak następuje:

„1. Poznański Sejmik Wojewódzki 
stwierdza że obecnie urzędujący Wydział 
Wojewódzki nie jest wyrazicielem poglą
dów gospodarczych i społecznych większo, 
ści polskiego społeczeństwa w wójewódz. 
twie. poznanskiem oraz Sejmiku Wójewódz. 
kiego jako reprezentanta tego spółeczeń. 
stwa Uwzględniając że dalsze urzędowa
nie dotychczasowego Wydziału Wojewódz
kiego mimo tego, że już rok temu obecny 
Sejmik Wojewódzki wybrał nowy wydział 
nie jest zgodne z duchem ustawy samorzą
dowej oraz z istotą samorządu, Poznański 
Sejmik Wojewódzki oświadcza że nie bie. 
rze odpowiedzialności za wyniki gospodar
ki obecnie urzędującego Wydziału Woje, 
wódzkiego

2. Wobec tego że jedynie w Wielkopol- 
sce Wydział Wojewódzki podlega zatwier
dzeniu władzy nadzorczej, zważywszy da
lej że przepis ten z czasów zaborczych test 
dyktowany niezaufaniem do społeczeństwa 
na które społeczeństwo wielkopolskie nie 
zasługuje. Poznański Sejmik Wojewódzki 
zwraca się z wnioskiem do Pana Wojewo
dy by raczył czynnikom miarodajnym 
przedstawić konieczność zrównania odno
śnych przepisów dotyczących Wydziału 
Wojewódzkiego z przepisami obowiązujące- 
mj w województwie pomorskiem?*

Dziś rano od godz. 9 toczyły się ob
rady komisyj. Najobfitszy program 
pracy miała komisja budżetowo-finan- 
sowa. Komisji rugów wyborczych prze
wodniczył p. Szymon Przybył, komisja 
regulaminowo - organizacyjna obrado
wała pod przewodnictwem p. adw. dr. 
St. Celichowskiego, komisji rewizyjnej 
przewodniczył p. Poślednik. komis.'® 
prawno - administracyjna obradowała 
pod przewodnictwem p. adw. Banasza
ka, komisja budowlano-drogowa odby
wała obrady pod przewodem p. Drew
niaka, i komisja budżetowo-finainso- 
wa z p. posłem Lewandowskim.

Obrady drugiego plenarnego z.eb^' 
nia rozpoczna się jutro o godzinie in 
Przedewszystkiem przyjęty będzie 
budżet Poznańskiego Wojewódzkieg 
(Związku Komunalnego, (kl)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO GŁÓWNA

Plenarne zebranie odbędzie się * 
czwartek, 2? b. m. o Bot,z. I9-39 w sa 
p. Księżyka, ni. Główna nr. 38. Na Po
rządku obrad referat polityczny P. 
Mendlewskiego.

O liczne 1 punktualne przy*’ł'c 
prosi Zaił««'



0 piękno naszych wnętrz mieszkaniowychdział gospodarczy
Rola jarmarków wełny w życiu gospodartzem

Na podstawie stałej obserwacji 
działalności jarmarków wełny w Po
znaniu od początku icli istnienia moż
na dzisiaj już stwierdzić ich z wielu 
względów użyteczność i owocność. 
Działalność ta zakreśla coraz szersze 
granice i dąży do jak największego 
gijopularyzowania wśród rolników (bez 
względu na ich stan posiadania) ho
dowli owiec i produkcji odpowiednich 
gatunków i ilości wełny, dostosowa
nych do potrzeb krajowych. Sprawa ta 
jest szczególnie ważna w obecnej chwi
li w której samowystarczalność wełny 
krajowej jako surowca dla przemysłu 
jest zagadnieniem pierwszorzędnego 
znaczenia tak dla naszego gospodar
stwa społecznego, jak i dla rolnictwa.

Ostatni — czwarty jarmark wełny 
odbył się w dniu 28 marca b. r. Ilość 
nadesłanej wełny wyniosła 54 partje o- 
gólnej wagi 41 969 kg wobec 35 partyj 
w lutym b. r„ wynoszących około 
2(5 471 kg. Z ilości tej przypada: na 
wojew poznańskie 29 partyj wagi 
19 078 kg, na wojew. pomorskie 11 
pai .yj wagi 8 164 kg i na wojew. war
szawskie 8 partyj, ważących 9 222 kg. 
\V czasie aukcji jarmarku sprzedano 
45 partyj, wynoszących 31831,5 kg. 
reszta zaś wełny ma być sprzedana z 
wolnej ręki.

Jednem z głównych zadań jarmar
ków wełny jest uzyskanie dla nadesła
nej wełny dobrych cen Zadanie to jar
marki spełniają obecnie należycie, co 
wykazują następujące cyfry. Najwyż
sze ceny uzyskały gatunki średniej 
grubości, tj. te, na które wobec aktual
nych zamówień wojskowych przemysł 
posiada w tej chwili największe zapo
trzebowanie. Ceny te — zależnie od 
wyrównania i czystości wełny oraz za
wartości w niej wilgoci i tłuszczopotu 
— sięgały do 2,95 zł za 1 kg wełny nie
mytej na owcy Gatunki o drobniej- 
szetn włóknie notowano od 2.10 uo 2 60 
zł Przeciętna więc cena wełny (2.50 zł) 
na poznańskim jarmarku przewyższa
ła parytet światowy o 25 proc.

Powyższe rezultaty uzyskują ho
dowcy owiec dzięki sprężystej organi
zacji jarmarków wełny, prowadzo
nych przez zarząd Międzynarodowych 
Targów w Poznaniu, które za minimal
ną prowizję 5 proc, ceny sprzedażnej 
dają dostawcy wełny na jarmark sze
reg udogodnień, jak:
a) udzielanie lombardu do 50 proc, ce

ny szacunkowej,
ł>) 50-cio procentowa ulga kolejowa 

przy dostawie wełny na jarmark.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Rekord przeładunku towarów w
Gdyni. Dnia 24 btn przeładowano ogółem 
w porcie gdyńskim 26.760,6 tonn towarów. 
Jest to rekordowa cyfra przeładunku dzien
nego Poprzedni rekord przeładunku wy
nosi! 25214 tonn.

(k) Zebrania prezydium Związku Izb t 
ozganizacy) rolniczych. Pod przewodnie- 
twem prezesa K. Fudakowskiego odbyło 
me zebranie prozydjum Związku Izb i or- 
Sanizacyj rolniczych, na którem omawiane 
nyly zagadnienia, związane z kwestją cen 
Płodów rolnych Poza tem rozpatrzone zo. 
stały wyniki obrad Międzynarodowego 
Kongresu w Rzymie, z którego sprawozda
nia przedstawił prezes Fudakowski. który 
lak wiadomo, był generalnym referentem 
tego kongresu. W końcu posiedzenia oma 
W|nne byfy jeszcze sprawy kredytów rol
nych

(k) Wzrost protestów wekslowych W
■narcu rb nastąpił pierwszy raz od szeregu 
miesięcy lekki wzrost protestów weksłó. 
wych. Według danych G. U S.. zaprotesto. 
"mno bowiem w całej Polsce 1817 tys szt. 
weksli na sumę 39 6 milj zł. wobec 168.1 
os. wartości 37 6 milj zł w lutym i 1991 
L?sri8zluk- na sumę 45 milj. zł * styczniu 
n Protesty wekslowe w tnarcu 1932 r wy- 

tniz . tys sztuk i przedstawiały war.
8C.fi milj zł Stosunek weksli protesto, 

'tnych do płatnych wynosił, według obli- 
en Instytutu badania koniunktur gospo- 

“jtfwyeh i cen. w marcu 1932 - 13 2 proc, 
styczniu 1933 — 10 6 proc., w lutym 11.5

nroc., a w marcu 1933 — 8.5 proc.
Wnh^ Dwa ,nndusze. bezrobocia i pracy. 
- wejścia w życie od 1. b. m ustawy 
pUma 16 marca i933 roku o Funduszu 
te„ncy. 1 rozPoczęcia potrącania na rzecz 
rot , fun^uszu składek od zatrudnionych

1 Pracowników umysłowych 
iesi ¡Z,.ZWró.cií uwagę, że Fundusz Pracy 
od p stytUcÍH zupełnie odrębną i niezależną 
Cork,- ■ zu Bezrobocia, istniejącego na 
weli„n e “stawy z 18 lipca 1924 r. no- 
zwiazt^"6' w dniu 11 >'pca 1932 r W 
czenii U ,z tem skla-dki z tytułu ubezpie- 
tiale>v ro ,tników na wypadek bezrobocia 
¡ychC7,?rp' a?a¿ nadal bez zmiany i w do- 
^ezrobüciWej wysokości do Funduszu

kredytowana przez Targi Poznań
skie,

c) wypożyczanie lnianych worków na
75 kg wełny po 1 zł od worka,

d) bezpłatne ubezpieczenie od ognia 
złożonej w składnicy jarmarków 
wełny i t. p
Celem uprzystępnienia dostaw weł

ny na jarmarki przez małorolnych 
Targi Poznańskie czynią starania w 
kierunku uskuteczniania zbiorowycłi 
wysyłek wełny za pośrednictwem spół
dzielni rolniczych Oznacza to — zda
niem naszem — dążenie do usunięcia 
z handlu wełną drogiego pośrednictwa 
handlarzy i zapewnienia drobnym rol
nikom tych dochodów, które dotąd 
płynęły do kieszeni wspomnianych po
średników.

Ponadto na poziom cen dodatnio 
wpływa udzielanie przez Targi Po
znańskie z upoważnienia władz świa
dectw pochodzenia dla sprzedawanej 
na jarmarkach wełny stwierdzaiących 
krajowe pochodzenie tej ostatniej. 
Świadectw tych wymaga się obecnie 
na skutek konieczności domieszki 35 
proc wełny krajowej w towarach weł
nianych zamawianych przez instytu
cje państwowe. W ten sposób rola jar
marków wełny nie ogranicza się tylko 
do utrzymywania możliwie najwyż
szych cen lecz staie się najlepszą, ży
wą propagandą powiększenia hodowli 
owiec, wobec której rolnictwo nasze — 
ze względu na pewne trudności w zby
cie baraniny — zajmowało stanowisko 
wręcz nieprzychylne i — co za tem 
idzie — zwiększenia produkcji wełny, 
w wysokiej mierze nie wystarczającej 
na pokrycie naszego wewnętrznego za
potrzebowania. wymagającego dotych
czas dowozu z zagranicy niedoborów 
w wysokości ponad 20 0Ó0 tonn.

I tutaj właśnie wylania się nowe 
rozległe pole opłacalnej dla rolników 
pracy. Dotychczasowa bowiem produk
cja wełny wynosi zaledwie około 5 000 
tonn rocznie Rolnicy winni więc jak 
najrychlej postawić hodowlę owiec na 
odpowiednim poziomie. Wymagają te
go względy na sytuację finansową rol
nictwa i interes narodiu.

Wzmożoną produkcję wełny jar
marki — przy pewnej dozie zaufania 
do nich zawsze potrafią sprzedać ko
rzystnie. Możliwości zbytu baraniny, 
która w pewnych ilościach wywozimy 
do Francji. Anglji i ■ Bełgji. istnieją 
również w kraju. Ostatnio za owce peł- 
nomięsne nłacono w Poznaniu ponad 
50 zł za 100 kg żywej wagi. R z’.

(k) Odczyt o całokształcie osław pro-
rolniczych Na zaproszenie Polskiego 
Związku Rolników i Leśników z wyższem 
wykształceniem w Poznaniu otiegdaj wy
głosił pouczający leferat p dyr Z Rusi
nek z Centralnego Komitetu do spraw fi
nansowo - rolnych w Warszawie Tema
tem odczytu był „całokształt ustawodaw 
stwa ratowniczego z uwzględnieniem naj
nowszych ustaw i rozporządzeń wyko
nawczych". Przed licznem audytorium, 
składającem się z członków wymienione
go związku oraz z osób z kół bankowych 
i przemysłowo - handlowych p dyr Ru
sinek wygłosił półtoragodzinny referat w 
którym streścił wszystkie dotychczas wy
dane i mające być wydane w najbliższym 
czasie ustawy pro - rolnicze dzieląc je 
na trzy grupy: 1) ustawy anty - egzeku
cyjne, 2) ustawy regulujące obsługę dłu
gów oraz 3) ustawy sumujące gospodarkę 
finansową warsztatów rolnych. Z ciekaw
szych momentów na podniesienie zasłu
gują następujące — Nie jest prawdą, ja
koby nowy kodeks postępowania cywilne
go odebrał moc prawną przepisom anty- 
egzekucyjnym; obowiązują one nadal bez 
zmian. Dzięki konwersji długotermino
wej rolnictwo będzie płacić rocznie o 49 
milj zl mniej, niż uprzednio. Zapewne 
jeszcze kilka tygodni poczekamy na- rozp 
wykon, do ustawy o Banku Akceptacyj- 
nym. Urzędy rozjemcze do spraw mająt
kowych drobnej własności rolnej zdały 
próbę życia, gdyż tyłki- w 5 proc wypad 
ków następują odwołania od orzeczeń 
urzędów rozjemczych, co świadczy o racio- 
nalnem z ich strony działaniu Zresztą 
tendencją władz jest załatwianie spraw 
przed urzędami rozjemczemi na drodze 
ugodowej; to też ugody są tańsze od orze
czeń. Rolnikowi opłaca się orzyiść przed 
urząd rozjemczy z całą ..paczaa' długów, 
nie tylko z iednvm długiem Z instytucji 
nadzorów sądowych, bardzo skomplikowa
nej. korzvsta właściwie tylko rolnictwo 
Wielkopolskie; rolnicy z innych woje
wództw prawie wcale nie poddają się 
nadzorom Prelegent zakończy! swój re
ferat wezwaniem do rolników, aby przy
stąpili czemprędzej do porządkowania 
swych zobowiązań finansowych bo no
wych ustaw w tej materii już nie będzie 
Po referacie odbyła się ożywiona dwugo
dzinna dyskusja.

Jak już kilkakrotnie zapowiadali
śmy. najbliższa serja naszych konkur 
sów okien wystawowych obejmie 
wszystkie te branże, które dostarczają 
przedmiotów, służących do urządzenia 
naszych wnętrz mieszkaniowych. Od
będą się one w czasie od 30 kwietnia 
do 4 maja rb. włącznie, czyli w pierw
szej połowie trwania tegorocznych Tar
gów Poznańskich

Do tej grupy branż zaliczamy na
stępujące działy:

1) meble, obrazy. Urany, dywany, 
kilimy, chodniki, materjały dekora
cyjne, tapety, linoleum;

2) szkło, porcelana, kryształy, wy
roby jubilerskie l zegarmistrzowskie, 
lampy l t. p.. wyroby artystyczne, mar. 
murowe i t. d.;

Ostatni dzień głosowania
w branżach obuwia i skór

W branży, obejmujące) składy obuwia uważam za najlepszą wystawę firmy

ul. (pl.) ............................................................................... nr... .

Podpis ............................. ... .....................................................

Adres ......................................................................................

W oratizy obejinuiące) składy skói przyborow obuwniczych, galanteiji skó

rzanej i pokrewnej, parasoli itp. uważam za najlepszą wystawę firmy ......

ul. (pl.) ........................... ...... nr.. . .
Podpis
Adres ................................................................. ...

Robotnicy polscy 
ogłosili bojkot 

„Ilustr. Kuriera Godzien.“
Donosiliśmy o artykule krakowskie

go ..Ilustr. Kurjera Codz.“, który zohy
dzał ludność Bydgoszczy i Pomorza 
mianem „Wasserpolaków“. W tej spra
wie członkowie zarządów oraz księża 
patronowie wszystkich Katolickich To
warzystw Robotników Polskich okręgu 
bydgoskiego na konferencji w dniu 
24 bm. uchwalili, co następuje:

„Związek Katolickich Towarzystw 
Robotników Polskich okręgu Bydgoszcz 
wyraża głębokie swe oburzenie i pięt
nuje artykuł jako ohydną i nieuzasad
nioną napaść na patriotyczną ludność 
Bydgoszczy i Pomorza. Zasiedziała lud
ność polska, w czasach niewoli niejed
nokrotnie manifestowała mężnie przy
wiązanie swoje do polskości, a po odzy
skaniu wolności złożyła na ołtarzu Oj
czyzny niemniej ofiar z krwi i mienia, 
aniżeli inne prowincje polskie. Posądze- 
ne tej patriotycznej i ofiarnej na rzecz 
Polski ludności o zdolność do zdrady na
rodu i państwa potępiamy jako czyn 
hańbiący, przedewszystkiem oszczercę.

„W związku z ohydną napaścią „11. 
K. C.“ na ludność naszą wzy walmy lud
ność Pomorza, aby nie czytała pisma, 
zniesławiającego dobre imię Pomorza."

Z Tow. Młodych Przemysł, 
w Poznaniu

W ubiegły poniedziałek odbyło słę na 
sali „Domu Rzemieślniczego nadzwyczaj
ne walne zebranie Tow. Młodych Przemy, 
slowców w Poznaniu pod przewodnictwem 
prezesa p. J. Zabłockiego, przy udziale 
przeszło 200 członków.

Głównym celem zwołania zebrania była 
sprawa „Funduszu Zapomogowego" i9tnie 
ląccgo przy Tow. Jak wynikao z referatu 
skarbnika „Funduszu" p Tyczewskiego ro
dzina zmarłego członka otrzymywała do
tąd, po dopełnieniu statutem przewidzia
nych formalności, jednorazową zapomogę 
w wysokości 1.000 zł. Utrzymanie zapomogi 
w tej wysokości było możliwe tak długo, 
iak długo regularnie wpływały składki, u- 
stalone od każdego wypadku śmierci na 50 
groszy Niestety, — okrutne bezrobocie 
wśród dużej liczby samodzielnego rzemio. 
sla spowodowało, że ze składkami zaczęto 
zalegać w tak wielkiej mierze, iż Zarząd 
czuł się zniewolony po dokładnem rozpa. 
trzeniu sprawy do wystąpienia z wnio
skiem o przejściowe obniżenie wysokości 
zapomogi z 1000 zł na 700 zł i o odpowied. 
nią do tego zmianę regulaminu „Fundu. 
szu".

Dyskusja, jaka się wywiązała nad refe
ratem. była miejscami bardzo ożywiona.

3) sprzęty domowe 1 kuchenne, że
lazo. narzędzia oraz galanteria meta
lowa. artykuły techniczne i urządze
nia biurowe.

Do zainteresowanych firm wysłali
śmy już listy z zaproszeniem do udzia
łu w konkursach W zgłoszeniach pro
simy wyraźnie zaznaczyć, w jakim 
dziale odnośna firma zamierza figu
rować, a w każdym razie dokładnie 
określić charakter przedsiębiorstwa

Dla firm wyżej wymienionych 
branż nadarza się niezwykła okazja 
wykorzystania niezmiernie skuteczne
go narzędzia propagandowego jakiem 
są nasze konkursy okien wystawo
wych. tembardziej że zapowiedziana 
wyżej serja przypada na okres trwania 
Targów Poznańskich, kiedy Poznań 
zaroi się od tłumów przyjezdnych

Liczni mówcy nie szczędzili słów słusznej 
krytyki i oburzenia pod adresem opiesza. 
łych i lekceważących sobie „Fundusz Za
pomogowy" członków, z których winy po
wstały zbyteczne zupełnie niedomagania.

W rezultacie zebranie przychyliło się do 
wniosku zarządu o obniżenie zapomogi na 
700 zł. oraz uchwaliło odpowiednie po
prawki do regulaminu, z których najważ
niejsza postanawia, że członek „Funduszu 
Zapomogowego" traci prawo do zapomogi, 
jeżeli zalega z opłatą składek za 10 wypad, 
ków śmierci, a pomimo upomnienia, z za
ległości się nie uiści. Kto więc z członków 
zalegać będzie za płatnych 10 wypadków 
śmierci i pomimo upomnienia, zaległości 
nie uiści, zostanie bezwzględnie wykreślo
ny z listv członków „Funduszu".

Dalej upoważniono zarząd do ewentu. 
alnego podwyższenia wysokości zapomogi, 
o ile okoliczności na to zezwolą, a przy 
należytcm zrozumieniu sprawy przez człon
ków. możliwości takie istnieją.

Zmiany uchwalone na nadzwyczajnem 
zebraniu, obowiązują od dnia ich uchwale
nia

W dalszym ciągu zebrania załatwiono 
sprawy bieżące organizacyjne.

Dnia 25 czerwca br urządza Tow. wy. 
cicczkę parostatkiem do lasów wirowskich 
(pomiędzy Luboniem a Puszczykowem). 
Przejazd w obydwie strony kosztować bę. 
dzle dla członków i ich rodzin 1 zł od oso
by. dla wprowadzonych gości 1.50 zł od o. 
soby Dzieci członków do lat 14 mają prze, 
jazd wolny. Na miejscu różne gry towarzy
skie o nagrody.

Zgłoszenia pragnących wziąć udział w 
wycieczce, przyjmuje się w lokalu bibljo. 
tecznym Tow. („Dom Rzemieślniczy") w 
poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 — 7 
po południu oraz w czasie urzędowania bi. 
bljotekarzy włącznie do soboty, 17 czerwca 
bież. roku.

Pozatem uchwalono w sprawozdaniach 
rocznych ogłaszać nazwiska wszystkich 
członków, z podaniem ich udziału w zebra
niach. Ma się to przyczynić do regularniej, 
szego i liczniejszego przybywania na zebra- 
nia.

Obrady zakończono o godz. 11 hasłem: 
„Przemysłowi i rzemiosłu cześć!"

Osobno dodać należy, że było to znowu 
jedno z licznych i nadzwyczaj ożywionych 
zebrań, (lś)

Z Tow. Przemysłowców w Skokach.
Nadzwyczajne zebranie Tow. Przemysłów, 
ców zagaił prezes p. A. Stefaniak. Sekre
tarz p St, Sanicki odczytał protokół oraz 
komunikat nr. 5. Zw Tow. Przemysł, i 
Rzemieślniczych. W dalszym ciągu prezes 
odczytał artykuły w sprawie . umarzania 
zaległości podatkowych oraz w sprawie 
zryczałtowania podatku obrotowego W 
komunikatach zarządu załatwiono sprawę 
obchodu 3 maja oraz wieczorku towarzy. 
skiego. który Tow w tym dniu urządza dla 
swych członków.

Zarząd nawiązał kontakt z korporacją 
„Aesculapia"celem urządzania wykładów 
z przeźroczami dla członków, oraz podał do 
wiadomości odpis Min Przemyślu i lian, 
dlu w sprawie obniżki cen na poszczególne 
artykuły przemysłowe Po załatwieniu 
spraw wewnętrznych zakończono obrady
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Afera „Surofostatu" w Sądzie Apelacyjnym

Przed Sądem Apelacyjnym rozpo
częta się dziś o godz. 11 rozprawa prze
ciwko członkom zarządu koncernu 
„Surofosfat“, która wywołała nielada 
wrzawę w r. 1929. Sprawa członków 
zarządu „Surofosfatu“ rozpatrywana 
już była w lutym r. uh. przez sąd okrę
gowy w Poznaniu. Wyrokiem tegoż 
sądu trr.ech oskarżonych zostało ska
zanych. a mianowicie Wrześniewicz na 
i i pół roku więzienia? a Sroczyński 
na półtora roku więzienia, przyczem 
na podstawie amnestji trzecią część 
kary darowano im. Trzeci oskarżony 
Mikołajczak zasądzony został na pól 
roku więzienia z zawieszeniem na 3 
lata. Pozostałych oskarżonych uwol
niono od winy i kary.

Przeciwko powyższemu wyrokowi 
założyli zasądzeni apelację i Sąd Ape
lacyjny pod przewodnictwem sędziego 
Krydlewicza rozpatrywał dzisiaj spra
wę ponownie.

Członkowie zarządu „Surofosfatu“ 
oskarżeni są o to, że założywszy firmę 
„Surofosfat“, przysporzyli spółce ak
cyjnej straty, nic zgłaszając upadłości, 
mimo,, że w r. 1926 był już podbiians i,

Kolej uruchamia tanie pociągi popularne
RAWICZ, KALISZ. INOWROCŁAW 

— POZNAN
W związku z uruchomieniem pocią

gów popularnych na Targi Międzynarodo. 
we do Poznania. dyrekcja okręgowa kolei 
państwowych komunikuje, że w dniu 3 ma. 
ja br będą kursować trzy pociągi popular
ne z kierunków: Rawicza, Kalisza i Ino. 
Wrocławia

Odjazd pociągu pierwszego nastąpi ze 
stacyj: Rawicz o godz 8.00. Bojanowo o g. 
814. Rydzyna o godz. 8.20. Leszno o godz 
8.40. Bojanowo Stare o godz 8.57, Kościan 
o godz 9.09, Czempiń o godz 9.21.

Drugi pociąg odjedzie ze stacyj: Kalisz 
o godz. 7.30. Skalmierzyce o godz. 7 39, O. 
ciąż o godz. 7.47, Ostrów Kłkp o godz 8 07, 
Pleszew o godz. 8.36. Kotlin o godz 8,44, Ja
rocin o godz 903, Środa o godz 9.35.

Odjazd pociągu trzeciego nastąpi ze sia
cy j: Inowrocław o godz. 8.08, Mogilno o go. 
dżinie 8.35, Trzemeszno o godz. 852. Gnie
zno o godz 9 11 i Pobiedziska o godz 9 32.

Celem udostępnienia szerokim war. 
stwom spoleczeńsłwa korzystania z prze, 
jazdu taniemi pociągami popularnemi, ka
sy biletowe na poszczególnych stacjach bę. 
dą sprzedawać bilety powrotne w dowolnej 
ilości już na kilka dni przed wyjazdem 
pociągu popularnego, bez żadnych zaświad. 
czcń i kart uczestnictwa Bilety te ważne 
będą tylko na przejazd w pociągu popular
nym. Ze względu na ograniczoną ilość 
miejsc w tanim pociągu popularnym, dy. 
rekcja okręgowa kolei zaleca w interesie 
jadących zaopatrywanie się w bilety wcze. 
śniej.

Ceny biletów na przejazd w trzeciej 
klasie do Poznania i zpowrotem temi po
ciągami wynoszą ze stacyj: Rawicz 510 zl, 
Bojanowo 4 30 zl, Rydzyna 3.90 zl, Leszno 
3 40 zl. Bojanowo Stare 2.80 zl, Kościan
2.10 zl. Czempiń 170 zl, Kalisz 6.30 zl, Skal, 
inierzyce 6.30 zl, Ociąż 5 90 zl Ostrów 
Wlkp. 5.50 zł, Pleszew 4.30 zł, Kotlin 4 10 zł,

Wyścigi konne w Ławicy
W niedzielę 30 kwietnia pierwszy dzień 

wyścigów konnych z totalizatorem na torze 
w Ławicy. W pierwszym dniu wyścigów 
rozegranych zostanie 7 gonitw: 4 płaskie, z 
tych jedna o nagrodę zarządu twa Wyści
gów Konnych Ziem Zachodnich, 2 z plota, 
mi i 1 z przeszkodami.

W piątek odbędą się zgłoszenia koni do 
gonitw na niedzielę; na podstawia tych 
zgłoszeń można będzie wybrać faworytów. 
Wynik zgłoszeń koni podamy do wiado. 
mości.

Poza tem w sezonie wiosennym rozegra
ne zostaną 2 gonitwy włościańskie dla koni 
będących własnością włościan, i tradycyj- 
na gonitwa loteryjno . sprzedażna.

KALENDARZYK
Czwartek. 27 kwietnia 1933.

Słońce: wschód 4.30 — zachód 19,11 — 
długość dnia 14 godzin 41 min

Księżyc: wschód 4,59 — zachód 22.55 — 
po nowiu

Stan pogody według spostr? cm
tu Meteorologicznego lii" '■>/!. 
Czwartek godz 7 rano Teniperatu 
ra powietrza wysoka plus 6 st. Cels. 
Pogodnie Wiatr południowo - za
chodni Ciśnienie' atmosferyczne wy
sokie 757 mm. — W ub dobie tempe
ratura naiwyższa plus 15 st. Cels. 
nainiższa plus 1 st Cels.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego 
dziś plus 0.14 ra.

Kai rzk : Teofil i Tertuljan B. W. — ju

że już wówczas należało zgłosić upa
dłość. Dalej zarzuca się im, że w bi
lansach umieszczali aktywa z paten
tów i licencyj, które według opinji rze
czoznawców nic powinny były figuro
wać jako aktywa. Przez swoje po
ciągnięcia firma „Surofosfat“ narazi
ła cały szereg osób na bardzo poważne 
straty materjałne.

Firma „Surofosfat“ powstała w r. 
1924 z inicjatywy asystenta Wielko
polskiej Izby Rolniczej p. Pietrowicza 
z kapitałem zakładowym 150 tys. zł. 
Dewaluacja odbiła się również na „Su- 
rofosfacie“, wobec czego wszczęto per
traktacje w celu uzyskania morato- 
rjum od wierzycieli. W r. 1928, kiedy 
„Surofosfat“ wskutek silnej konkuren
cji począł się chwiać, zawarto umowę 
celem stworzenia koncernu surofosfa- 
towego, przyczem kapitał zakładowy 
wynosić miał 2 milj. zł.

Na dzisiejszą rozprawę powołano 
10 świadków, a oskarżonych bronią 
adwokaci Przestaszewski,. dr Kazi
mierz Nowosielski i dr. Gidyński.

W chwili, gdy to piszemy, rozpra
wa trwa.

Jarocin 3 40 zł. Środa 1.90 zl, Inowrocław
5.10 zł, Mogilno 4 10 zl, Trzemeszno 3.40 zł, 
Gniezno 2 80 zł 1 Pobiedziska 1.40 zł.

Wyjazd zpowrotem pociągów popular, 
nych nastąpi z Poznania w kierunku: Ra
wicza o godz 23.50 Kalisza o godz. 23.55, 
Inowrocławia o godz. 23.55.

Z POZNANIA DO TORUNIA
W dniu 3 maja br zostanie uruchomię. 

n.y specjaLny pociąg popularny z Poznania 
do Torunia. Celom pociągu popularnego 
jest danie możności wszystkim do wzięcia 
udziału w uroczystościach Torunia w 700. 
lecie jego istnienia, oraz zwiedzenia zabyt
ków togo miasta pod kierownictwem Pol. 
skiogo Towarzystwa Krajoznawczego, któ. 
re wspólnie z dyrekcją kolejową podjęto 
się urządzić wycieczkę w dniu 3 maja br 
do Torunia

Wszystkim jadącym do Torunia tym po
ciągiem dyrekcja kolei przyznała 70 proc, 
zniżki w obie strony bez jakichkolwiek za- 
świadczeń, lub kart uczestnictwa.

Pociąg popularny odjedzie z dworca 
głównego w Poznuniu w dniu 3 maja br. o 
godz 7.30 i celem zabrania dalszycłi po. 
dróżnych zatrzyma się na następujących 
stacjach: Pobiedziska o goelz 7 58, Gniezno 
o godz. 8.18. Trzemeszno o godz 8.35, Mo
gilno o godz 8 48 i Inowrocław o godz 9.13.

Ceny biletów powrotnych do Torunia w 
kl. III wynoszą ze stacyj: Poznań 6.70 zl, 
Pobiedziska 5.50 zl. Gniezno 4.40 zl, Trze, 
meszno 3 30 zl. Mogilno 3 20 zl, Inowrocław 
1 80 zl. Bilety nabywać można już na kil. 
ka dni przed wyjazdem pociągu popularne
go w kasach biletowych na wyżej wymię, 
nionych stacjach, a w Poznaniu na dworcu 
zachodnim, oraz w P. B. P. „Orbis“ Plac 
Wolności 9 i Tow. „Wagons - Lita . Cook" 
ul. Gwarna 12

Odjazd pociągu popularnego z Torunia 
nastąpi o godz. 20.15, przyjazd do Pozna
nia o godz. 22.34.

tro Paweł od Krzyża.
Kai. slow.: Bogufal — jutro Żywisław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Ortem. 

St Bynek 41 — Apteka św Piotra 
ul Pólwiejska 1. — Apteka św Mar
cina ul. Ratajczaka 12 — Apteka 
Śródecka, Rynek Śródeckl 1.

Łazarz- Apteka p Plucińskiego ul Mar 
szalka Focha 72

Wilda. Apteka .Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wilder 
kieł. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza ul Mickie 
wieża 22 — Apteka ..Pod Opatrzno 
ścia’ ul Dąbrowskiego 76.

W Innych dzielnicach nelnią nocną służ 
bę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— ’ Zaprzysiężonym rzeczoznawcą w 

zakresie spraw handlu drzewem na
okręg tutejszej Izby Przemysłowo . Han
dlowej został ustanowiony p. Bronisław 
Szymczak, kupiec drzewny, Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 78 a.

— • Srebrne gody. W dniu 28 b. m. 
obchodzą srebrny jubileusz pożycia mał
żeńskiego PP. Marcin i Katarzyna z Mier- 
skich Szypczyńscy w Poznaniu (ulica 
Małeckiego 35) Msza św na intencię 
jubilatów odbędzie się w dn. 28 bm. w 
kościele św. Józefa o godzinie 9 P. Szyp- 
ćzyński jest porucznikiem wojsk pol
skich i brał udział w powstaniu wielko- 
polskiem oraz w powstaniu Śląskiem ja
ko intendent, a przez szereg lat zajmo

wał stanowisko zastępcy kierownika re
jonu intendentury w Poznaniu, (kl)

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Ze Stów. Pań Mil. św. Wincentego 

a Paulo przy Farze. Walne zebranie od
będzie się w piątek o godzinie 19 na salce 
Marianum — 00 Jezuitów przy ul. Szew
skiej 18 Na porządku obrad sprawozda
nia roczne oraz wybór zarządu Wszyst
kie panie datkujące i czynne uprasza się 
o przybycie Goście, interesujący się pra
cą charvtatvwną mile widziani

— ’ Ze Zrzeszenia Pozn. Kupców Opa
łowych. W niedzielę 30 bm. o godz. U 
odbędzie się na salce W restauracji p. Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej nr. 8 a 
plenarne zebranie.

— ’ Oddział Pływacki T. S. „Unja**.
Zebranie miesięczne odbędzie się 2 maja 
(wtorek) o godz 20 w lokalu p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej 8 a.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Urzędni
ków. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 1 maja o godz. 19 w sali Marianum 
w klasztorze OÓ. Jezuitów wejście z ul. 
Szewskiej.

WYKŁADY
— * Wykłady o Tatrach. Akademic

kie Koto Polskiego Towarzystwa Tatrzań
skiego i Koło Wychowawców Fizycznych 
U P urządza pod protektoratem Jego 
Magnificencji p Be która prof. dr St 
Pawłowskiego cykl wykładów poświęco
nych Tatrom Pierwszy wykład wygłosi 
w sobotę. 29 bm.. p. dr J. Gołąb p. t. 
..Dzieje geologiczne Tatr“ (z przeźrocza
mi) Następne wykłady w dniach 4. 6. 
11. 13 i 15 maja Wykłady odbywać się 
będą punktualnie (bez kwadransu aka
demickiego) o godz 20 w sali Śniadeckich 
w Collegium Medicum II ptr. przy ulicy 
Fredry 10. Wstęp 30 gr. Akademicy i 
młodzież szkolna 10 gr

— ‘ Ognisko Związku Podhalan za
wiadamia swych członków i sympatyków 
o odczycie p prof Henryka Gebla przed 
mikrofonem Radja Poznańskiego w dniu
28 bm od godz 18.35 do 18.50 na temat: 
..Twórczość W1 Orkana z uwzględnieniem 
jego pracy regicmlno . społecznej.

— * Toruńskie zabytki. Staraniem 
Pol. Tow. Krajoznawczego ilustrowany 
odczyt o Toruniu wygłosi konserwator 
wojewódzki p. dr W Dalbor w sobotę
29 bm o godz 18 w sali Śniadeckich Coli 
Med przy ul Fredry. Prelegent wyświe
tli mnóstwo przeźroczy, uwidaczniają
cych piękno zabytków architektury, 
rzeźby i malarstwa w mieście Mikolaia 
Kopernika. Odczyt będzie zarazem przy 
gotowaniem dc urządzanej przez Pol 
Tow Krajoznawcze w dniu 3 maja rb. 
wycieczki do Torunia z okazji uroczy
stości jubileuszowych 700-lecia jego ist
nienia. Wstęp 20 groszy.

2YCIE SOKOLE
— • Gniazdo żeńskie „Sokola" Poznań- 

Sródmłeście urządza w sobotę, dnia 6-go 
maja w sai, Ogrodu Zoologicznego zaba
wę wiosenną połączoną z tańcami W 
programie dużo miłych niespodzianek. 
Czysty zysk przeznacza się na bibljotekę 
gniazda

— • Żeńskie Tow. GImn. „Sokół** XVI. 
Jeżyce powtarza na ogólne życzenie 
przedstawienie amatorskie sztuk: „Nowa 
przyjaźń" i „Dla miłego grosza" w nie
dzielę, dnia 30 bm. o godz. 19 w salce 
parafjalnej na Jeżycach. Bilety wcześniej 
do nabycia w firmie „Słoneczko“, ul. Dą
browskiego 64.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— • Ciekawy koncert Wielkopolska 

Szkoła Muzyczna urządza w wykonaniu 
swoich najlepszych uczniów uroczysty

j koncert na rzecz Towarzystwa „Przy- 
| stań" w dniu 1 maja o godz. 19,30 w sali

I św. Marcina (św Marcin 8). Bilety na
być można wcześniej w tymże domu w 
cukienii „Irys“.

— * Wyższo kursy nauczycielskie. Po
za ogloszonemi przez ministerstwo wyż- 

j szemi kursami nauczycielskiemi na rok 
1933-34, których termin zgłoszenia upły
nął 10 hm„ komunikuje Ministerstwo W. 
R. i O. P. w Dzienniku Urzędowym Min. 
W. R. i O. P. nr. 2 poz. 42 jeszcze, te u- 
ruchomiona będzie grupa geograficzno- 
przyrodnicza W K. N. w Warszawie. — 
Termin składania podań na wszystkie 
kursy bez wyjątku przedłużony został do 
30 kwietnia rb.

— * Tegoroczne szczepienie ochronne 
przeciwko ospie w m. ¡’uznaniu odbywać 
się będzie w czasie od 8 do 20 maja. — 
Szczepieniu podlegają wszystkie dzieti 
urodzone w roku 1932 i dzieci siedmiolet
nie, urodzone w roku 1926. Do szcze
pienia zarówno pierwszego jak i powtór
nego winny się stawić te dzieci, które się 

A urodziły przed rokiem 1932 względnie 
< 1926 o ile dotychczas nie były poddane 
i szczepieniu pierwszemu wzgl. drugiemu 
! lub u których szczepienia były ujemne 

Miejsca i czasokres szczepienia są opubli
kowane plakatami (na, slupach reklamo
wych); ponadto rodzice wzgl. opiekuno
wie dzieci podlegających szczepieniu o- 
trzymują osobne zawezwania Kto jed 
nakowoż przypadkowo został pominiętv 
i zawezwania nie otrz/mał winien mimo 
to dzieci przedstawić szczepieniu we 
właściwym terminie i lokalu. — Rodzice, 
wychowawcy i opiekunowie zobowiązani 

1 są przedłożyć władzy komunalnej tw Po

znaniu naczelnemu lekarzowi miejskie, 
mu. Ratusz — pokój 64) pisemne dowo
dy, zwalniające ich dzieci od przymuso
wego szczepienia, względnie udowodni! 
świadectwem szczepienia, że dzieciom 
szczepiono ospę przez lekarza prywatne
go. Dowody te muszą być złożone naj
później do dnia 1 września 1933 Nieza
stosowanie się do powyższych przepisów 
podlega karze pieniężnej do 200 złotych 
lub też karze aresztu do dni 14

— ’ Zmieniony rozkład lotów. Od dnia 
1 maja rb zostaje zmieniony rozkład lo 
tów. a mianowicie loty na linji Poznań^ 
Warszawa odbywać się będą codziennie 
— również w niedziele i święta — odlot 
z Poznania o godz 8.00 przylot do War
szawy o godz 10.10; odlot z Warszawy 
o godz 16.00. przylot do Poznania o godz.
18,10 Ceny pozostaną nadal zniżmy 
t j. przelot z Poznania do Warszawy ko- 
sztuje 39 zl.

—- * Oddział jpoznański towarzystw,-, 
wydawniczego „Polska Armja Błękitna“
urządza w niedzielę dnia 30 bm. w sali 
restauracji „Adrja". Poznań, plac Wol
ności 19 herbatkę towarzyską poiaczoną 
z tańcami i bridgem na którą się jak 
najuprzejmiej zaprasza. Początek o go
dzinie 10.30.

— " Walka z chwastami na polach 
oprawnych. Prezydent stoi miasta Po
znania — jako władza administracji o- 
gólnej i instancji — zwraca uwagę 
właścicieli gruntów i ich prawnym za
stępcom i dzierżawcom, na rozporządze
nie ministra rolnictwa z dnia 27 marca 
1931 r. o corocznem przymusowem tępie
niu niżej wyszczególnionych chwastów 
(Dz. U R P nr 41 poz. 363 z dnia 1. 5. 
1931 r.): Oset - ostroteń, rdest ptasi, 
rdest wielkolistny. szczaw zwyczajny 
(koński) szczawik polny, rumian polny, 
rumian śmierdzący (psi), mlecz polny, 
mlecz kolczasty, bylica pospolita, komośa 
biała podbiał pospolity mak polny (mą
czek). babka lancetowata, wyka ptasia. 
Wymienione chwasty należy niszczyć z 
korzeniami do końca lipca i nie dopu
szczać ich do wydania nasion Winni 
niezastosowania się do powyższego ogło
szenia karani będą grzywną od 10 do 
3C00 zl. Organa policji państwowej otrzy
mały polecenie wykonywania ścisłej 
kontroli.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kalendarzyk łowiecki na maj.

Na podstawie przepisów łowieckich, obo
wiązujących na terenie całego państwa 
oprócz województwa śląskiego, w maju 
przypada czas ochronny na następującą 
zwierzynę i ptactwo: Losie-byki, jelenie- 
byki, daniele-rogacze, sarny-kozly (do 15 
maja), sarny-kozy, lanie jeleni i danieli, 
zające-szaraki, zająoe-bielaki niedźwie
dzie, rysie, borsuki, wiewiórki, gluszce- 
koguty (do 15 maja), cietrzewie-kury (w 
województwach wiieńskiem, bialostoc- 
kiem, nowogródzkiem, poleskiem i wo- 
łyńskiem), jarząbki, pardwy, bażanty- 
koguty, bażanty-kury, kuropatwy, prze
piórki, słonki (od 15 maja), dzikie kacz
ki (samice i młode), oraz inne ptactwo 
wodne i błotne, dropie, dropie-kamionki 
(strepety). dzikie gołębie, drozdy, kwiczo
ły, paszkoty, dzikie łabędzie i dzikie gęsi 
(od 15 maja), dzikie indyki-samce (od lo 
maja), dzikie indyki-samice, żbiki, kuny 
leśne i norki, oraz ptaki krukowate i dra
pieżne z wyjątkiem jastrzębi-golębiarzy, 
krogulców. wron i srok.

— ’ Zaginęła p. Katarzyna Borowiak
(ul. św. Wawrzyńca 49), która wyszła / 
domu w dniu 25 bm. rano i dotąd nie 
wróciła. Zaginiona ubrana była w czar
ną suknię i miała czarną chustkę na 
wie. Liczy lat 68 , .

— * Wróci. W związku z notatką 
tyt. „Tajemnicze zaginięcie" z. dnia 
bm. otrzymujemy następujący list: 
mocnik gastronomiczny Stanisław, Mał
kowski nie uległ żadnemu nieszczęsli"«- 
mu wypadkowi i wcale nie myśli o tar«- 
nięciu się na życie. Wyjechał ty*“0.*, 
interesami i możliwie, że za parę u 
wróci szczęśliwie do domowych pie-es J- 
(—) Stanisław Małkowski, ul- Buk 
aka 5."
KRONIKA WYPADKÓW

— 0 Niefortunna fotografia. Podczas 
wykonywania zdjęć fotograficznycn 
mieszkaniu p Jadwigi Raczkiewicz (u “ 
Kilińskiego 13). zapalił się abażur lampy 
gązowei Ogień stłumili domownicy, 
witały jednak straty,, dochodzące sun j
100 zI- W x rhi»— * Najechany przez wóz. PTOzn*
gu ulic Żydowskiej i Kramarskie.) • .

i ca firmy Kowalski i Kożlicki ,P* prn
jności 17). najechał parokonnym '•• 
,03-letniego Stanisława Mrówkę .z„,*ph o- 
Iwa Podgórnego. Z powodu tże.i z 
i kołeczek p. Mrówkę opatrzono w szi

lu miejskim, (kl)

NIKA POLICYJNA
• Kradzieże 1 włamania « ” 
Przy św. Marcinie 29 w,amM

lej nocy do hurtowni fryzj 
n włamywaczy padly liczne 
, m in aparat do l7!;s'liu "L j•-> 
teka skórzana, butelki z gg
ą, 3 pary nożyczek do Paz”°j „¡-r- 
iw i inne przedmioty oroI“;.* „no 
900 zl. - Ubiegłej nocy„ w 1- "

skTndii masła , Koro na r /• ¡n
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otwór w drzwiach bocznych i w ten spo
sób odsunęli rygiel. Wartości skradzio
nych przedmiotów nie zdołano ustalić. — 
2« składu p Stanisława Kwintkiewicza 
przy ul Kramarskiej 8 skradziono dwie 
pary spodni W pościgu za .klientem“ 
przytrzymano 58-letnią Józefę Marcinia- 
kową bez stałego mieszkania i odstawio
no ją do aresztu, (kl)

_ • Kradzież 1300 zł. P Józefa 01- 
szewska (ul Półwiejska 11) doniosła poli
cji, że w środę w południe skradziono jej 
na Starym Rynku 1300 zł w banknotach 
które miała w torebce ręcznej. W spra
wie tej kradzieży policja wdrożyła śledz
two. (kl)

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

_ * BUK. (Z Kółka Rolniczego.) Wal
ne zebranie odbyło się przy licznym u- 
dziale członków. Obrady zagaił długo
letni prezes p. Stanisław Niegolewski z 
Niegolewa. który również walnemu ze
braniu przewodniczył. Kółko Rolnicze 
pracuje intensywnie i pomyślnie się roz
wija. Liczba członków wynosi 130 Wy
brano ponownie na rok przyszły ten sam 
zarząd i to: pp. Stanisława Niegolew
skiego z Niegolewa prezesem. Franciszka 
Cichego z Szewc zastępcą prezesa. Igna
cego Cieślaka z Dobieżyna sekretarzem. 
Szczepana Łainaszewskiego z Buku 
skarbnikiem i Wincentego Dworzyńskie- 
go z Buku bibljotekarzem

_ (Kradzież w restauracji.) W nocy 
z 21 na 22 bm. niewyśledzeni złoczyńcy 
wybili szybę w lokalu p Michała Galasa 
w Wielkiej wsi i wszedłszy do wnętrza, 
splądrowali lokal, zabierając: radioapa
rat z głośnikiem, papierosy, cygara i 
wódkę oraz znajdującą się w kasie drob
ną gotówkę Właściciel ocenia wartość 
przedmiotów skradzionych na 420 zł.

_ 'Przedstawienie religijne.) Stów. 
Młodych Polek z Granowa odegrało w ub. 
niedzielę w Dobieżynie w sali p. Urbań
skiego piękny dramat z czasów prześla
dowania chrześcijan p. t. „Dla Chry
stusa“.

— (Z Ochotniczej Straży Pożarnej) 
Obrady zagaił prezes p Kazimierz Wąso
wicz Przewodniczył p. burmistrz Hol
land. do pióra powołano p. Kajkowskie- 
go. Po udzieleniu absolutorium wybrano 
zarząd w składzie: pp. Maksymiljan 
Holland — przewodniczący. Kazimierz 
Wąsowicz — naczelnik Andrzej Jeżew
ski — podnaczelnik. Jan Morkowski — 
sekretarz, Ignacy Szczodrowski — zast 
sekretarza, Franciszek Pluta — skarb
nik, Wacław Utecht — dowódca oddzia
łu. Józef Oljeniczak — gospodarz. Stefan 
Zeuschner — komorowy. Czesław Jaku
bowski — kapelmistrz, Wojciech Mula i 
Adam Targoszyński — plutonowi. Straż 
posiada własną orkiestrę która pod wy
trawieni kierownictwem kapelmistrza p. 
Cz. Jakubowskiego dobrze się rozwija.

— * CZARNKÓW, (Awanse w policji.) 
Awansowani zostali: st. post. Błotko na 
przodownika i posterunk Dorsz na st. 
post ; z posterunku P P w Lubaszu 
St. post. Muszalski na przodownika P. P.

_ — (Upiększenie Góry Krzyżowej.) Ma
gistrat kontynuuje prace nad upiększe
niem Góry Krzyżowej Przy pracach tych 
znajduje zajęcie kilkunastu robotników.

— (Wiec.) W niedzielę po sumie od
był się wiec w sprawie prześladowania 
Polaków w Niemczech Wiec zagaił p. 
burmistrz Ciepluch. a referat wygłosił p 
profesor Czarnecki. Na zakończenie od
czytano rezolucję, którą jednogłośnie 
Przyjęto

— (Akademia.) W niedzielę o godz. 
»■tej na sali p Grodzkiej odbyła się aka- 
demja harcerska ku czci św. Jerzego. 
Przed oołudniem odbyło się nabożeństwo 
z kazaniem ks profesora Wiertelaka Po 
nabożeństwie odbyła się defilada przed 
władzami harcerskiemi, po obiedze wy- 
marsz do lasku. Akademja składa się z

" "!.'11   —nniiw—lWMlJS

„ ' grenie P W K wre praca Oto czynio. 
Mieri^ °8tatnie przygotowania do Targów 
twarp.ynarodowych, których uroczyste o-

16 nastąpi w nadchodzącą niedzielą.

— * Sprawa kradzieży motocykla. Ja
ko sprawcę kradzieży motocyklu człon
kowi oddziału motocyklistów K. S. 
. Unja“ p. Stanisławowi Górzyńskiemu 
ujęto 30-letniego Wiktora Klukowskiego 
(Stary Rynek 9). (ki)

JARMARKI
— * PLESZEW. Jarmark odbędzie się 

w czwartek, dnia 4 maja, na bydło i 
konie.

— * MIŁOSŁAW. Dnia 10 maja od
będzie się jarmark kramny.

biednym „święconki“. Po przemówieniu 
ks. prób Gralika i poświęceniu potraw 
przystąpiono do rozdzielenia darów po
między ubogich.

— (Przedstawienie amatorskie.) W 
drugie święto wielkanocne odbyło się w 
sali „Bazaru“ przedstawienie amator
skie, urządzone przez Tow. Robotników. 
Odegrano dwie sztuki i to: „Dwie blizny“ 
oraz „Cygańskie dziecko“. Po przedsta
wieniu odbyła się skromna zabawa.

— (W obronie Pomorza.) W po- 
bliskiem Niechanowie odbyła się w dru
gie święto Wielkanocy manifestacja na 
rzecz Pomorza. Na program manifesta
cyjny złożyły się śpiewy, deklamacje 
członków męsk. i żeńsk. S. M. P. Patrio
tyczne przemówienie wygłosił ks. prób 
Szlachta oraz hr. Leon Żółtowski. W u- 
roczystości tej wzięła udział cała para- 
fja niechanowska. (bz)

— * SKOKI. (Związek Kobiet Katolic
kich.) Pod przewodnictwem ks. prób. 
Staniszewskiego odbyło się zebranie or
ganizacyjne Związku Kobiet Katolickich 
w sali p. Pilaczyńskiego Pani Stopowa 
z Wągrówca wygłosiła referat o celach i 
zadaniach Związku. Wybrano następu-

, , . ■ . jący zarząd: p Augustvniakowa — pre-
walskiego z Poznania groźny pożar. Z >. zeska. p. Kaczmarkówna — sekretarka, 
niewiadomych przyczyn zapaliła się jed- i p prellówna — zast. sekr. i p Derdowa 
na z szop Od szopy zajęły się sąsiednie i _ skarbniczka Na zebraniu zapisało się 
objekty. Dzięki usilnej akcji ratunko- , 55 członkiń.
wej. w której brały udział ochotnicza
straż pożarna z Dolska oraz kilka sika- j _ * STRZAŁKO W. (Dwa samobój- 
wek z okolicznych wsi, zdołano ocalić ; stwa.') W czwartek około godz. 15 po- 
znajdujące się ojjodaJ budynki. Pastwa peinjl samobójstwo 19-leini Zygmunt 
rozszalałego żywiołu padły cztery wielkie j Bartkowiak, syn właściciela tartaku,

referatów, deklamacyj i śpiewów. Wie
czorem urządzono ognisko z urozmaice- 
niami.

— * DOLSK, (Wielki pożar.) W ponie
działek w południe wybuchł we wsi 
Ostrowieczko w pow. śremskim w zabu
dowaniach cegielni p dr. Wierusz-Ko-

szopy, służące do przechowywania cegieł. 
Straty sięgają kilkunastu tys. zł. (1)

— * GRABÓW n. Prosną. (Z sądu) 
Burmistrz miasta Grabowa przyłapał w 
dniu 1 kwietnia rybaka który, mimo za
kazu. łowił naprzeciw jego okien ryby 
na wędkę w rzece Prośnie Zaalarmo
wana policja stwierdziła, że przestępcą 
jest obywatel grabowski p. W., który jed
nakże u wędki uwiązanego miał śledzia 
i moczył go w rzece, twierdząc, że śledzie 
moczone w bieżącej wodzie są lepsze — 
Epilog tej sprawy znalazł się w ub. tygo
dniu przed sądem w Ostrzeszowie. Sąd 
nie dopatrzył się winy p. W i uwolnił go 
od zarzucanego mu przestępstwa. przewieziono ją do szpitala miejskiego.

* PMAWA f Pożarł W dniu 23 i — (Pożar.) W zagrodzie p. Franci- K p H urządzono niedawno przedsta-. — , U nżar.) w aniu za szka Krygrowskiego w Goniczkach wy- ni t D!a Chrystusa“ które eie-ł»m o godz 18 wybuch! w zagrodzie rolni • buchł żar w gtodole i przeniós, się na ■ P. „Dto tmr^tusa Kto«
ka Waldemara Krausego w Łysininie po- , przylegle budynki p. Józefa Woźniaka, p. 8zyI° ę nleDJrwa,em powouzeniem. 
żar. Spaliła się stodoła. 2 chlewy, wn- ) j3z^fa Piaseckiego i parkan p. Ignacego
zownia oraz część inwentarza martwego. 5 Rychliriskiego. ' Z inwentarza żywego 
Szkoda wynosi około 15 000 zł. którą po- ; spali!y się 3 krowy, 2 cieląt, maciora i 
krywa Zakład Ub. Kraj w Poznaniu. Jak • drób, DOZa tem większa ilość maszyn 
dochodzenia wykazały, pożar spowodo- ! oraz zapas zboża. Straty wynoszą około 
wał 15-letni pastuch Józef, Mieczkowski, < tys. zj Poszkodowani są ubezpieczeni
którego aresztowano 
dyspozycji sądu W akcji ratunkowej
brała udział straż pożarna z Gąsawy i 
Szelejewa,

— (Kradzież.) Niewyśledzeni złodzie
je skradli w ub tygodniu z drogi gmin
nej w Łysininie kilka drzewek czereśnio
wych. Urząd gminny w Łysininie za 
wykrycie sprawców wyznaczył 20 zł na
grody.

— * KĘPNO. (Przemytnicy sachary
ny.) Sąd grodzki w Kępnie skazał Kazi
mierza Stodolskiego z Opatowca. Romana 
Siocha z Wieruszowa i Maksa Sobczyka 
z Kępna za przemycanie sacharyny na 
kary pieniężne w sumie 4084 zł i 1920 zł 
a w razie nieściągalności na karę are
sztu, licząc za jeden dzień 20 zł.

— * MOGILNO. (Uroczystość harcer
ska.) W niedzielę obchodziła tut. I dru
żyna harcerska im. Tad. Kościuszki mę
ska i żeńska, jak i gromada zuchów, 
święto patrona harcerskiego św. Jerzego, 
Uroczystość była poprzedzona wspólną 
komun ją św Podczas nabożeństwa har
cerze wykonali śpiewy kościelne. Po na
bożeństwie przeszedł pochód głównemi 
ulicami do świetlicy drużyny żeńskiej. 
Dalsza uroczystość odbyła się po połu
dniu w świetlicy szkolnej, przy bardzo 
licznym udziale gości. Kierownik druży
ny p. Wolski Teodor wygłosił referat o 
św. Jerzym. Wygłoszono kilka deklama
cyj, poczem patron i kapelan ks. Obarski 
wygłosił pogadankę o życiu św. Jerzego. 
Odśpiewaniem pieśni „Pod Twoją obronę“ 
zakończono wspaniałą uroczystość, (mm)

— * OPALENICA. (Pożar.) W zabu
dowaniach p Ig Sapera przy ul. Zbą- 
szyńskiej powstał w środę między godz. 
5 a 6 po południu pożar, który strawił 
stodółkę z drzewa i chlew i zagrażał są
siednim zabudowaniom. Straty, jak na 
obecny ciężki czas, są dość poważne.

— * POWIDZ. (Z Kółka Rolniczego.) 
Kółko Rolnicze odbyło tutaj swe roczne 
walne zebranie, które zagaił i przewod
niczył mu p prezes Kozłowski. Z spra
wozdania zarządu wynikało, że Kółko, 
liczące 55 członków, odbyło w okresie 
sprawozd 13 zebrań, na których oma
wiano ważne sprawy i wygłaszano prak- 
tyczne referaty. Dochodu było 147.15 zł, 
rozchodu zaś — 64,60 zł. — Skład no
wego zarządu jest nast: prezes — ks. 
prób. S. Gralik, wiceprezes — p. S. Ko
złowski, sekretarz — p Zb. Kozłowski, 
skarbnik — p. Ant. Gruszczyński, ławni
cy — pp. Edm. Szeszycki. W Chudziński, 
oraz M. Strachanowski. Komisja rewi
zyjna: pp. Wł. Chmielewski i Wojciech 
Skoraczewski. — Delegatami Tow. na 
walne zebranie W. T. K. R- wybrano 
oprócz prezesa — pp Czerwińskiego z 
Charbina, Chmielewskiego z Polanowa i 
Tylmana z Wiekowa.

— (Święconka dla biednych.) W sali 
..Bazaru“ zebrały się Panie Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo, celem rozdani*

przez 2 wystrzały z browningu. Śmierć i 
nastąpiła natychmiast. Powód samobój- ! 
stwa nieznany. Denat rano przystąpił do i 
spowiedzi i komunji św. Tragicznie 
zmarły był łubiany przez wszystkich, a j 
zwłaszcza jako kierownik tartaku przez - 
swoich pracowników. Pogrzeb odbył się j 
w niedzielę przy bardzo wielkiej liczbie i 
uczestników — W tymże dniu popełniła : 
samobójstwo emerytowana nauczycielka 
żona kierownika szkoły p. Szarka, ba- ! 
wiąca u swej siostry w Gnieźnie, przez
wyskoczenie z okna I piętra. Denatka i oraz Guzikowska i liska — opiekun- 
cierpiała na rozstrój nerwowy Wskutek j ki Koło liczy dotychczas kilkadziesiąt 
upadku odniosła złamanie kręgosłupa i • członkiń które dzięki niezwykłemu zain- 
lewej nogi. W, stanie^ ^bardzo^ ciężkim 1 teresowaniu ideą harcerską pracują 

owocnie dla hufca żeńskiego Staraniem

i odstawiono do • w Krajowej Kasie Ubezpieczeń Przy-
czyny pożaru nie zdołano stwierdzić. Na 
miejsce pożaru przybyło 14 sikawek.

— * STRZELNO,. (Wizytacja biskupia.) 
W dn. 18 i 19 maja wizytować będzie 
parafję strzeliriską J E. ks. biskup La.u- 
bitz, sufragan gnieźnieński. W związku 
z przyjazdem dostojnego gościa czynione 
są przygotowania do uroczystego przyję
cia arcypasterza.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
zebraniu p. burmistrz Radomski wprowa
dził w urząd nowego radnego miejskiego, 
p. Gregera Ottona, w miejsce ustępują- j 
cego p. Lippmanna Leona. Omawiano { 
sprawę wydzierżawienia gmachu szkoły j 
wydziałowej w Strzelnie na ubikacje są- .< 
du grodzkiego. Dotychczas sąd mieści j 
się w ratuszu. Rada miejska upoważni
ła magistrat do podjęcia pertraktacyj z 
władzami sądowemi

— (Prymicje.) W tut. kościele farnym i kiewicz. Członkami zarządu pp. pułk.
św. Trójcy złożył pierwszą ofiarę mszv 
św. ks. Wincenty Siudziński z Młynów. 
Podniosłe pienia wykonał miejscowy 
chór kościelny pod batutą organisty p. 
Ekierta. Kazanie wygłosił ks. prob. 
Kubicki z Kwieciszewa.

— (Wielkanoc bezrobotnych.) Z oka
zji świąt wielkanocnych magistrat zaku
pił 4 świnie 2-centnarowe i mięso z nich 
rozdano pomiędzy bezrobotnych oraz u- 
bogich miasta. Obdarowano około 440 
rodzin. Staraniem Stów. Pań św. Win
centego a Paulo obdarowano biednych 
tut. miasta w Ochronce.

— (Z powiatu.) W myśl ostatniego 
podziału administracyjnego powiat mo
gileński (łącznie z byłym powiatem strze- 
lińskim) liczy: 6 gmin miejskich. 177 
gmin wiejskich oraz 100 obszarów dwor
skich. Miastami w powiecie są: Gębice, 
Kruszwica, Mogilno, Pakość, Strzelno, 
Trzemeszno.

— (Obchód 3 Maja,) Jak w ubiegłych 
łatach tak i w roku bieżącym zawiązał 
się komitet obchodu 3 Maja. W skład 
komitetu weszli m in. pp, dr. Zygmunt 
Koehler, adwokat i notarjusz, burmistrz 
Radomski, asesor Boesćhe. W święto na
rodowe odbędzie się pochód przez mia
sto, msza św., zawody sportowe oraz 
wieczorem akademja. (mc.)

Katastrofa samolotowa pod Gnieznem
Piloci ratowali «ią spadochronami

Gniezno, 27. 4. (Tel. wł.) Dnia 
28 kwietnia pomiędzy godzinę 21 a 22 
okrężył kilka razy miasto Gniezno sa
molot wojskowy. Gdy około godz. 
22,30 samolot znajdował się nad wio
skę Piekary w pobliżu Gniezna, nastę- 
pił nagle defekt motoru i samolot po- 
częł gwałtownie spadać.

Załoga samolotu, składajęca się z 
pilota porucznika Rylskiego i kaprala

Staje się, - /do nosi 
fierson oćcas gumową
jedyny oćcas Cudoudj.

'dytnymafy, tani jwtygemag cAód 
6oz zmoczenia,.

Nowe trwała pocLuełowttnie 
jedynie skórą gumową
person, Ohma

Na koddągwgadę, tamo 1 nie 
śćduga się.

Ceny znacznie zniżone
OC HABrcU U KOD ICO SKOHN/KA > SISWCA. 
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— * ŚREM. (Z Kola Przyjaciół Harce
rek.) W ostatnim czasie odbyło się kon
stytucyjne zebranie Koła Przyjaciół Har
cerek hufca śremskiego. Po załatwieniu 
spraw czysto formalnych przystąpiono do 
wyborów. Zarząd K. P. H, ukonstytuo
wał się następująco: p. Janecka Kazimie
ra — przewodnicząca, p. Szubę rtówna 
Zofja — wiceprzewodnicząca, p Seidlów- 
na Irena sekretarka, p. Milewska —1 
skarbniczka, p. Reicbertówna — hufcowa

— ‘ ŚRODA. (Nie było samobójstwa,) 
Dowiadujemy się, że śp. Halina Klery- 
kowska nie popełniła samobójstwa, jak 
to mylnie nam doniesiono, lecz cierpiąc 
na nerwicę serca, bóle głowy i bezsen
ność, nieświadomie zażyła zbyt wielką 
dawkę weronalu. wskutek czego nastąpi
ło zatrucie. Śp. Zmarła przyjęła ostatnie 
Sakramenty,

Z Kaliskiego
— * KALISZ. (Nowe władze P. C. K.) 

Obrany na ostatniem walnem zebraniu 
nowy zarząd okręgu kaliskiego Polskiego 
Czerw. Krzyża odbył zebranie konstytu
cyjne. Prezesem Komitetu Okręgowego 
jest p. starosta H. Ostaszewski, wicepre
zesem dr. B. Cegłowski, sekretarzem p. 
dr. F. Staśkiewicz. Członkami komisji 
rewizyjnej zostali pp. naczelnik Wizę J„ 
dyr. R. Zarębski, dyr. Weinert A., dyr. 
Sobolewski B. — Prezesem zarządu okrę
gowego został obrany p mgr. St. Pew- 
nicki. wiceprezesami pp pułk. Dobrzań
ski T. i dr. H. Hryniewicz, skarbnikiem 
p. sędzia Weiss, sekretarzem p. dr. Staś-
Śpiewak Wł., Szlosserowa Z„ doktorowa 
Pawłowska, dr. Plewniak W., insp Bo
rzęcki J., Szarrasowa E„ Zakrzewska St„ 
dr. Cywiński K„ prok. Gzowski i sędzia 
Nowak J.

Zaszczytne odznaczenie
W sali posiedzeń kurji arcybisku

piej w obecności wszystkich członków 
rady wyższej stowarzyszeń Pań Miło
sierdzia św. Wincentego ń Paulo z ks. 
infułatem Rucińskim i ks. dyr. Woł- 
kowskim na czele odbyło się wczoraj 
odznaczenie p. szambełanowej Barba
ry Tumo, prezydentki rady wyższej 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente
go ń Paulo orderem papieskim „Pro 
Ecclesia et Pontifice“.

Odznaczenie wręczył J. E. ks. bi
skup Dymek na życzenie J. Em. Ks. 
Kardynała - Prymasa w uananiu wiel
kich zasług, położonych przez p. szam- 
belanowę Barbarę Tumo około rozwo
ju organizacyj wineentyńskich na te
renie archidiecezyj gnieźnieńskiej i 
poznańskiej. (kl)

obserwatora Karolaka z 4 płk. lotni
czego z Torunia, za pomocę spadochro
nów wyskoczyła z samolotu.

Por. Rylski opadł na ziemię bez 
szwanku, natomiast kapral Karolak 
przy lędowaniu złamał nogę. Karolaka 
przewieziono do szpitala wojskowego 
w Gnieźnie. Samolot uległ komplet
nemu jsniszczeaiu, (hr)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE
CZESKI PSYCHOLOG W POZNANIU

Donosiliśmy już że w sobotę, S® kwiet
nia, o godz. 20-tej wygłosi w Collegiom 
Minus prof. dr Franciszek Seracky od
czyt o badaniu psychoiogicznem abiturien
tów i studentów -szkól wyższych. Prele
gent, jest profesorem psychologii w Uni
wersytecie w Pradze i dyrektorem Central
nego Instytutu badawczego dla psycho- 
techniki w Pradze Znany w swej oiczy- 
źnie i w całym świecie naukowym ze 
swych prac z zakresu psychologii i psy- 
chotechniki (wydal m. in. wielk. podręcz
nik p. t. „Eksperymentalna psychologia 
i psychologia dziecka" oraz liczne szcze
gółowe prace), jest nrof. Seracky nam 
szczególnie bliski przez to. że ogłosi! w 
największem filozoficznem czasopiśmie 
czeskiem. w „Czeskiej myśli“ studjum o 
polskiej psychologii p. t. „Dnesni polskA 
psychologie", w którem z żywą sympatją 
i doskonaleni znawstwem tnfoimuje czy-

NAUKA
Si Towarzystwa Przyjaciół Nank. Ko

misja filologiczna odbędzie posiedzenie w 
sobotę, dn 29. b. m„ o godzinie 19 w sali 
Seminarium historji literatury polskiej w 
Zamku Na porządku obrad: V referai 
prof dr. Ludwika Ćwiklińskie#j pt. „Przy 
czynki do historji poeęji polsko - łaciń
skiej w drugiej połowie wieku XVI" — 2) 
prof. dr Jan Sajdak: „Jacobui Jassorinue 
jako fałszerz"

Z PoL Tow. Matematycznego. Oddział
krakowski odbył posied.euie z odczytem 
dr. T Ważewskiego pt „Zasięg <.aiek rów
nania cząstkowego liniowego“.

SZKOLNICTWO
Kolo Nauczycieli Geografii w Pozna

niu. Zebranie Kota odbędzie s.e w smbo- 
tę 29 kwietnia r b.. o godz 18-tej w sali 
Inst. Geograficznego. Wjazdowa 3 Na po
rządku obrad referat p F Adasiewicza: 
„Najnowsze odkrycia i badania geogra
ficzne“.

POLONICA WŁOSKIE
O Wyspiańskim w Rzymie. W Rzymie

uczczono pamięć Wyspiańskiego uroczy- 
stem zebraniem w- salach Bibi Polskiej 
Akad. Umiejętności w ginachu Instytutu 
św. Stanisława Zebranie byto przezna
czone w pierwszym rzędzie dla Włochów 
i cudzoziemców studiulących w Rzymie 
Przybyło blisko 100 osób. Odczyt o Wy
spiańskim jako poecie i dramaturgu wy
głosił prof. Maver, malarską sironę jego 
twórczości omówiła dr. Lanckorońska ilu
strując swoje wywody projektami. Ze
brania w lokalach biblioteki organizowa
ne przez p. J. Michałowskiego mają usta
loną już opinję, przyciągają wiele osób 
i oddają sprawie naszej cenne usługi. (P.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Zbrojownie 1 skarbiec królewski na Wa

welu. Z Krakowa piszą nam (kt): W zbro
jowni. mieszczącej się w odnowionych sa
lach zamku wawelskiego, umieszczone zo
staną liczne pamiątki historyczne. Moż
na tu będzie oglądać: rzędy końskie, cho
rągwie zdobyczne, przeważnie tureckie, 
zbroje rycerskie, stara broń, jak kusze, 
rusznice, szable, ryngraty i t. d. Ogromna 
chorągiew zdobyta pod Parkanam. na 
Turkach, nie mieści sie na ścianie i trze
ba ją zwiniętą umieścić w sper.ialnei ga
blotce. Co do skarbca królewskiego to 
najcenniejszym zabytkiem jest historycz
ny Szczerbiec Chrobrego. Mieści się dalej 
w skarbcu chorągiew Zygmunta Augusta, 
płaszcz orderu św. Ducha, ofiarowany 
Janowi Sobieskiemu przez Ludwika XIV, 
miecz tegoż króla, poświęcony przez pa
pieża Inocentego XI i in.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Historja drukowania man. Wydawany

przez Związek Polskich Artystów Grafi
ków dwumiesięcznik ..Grafika“ odznacza 
się wysokim poziomem artystycznym 
swej szaty a przynosi stale ciekawe i wy. 
czerpujące artykuły, o różnych działach 
grafiki W pierwszym tegorocznym ze
szycie. wydanym iak zwykle luksusowo, 
zna idu jemy ciekawy zarys ..Historia dru
ku map", pióra p Jana S ebt owskiego. 
Kartografja należy do tych dziedzin gra
fiki które w ostatnich atach postąpiły 
znacznie w rozwoju teoretycznym i tech
nicznym Autor rozpoczyna historię dru
ku map od XV wieku i na kilkuwieko- 
wym odcinku kreśli wszystkie zdobycze 
naukowe i techniczne, które pozwoliły do
prowadzić kartografię do stanu dzisiejsze
go. Pierwszy etap — koniec XV wieku — 
jest o tyle ważny,że przyniósł gruntowną 
zmianę w geografii, niejako rozbudzenie 
się ze snu średniowiecznego tej gałęzi 
nauki. Złożyły się na to trzy czynniki: 
zainteresowanie się ruch„/humanistyczne
go dzieleni Ptolemeusza Aleksandryjskie
go odkrycie drogi morskiej do lndyj. oraz 
wynalazek druku Od pierwszej mapy, 
drukowanei w roku 1475 do dzisiejszych 
map idzie rozwój kartograf i ciekawą & 
mozolną drogą Ilustruje ją autor facho- 
wemi objaśnieniami oraz licznemi. świet
nie wykonanemi, podobiznami map z róż 
nych okresów. Uk)

telnika o etanie psychologii w głównych 
ośrodkach naukowych w Pólece.

Przyjazd prof, Serackiego do Poznania 
świadczy o coraz większem zacieśnianiu 
się stosunków pomiędzy nauką czeską a 
polską. Jakkolwiek szczególnie ściele 
związki naukowe łączą Poznań t Bratysła
wą (na podstawie oficjalnego planu), to 
jednak pobyt praskiego uczonego dowodzi, 
że samorzutnie otwierają się drogi wy
miany wartości kulturalnych pom.ędzy 
Poznaniem a metropolą czeską. Związki 
te zainicjowane w zakresie psychologii w 
ubiegłym roku wykładami profesora U. P 
dr. Stefana Biachowskiego w Uniwersy- 
tesie praskim, niewątpliwie pogłębią się 
obecnie przez przyjazd prof Serackiego. 
Redakcja nasza łączy się z poznańskiemi 
kołami naukowemi w serdecznem powita
niu znamienitego uczonego, który jest go
ściem naszego Uniwersytetu.

LITERATURA
Młody Poznań Literacki. Powstał nie

dawno w Poznaniu nowy Klub Literacki, 
łącząc dwie grupy młodych poetów no
welistów i krytyków literackich a miano
wicie: „Lożę", grupuiącą się ,necn czasu 
dokoła czasopisma „Życie Literackie" oraz 
„Prom" wydający dotąd pismo pod takąż 
nazwą. Pierwszym występem publicznym 
Klubu Literackiego będzie Wieczór autor
ski jego członków Odbędzie s-ę on w so
botę, 29 kwietnia r b„ o godz 29-ej w sali 
17 Coli Minus U. P. Wystąp, na nim 
piętnastu młodych autorów z recytacjami 
własnych utworów.

Nowe poezje. W Poznaniu ies: pod pra
są i wkrótce ukaże się nowy zbiorek po
ezji Stanisława Bąkowskiego Będz.e to 
tc-m zatytułowany „Ku Przełęczy".

MUZYKA
Metropolitan Opera Honse jako bank

rut W maju groziło słynnej operze no
wojorskiej zamknięcie na zawsze, gdyż 
zjadła swe kapitały i nie tniala na odno
wienie czynszu za najem ginachu Utwo
rzy! się wszakże komitet na stóregu cze
le stanęła śpiewaczka Lukrecja Bori, i ze
brał 60.090 dolarów na czynsz, oraz na-roz
poczęcie sezonu w przyszłym roku. Sezon 
jest obliczony na czternaście tygodni

Nowa- opera Mascagniego nosi tytuł 
„Nero" Libretto napisał Artur Rossato 
Premiera odbędzie się w Rzymie lub w 
Medjolanie,

TEATR
Nowy tom „Dwudziesta lat teatru* Jana 

Lorentowicza (Warszawa 1933. P Hoesick) 
ukazał się w druku. Jest on iuż trzeci 
z rzędu zbiór krytyk teatralnych, jakie 
wybitny znawca sztuki dramatycznej i zn 
paru nawrotami dyrektor teatru ogłaszał 
w pismach warszawskich Seria pierwsza 
wydana w r 1929 obejmowała sztuki pol
skie, druga miała za przedmiot literaturę 
dramatyczną grecką, angielską i fran 
cuską, a ukazała się w r 1930. Tom 
obecny zawiera sprawozdań,« ze sztuk 
teatru wioskiegp. niemieckiego skandy
nawskiego. hiszpańskiego, węgierskiego, 
holenderskiego, rosyjskiego, czeskiego, 
chorwackiego żydowskiego i japońskiego, 
o ile były w Warszawie w Przekładach 
wystawiane. Do ciekawej tej książki przyj
dzie oczywiście wrócić obszern.ej

Jak Molier śmieje się 1 plącze, R. Du. 
hamel wydal w Paryżu u Hachettea 
studjum p. t. „Le rire et les larmes de 
Mołiere“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Polskie archiwum ludoznawcze“. Pod

tym tytułem wyszedł w osobnej odbitce 
artykuł dr. Kazimiery Zawisiowicz. dru
kowany uprzednio w miesięczniku , Wie
dza i Życie“. Autorka stoi na stanowisku, 
że najbardziej aktualnem zagadnieniem 
polskiego ludoznawstwa jest gromadzenie 
materjalów. W ostatnich latach nasza 
kultura ludowa ginie i przeobraża się cał
kowicie. Zmienia się budownictwo - ce- 
glaki wypierają zabudowania drzewne, — 
stare narzędzia rolnicze zorają zastąpio
ne przez wyrobv fabryczne, stroje ludowe 
wypiera jarmarcza tandeta. W zapom
nienie idą zwyczaje i obyczaje ludowe, za
nika literatura i siztuka ludowa Archi
wum ludoznawstwa miałoby ocaJić dla 
nauki, zbierać i kolekcjonować te wszyst
kie ginące ^laterjaly. Autorka rzuca ha
sło do założenia takiego archiwum podej
mując jego organizację i prosi o współ
pracę wszystkich, interesujących się ludo- 
znawstwem, podając szereg najważniej
szych wskazówek, koniecznych przy zbie
raniu materjalów. (rg)

VARIA
tycie katolickie w Polsce". W dwumie

sięczniku „Le Christ-Roi”, poświęconem 
myśli i akcji katolickiej, zamieścił ks. dr. 
Stefan Abt artykuł pt.: „La vie catolique 
en Pologne”. Czyni w nim autor przegląd 
ważniejszych wydarzeń jakie zaszły w cią. 
gu roku 1932 w polskiem życiu religijnem 
i sumuje zdobycze katolicyzmu dokonane 
w czternastoletnim okresie niepodległości 
Polaki. (»>

79 KILOMETRÓW PAPIERU...
(Parę słów jubileuszowych).

Ogólnie znano jest owo przysłowie, 
co drwiąco głosi, że czego niema w ak
tach, tego niema i na świecie („quod 
non est in actis, non ©st in mundo“). 
Są to drwiny z owej nieśmiertelnej 
biurokracji, która chętnie cały świat 
zalałaby aktami, bo lubi się sama u- 
kryć za stertami zapisanego papieru. 
A jednak stare, bezbarwno i zakurzo
ne akta i pergaminy, spisane w ciągu 
długich wieków, kryją w sobie cały 
świat minionej przeszłości. Wraz z ich 
zatratą cała ta. nieraz w wielkie zda
rzenia obfitująca, przeszłość znikłaby 
bezpowrotnie.

Jakżeż ściśle związane są owe góry 
aktów, leżące na pólkach naszych ar
chiwów państwowych, z ¡osami nasze
go państwa. Nie są to wytwory jakie
goś złośliwego biurokratycznego ka
prysu. Wraz z rozrastającą się dawną 
Rzeczpospolitą rosła i ta masa papie
ru i pergaminu, aby następnie wraz z 
Rzeczpospolitą ulec rozbiciu i rozka
wałkowaniu w okresie rozbiorów Zro
sło się po wojnie światowej Państwo 
Polskie, a znów wraz z jego odbudową 
łączy się odrodzenie naszych archi
wów; zrastają się rozbite przez rozbio
ry dawne zbiory archiwalne, skupione 
obecnie w osiemnastu Archiwach Pań
stwowych (z tego pięć w Warszawie).

Ilościowo oszacować można cały 
objątek naszych państwowych zbiorów 
na około 5COOOOO ksiąg i fascykułów 
(każda księga i fascykuł z kilkuset 
kart), co po włożeniu ich na półki za
jęłoby około 79 tysięcy metrów bieżą
cych. Rozłożone obok siebie na ziemi 
pokryłyby przestrzeń 400 km kwadra
towych.

Urosła owa piramida akt w ciągu 
dziesięciu wieków naszych dziejów z 
bardzo skromnych początków. Im 
późniejsze wieki, tem większa masa 
akt. Jest to więc piramida odwrócona 
podstawą do góry, bo stojąca na wła
snym wierzchołku I rzecz znamien
na, godna podkreślenia, że wierzcho
łek piramidy opiera się o Archiwum 
Państwowe w Poznaniu. Bo w zbio
rach tych spoczywa najstarszy dyplom 
pergaminowy z r. 1153. wystawiony 
przez niejakiego Zbyluta dla nieistnie
jącego już klasztoru Cystersów w Łek
nie koło Wągrowca; u spodu perga
minu wyciśnięta jest w brunatnym 
wosku pieczęć ówczesnego arcyb. 
gnieźnieńskiego Jana.

Wogóle do końca XII. w dochowa
ło się zaledwie 34 sztuk dyplomów 
pergaminowych związanych z Polską 
(w tem 10 papieskich). Dopiero od 
XIII. w. wzmaga się ich ilość. Dziś 
mamy dyplomów pergaminowych we 
wszystkich naszych zbiorach państwo
wych, miejskich prywatnych, oraz ko
ścielnych nie więcej, jak ok.olo 40 000 
sztuk, przyczem ze zbiorów państwo
wych wchodzą przedewszystkiem w 
rachubę dwa archiwa: Główne w War
szawie (5 000 sztuk) i Państwowe w 
Poznaniu (2 650 sztuk). Dia porów
nania warto zaznaczyć, że są archiwa 
włoskie, które mają więcej dyplomów, 
niż cała Polska (archiwum we Floren
cji 140 000 sztuk od r. 724, w Weronie 
60 000).

Oczywiście przy tak powolnym roz
woju pisanego dokumentu u nas, mu- 
siało dojść dopiero stosunkowo bardzo 
późno do powstania pierwszego trwa
łego zawiązku archiwalnych zbiorów 
państwowych. Jak na tylu innych po
lach, tak i na polu organizacji pierw
szego trwałego archiwum państwowe
go występuje jako właściwy twórca 
Kazimierz Wielki, co warto podnieść 
i uwydatnić w obecnym jubileuszo
wym tygodniu, gdy święcimy 600-lecie 
jego koronacji.

Drewnianą Polskę nie było jeszcze 
stać na stworzenie trwałego archiwum 
państwowego. Mógł to uczynić dopie
ro ten wielki władca, o którym pięk
nie powiedział nasz historjograf Dłu
gosz, że „wszelką troskę i zapobiegli
wość skierował ku temu, aby Polskę 
glinianą, drewnianą, brudną, zostawić, 
jak się też stało, ceglaną, sławną i 
świetną” („ut Poloniam, quain luteam 
ltgneam et squaüdam reperierat la- 
tericiam. gloriosam et inciytam. sicut 
evenit, relinqueret“). j

Z jego to czasów mamy wzmianki 
ze ważniejsze akta państwowe rozka
zywał składać w swym skarbcu kró 
lewskim na zamku krakowskim gdzie 
chowano koronę i inne insygnja koro
nacyjne. Pomieszczenie dla tego 
skarbca i archiwum stanowiła owa
^a,^ty:ka’ Jzb* Kazimierza
Wielkiego , położona na parterze pod

„Kurzą stopą“, poprzedzona dwoma 
pokojami. Nadzór nad archiwum j 
skarbem miał podskarbi.

Pełny jednak rozwój archiwum 
trwał tylko do końca XVI-go wieku. 
Do tego czasu narosło archiwum d0 
3 000 sztuk pergaminowych dyplomów. 
Po przeniesieniu stolicy do Warszal 
wy przestają mnożyć się zbiory na 
zamku krakowskim. Odtąd zaczyna 
się rozwój archiwum przy Metryce Ko
ronnej w Warszawie. Pozostawione w 
Krakowie dyplomy i akta skarbowe 
zostają w r. 1765 przewiezione do War. 
szawy, gdzie je złożono w Archiwum 
Metryki Koronnej, względnie w war
szawskich archiwach skarbowych. Na 
zamku krakowskim pozostały już tyl
ko insygnja koronacyjne, zrabowane 
następnie w r. 1796 — przez pruskie 
wojska okupacyjne i wywiezione do 
Berlina, gdzie w okresie napoleoń
skim zostały przetopione na złoto dla 
skarbu pruskiego.

Dwa lata wcześniej, po zdobyciu 
Warszawy w r. 1794, wywiózł rząd ro
syjski archiwalja koronne, rozdziela- 
jąc je między rosyjskie archiwa w Pe
tersburgu i w Moskwie, a część odda
jąc Prusom. Trzeci rozbiorca. Austrja, 
otrzymała dopiero z końcem XlX-go 
w. od Prus część krakowskich dyplo
mów z dawnego archiwum Skarbca 
na zamku krakowskim (oLect.de w 
Wiedniu).

Ponieważ Warszawa przypadła w 
trzecim rozbiorze Prusom, więc rząd 
pruski zwiózł większą częśc odzyska
nych od Rosji archiwaljów z powrotem 
do Warszawy; a że wśród cięgów 
otrzymywanych od Napoleona tie by
ło czasu myśleć o wywiezieniu archi
waliów. przeto pozostały one na miej
scu. Gdy w okresie Ks. Warszawskie
go utworzono za sprawą ówczesnego 
ministra oświecenia. Feliksa Łubień
skiego, t. zw. Archiwum Ogólno-Kra- 
jowe w r. 1807, zawiązek jego stanowi
ły właśnie owe archiwalia.

Archiwum Ogólno - Krajowe pod 
zmienioną nazwą Ąrcliiwuni Głównego 
przetrwało aż do dnia dzisiejszego, 
przeszedłszy szczęśliwie przez czasy 
Królestwa Kongresowego, powstań na
rodowych, erę Paskiewiczów, Bergów, 
wojny światowej i okupacji pruskiej. 
Nietylko przetrwało, aie rozwijało się 
pomyślnie, patronując innym archi
wom warszawskim, aż w odrodzonej 
Polsce stanęło na pierwszem miejscu 
w długim szeregu naszych osiemnastu 
archiwów państwowych. Dzięki ma
sowej rewindykacji zrabowanych akt 
z Rosji, przeprowadzonej na podstawie 
traktatu ryskiego, odzyskało Archi
wum bezcenne materjały, a wśród 
nich również i dyplomy pergaminowe, 
które niegdyś leżały na zamku kra
kowskim w „Izbie Kazimierza W.“ 
Stanowią one lwią część całego 5-cio 
tysiącznego zbioru dyplomów Archi
wum Głównego, obejmującego poza 
tem około 2 miljony ksiąg i fascyku
łów. Część bezcenną, bo stanowiącą 
starożytną metrykę naszych archi
wów państwowych, sięgającą aż w 
czasy Kazimierza Wielkiego, pierwsze
go wielkiego opiekuna i twórcy pań
stwowych zbiorów archiwalnych.

Gdy więc święcimy obecnie 600-le
cie koronacji wielkiego króla godzi się 
wspomnieć i o tej jego zasłudze.

„Et haec meminisse iuvabit!"

Poz

Dr. Feliką PohoreckLDr. Felik^ 
nań.

W najbliższym Dziale: 
Człowiek jako doczepka 

DO TAŚMY
(Parę słów o amerykanizacji).

Pisma nadesłanef / -
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 8. Treść: M. Pę

kalski. „Bibljoteka w życiu szkolnetn — 
J. Menzel- „Badania czytelnictwa młodzie
ży — metody i wyniki”. — L Muchówna. 
„Jak budzić zamiłowanie do czytelnictw 
u dzieci w oddziale II szkoły powszecn- 
nej”. — Nowe Książki. — E. Marchewka. 
„Powaby czytania”. — J. Moszyk: '
no bibljoteki uczniowskie" — F 
rych: „Dobra i zla centralizacja PoWi®i ' 
wych bibljotek nauczycielskich“ — ’ 
cinkt. — Nowości wydawnicze. — K ,Kl 
liński: „Podręczny leksykon pedagogicz z 
„Przyjaciela Szkoły“. Adr. Red. Pozna11» 
uh Wielka 1&,

oLect.de
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„Miasto Rockefellera“ w sercu Nowego Jorku
Europejczyk, przybywający do New- 

yorku. ze zdziwieniem konstatuje, te po
mimo szalejącego kryzysu i bezrobocia, 
olbrzym ten wciąż się rozrasta. W obec
nej chwili powstaje nowa dzielnica New- 
Yorltu. t. zw city Hoekefellera, zajmują. 
ca obszar 4 i pól hektara; jest to obszar^ 
jakim nie każde prowincjonalne miasto 
poszczycić się może Na terytorjutn tern 
zburzono cały kompleks często nowych 
jeszcze gmachów, polo tylko, aby dogodzić 
fantazji młodego Hoekefellera, który, ni- 
czem książę udzielny z Renesansu wło
skiego. występuje w roli twórcy-architek- 
ta wznoszącego własne miasto.

„Miasto“ Rockefellera jest już prawie 
na ukończeniu. W centrum wznosi się 
70-piętrowa wieża, rywalizująca co do 
wysokości z wieżą Eiffla, otoczona cztere
ma mniejszemi siostrzycami. Wokół pię
trzą się 10—15 piętrowe olbrzymy, zaś ja
ko wrota, prowadzące do City .służą dwa 
7-mio piętrowe palace. Oprócz biur i do
mów towarowych, pomieszczenia tych 
gmachów przeznaczone są na różne lokale 
rozrywkowe, jak: teatry , kina ltd. Na 
specjalne wyróżnienie zasługuje jedyna w 
swoim rodzaju rozgłośnia radjowa ze 
stacjami nadawczemi i odbiorczemi, o 
wielkości których mają świadczyć lampy 
o sile 104 kilowatów, od których bijące 
ciepło musi być regulowane przy pomocy 
potężnego wentylatora. Owe dwa pałace- 
wrota, leżące vis-avis znanego Fifth Ave
nue, są przeznaczone dla dwu przodują-

Nasze zawody recenzenckle
Rozpisany przez „Kurjer Poznań

ski' i „Orędownik Wielkopolski“ kon
kurs na najtrafniejszą ocenę filmu 
„Każdemu wolno kochać“ wyświetla
nego w ub. tygodniu w „Słońcu“ — 
przyniósł w wyniku ogółem 891 recen- 
zyj. Między niemi są jednosiowne, np. 
„Świetne“!, ale i przekraczające znacz
nie ramy, podane w warunkach kon
kursu.

W skład jury wchodzą: red. Cze
sław Kędzierski, red. Tadeusz Kra
szewski, red. Bohdan Danielewski, 
dyr. Juljan Nowomiejski i dyr. Antoni 
Soldenhoff.

Praca jury znajduje się w pełnem 
tempie.

Wyniki tego oryginalnego konkur
su ogłosimy we wtorek, 2 maja, w wy
daniu wicczomem.

„Drobne“ omyłki 
astronomiczne

Do niedawna jeszcze uchodziło za 
utartą prawdę, że nasz system słoneczny 
Pędzi z szybkością 19 km na sekundę w 
kierunku pewnego punktu, zwanego Apes 
w gwiazdozbiorze Heraklesa.

Nowsze badania astronomiczne wyka
zały, że zachodziła „drobna" omyłka, szyb
kość ta wynosi 200 do 300 km. a celem jest 
Pewien punkt w gwiazdozbiorze Łabędzia, 
który dość znacznie oddalony jest od He
raklesa.

Te same nowsze badania wykazują, że 
cały system Drogi Mlecznej wiruje oko
ło pewnego ośrodka w gwiazdozbiorze 
Łucznika, a z nim także słońce i sąsiadu
je z n.’a gwiazdy. Do systemu Drogi 
Mlecznej nie należy sama jasna taśma, 
znana powszechnie pod tą nazwą, należą 
uo niego także wszystkie inne gwiazdy 
az do 24 wielkości, dostrzegalne przez naj
większy teleskop w Mount Wilson Obser
watorium. którego szkła mają średnicę 
? , m. Ni? ulega wszakże wątpliwości, 
w istnieją jeszcze liczne miliardy gwiazd, 
■ak małych albo tak bardzo od nas oddało- 
ycn że są dla nas niedostrzegalne Ogól- 
ą liczbę gwiazd systemu Drogi Mlecznej 
* w‘a na tys- miljonów.

. '"^runkiem wirowania Drogi Mlecznej 
„i . .,s!aienie pewnego centralnego ciała 
t ®hleskiego, naokoło którego odbywa się 
> n rotacymy. jak np ziemia naoko-

siońca Jądro to istnieje, aczkolwiek 
a"a’ niedostrzegalne. i składa się z 

słońce 50 mi,T razy większej niż nasze
rir/'P nas,,e oddalona jest od tego ją- 
n * ™ ,vs ia* świetlnych (1 rok świełl-
bvwnnncZa czaa' w którym światło prze- 

i i)”wn0 przestrzeń przy szybkości 
j?T k™ na sekundę) Na okrążenie te-
IHdra potrzebuje ziemia 250 mil ił lat.

W i p.

Hinífloa snania
daipU„Z’e dzisieisi lubią wvgody, jakie 
ciu //"foczesna technika Niestety w ty
le,, . , ,ennem nie zawsze bywa to, co 
hisiPn yew,ne równoznaczne z tern, co jest 
iesi n„łZne a t0 co Piękne, nie zawsze 
Odżvwi V’PCZne Tak ’es’ z ubraniem z 
takł.p an,em z mieszkaniem i dotyczy 
Bo tótk¿S2e8° polŁOiu sypialnego i nasze-

cycto mocarstw Europy — Francji i An- 
glji. Urządzenie tych gmachów odznacza 
się niebywałym wprost luksusem. Apar
tamenty w gmachu francuskim przezna
czone są dla generalnego konsula, delega
ta ministerstwa handlu, i in.;, prócz tego 
mieścić stę ma tam centrala zakupu tyto
niu, składy porcelany sewrskiej, klasycz
nych gobelinów, leczniczych wód, jak Vi
chy, Évian, Royat etc. Nie należy zapo
minać również o licznych przedstawiciel 
stwach iinij kolejowych i o bankach. In
stytucje te mają za zadanie służyć pro
pagandzie turystycznej i działać na tere
nie amerykańskim jako placówki repre
zentacyjne kultury francuskiej.

Tym samym celom służyć będzie 
gmach oddany Anglji, tutaj ulokują się 
filje wszystkich angielskich instvtucvi 
handlowych, przemysłowych. państwo
wych, finansowych i kulturalnych Mniej
sze lokale przeznaczone zostały dla 
państw pozostałych, jak Italja, Belgją 
Niemcy, Ilolandja etc.

Rockefeller-City po ukończeniu będzie 
miastem w mieście, prawdziwem Kosmo- 
polis w sercu kosmopolitycznego olbrzy
ma, jakim jest liczący 7 milionów ludno
ści New York. Miljardy, którymi dyspo
nuje Rockefeller junior, umożliwiły mu 
zrealizowanie planu, którego rozmiary i 
koszty przekraczają możliwości niejedne
go państwa europejskiego w dzisieiszych 
kryzysowych czasach. M. K.

Jako pokój sypialny należy urządzić 
pokój spokojny, obszerny, słoneczny. 
Wszelkie zbędne meble należy z niego 
usunąć, tak samo rośliny, które w nocy 
zabierają nam tlen z powietrza.

Spać należy możliwie przy otwartem 
oknie. Przewiewów należy starannie uni
kać. Trzeba bezwzględnie dążyć do tego, 
by podczas snu oddychać nieużytem po
wietrzem. W zimie należy pokój sypialny 
w miarę ogrzewać, a okna otwierać dopie
ro krótko przed pójściem na spoczynek.

Światło podczas snu winno być zgaszo
ne. Przed pójściem na spoczynek nie na
leży czytać denerwującej lektury i nie na
leży się męczyć umysłowo. Tak samo 
wpływa ujemnie na sen konsumowanie 
napojów podniecających. 3

Najlepsza pora udania się na spoczy
nek jest między 9 a 11 wieczorem Łóżko 
samo winno być duże i wygodne, ażeby 
się można dowolnie wyprostować. Za
miast pierzyn zalecają się kołdry wełnia
ne. ponieważ są lżejsze, mniej rozpalnfą. 
a jednak dostatecznie grzeją. Poduszki 
używać należy także z wełny.

Śpiący powinien leżeć możliwie twar
do. Odnosi się to szczególnie do dzieci, u 
których stos pacierzowy nie osiągnął je
szcze odpowiedniego stopnia twardości. 
Podkładka twarda nie dopuszcza skrzy
wienia rdzenia pacierzowego. Najhigje- 
niczniej leży się w pozycji równej w ten 
sposób, by głowa leżała mniejwięeej rów
no wysoko z resztą ciała. W tej pozycji 
serce jak najwięcej odpoczywa, nie nastę
puje zbyt silny odpływ krwi z głowy, wre
szcie pozycja ta ułatwia spokojne w.enie, 
równe oddychanie Uniknąć należy leżenia 
na lewym boku. Kto potrafi niechaj ręce 
ułoży nad głową, co wpływa dodatnio na 
oddychanie. Zupełnie szkodliwe jest 
spanie na brzuchu. Koszulom nocnym 
należy dać pierwszeństwo przed piża
mami. W i p,

Spór o tereny
pod Biegunem Południowym

Wiadomo, że wyprawy podbiegunowe 
należą do najbardziej ryzykownych i naj
mniejsze dają korzyści praktyczne. Mi
mo to Anglja zajmuje tereny podbiegttno 
we „na wszelki wypadek“. Po trzech 
aneksjach. dokonanych w latach 1908. 
1917 i 192.3 olbrzymich połaci kontynentu 
lodowatego, z których jedna nosi nazwę 
strefy wysp Falklandzkich. a druga stre
fy Rossa, proklamowała ostatnio Anglja, 
rozkazem Rady Stanu w urzędowej „Lon
don Gazette“, obięcie władzy nad trzecim 
ogromnym odcinkiem tegoż kontynentu, 
odcinkiem, który przewyższa rozpiętością 
swoją całą powierzchnię Europy. Anek
sja la daje Anglji władzę nad wszelkiemi 
ziemiami i wyspami, za wyjątkiem ziemi 
Adelie. leżącei poza 60 st. szerokości au- 
stralskiej wgłąb ku biegunowi i pomiędzy 
45 st. a 160 st. długości wschodniej. Ina
czej mówiąc, całej części Antartyku. znaj
dującej się na południu od Australii i 
Oceanu Indyjskiego, aż do południka, 
przecinającego południowy cypel Madaga
skaru.

Cały ten obszar został oddany przez 
Anglię pod pieczę rządu australijskiego. 
„Rozkazem“ aneksyjnym Rada Stanu u- 
znaje jednocześnie prawa Francji do czę
ści podbiegunowej, zwanej ziemią Adelie. 
odkrytei w 1840 r przez sławnego mary
narza francuskiego Dumont d'Urville, te- 

■ renu leżącego mniejwięeej w prostej linii 
na południe od Melbourne. Imperium 
brytyjskie posiada zatem obecnie 2/3 kon

tynentu antarktycznego pod biegunem po
łudniowym. Pozostają jeszcze wolne tyl
ko dwa odcinki, a mianowicie na zachód 
od strefy wysp Falklandzkich. dotychczas 
jeszcze zupełnie nie zbadany, i drugi na 
wschód od tej strefy, składający się z zie
mi królowej Maud, ziemi księżniczki 
Ranghildy i księżniczki Marty, odkryty 
przez podróżnika norweskiego Riiser Lar- 
sena. Byłoby więc poniekąd słuszne, aby 
te ziemie zostały przyznane Norwegii, 
tembardziej, że załogi okrętów norwe
skich, polujących w tych okolicach na 
wieloryby, rozwinęły tam bardzo owocną 
pracę i pod wielu względami pożyteczną 
działalność. Jeżeli Wielka Brytania pro
klamowała swe prawo do tych olbrzymich 
przestrzeni, pokrytych wiecznym lodem, 
to uczyniła to jedynie dla uzyskania kon
troli nad poiowem wielorybów i nałoże
nia odpowiedniego haraczu na ten prze
mysł. Aneksja poprzednia strefy wysp 
Falklandskich i Bossa dala jej do tego 
światową podstawę.

Francja nie może wykorzystać dziś 
swoich praw do ziemi Adelie. Gdy 5 lat 
temu rząd francuski przypomniał, że ta 
część kontynentu antarktycznego należy 
do Francji, w Australji podniosły się nie. 
liczne coprawda. lecz bardzo gwałtowno 
protesty. Były one tak energiczne, że 
gdyby ziemfa Adelie składała się z 
uprawnej, żyznej roli a nie z obszarów 

! lodowych, co niezbicie zostało stwierdzone 
! przez uczonego Australijczyka Mawson'a 

rok temu, to nie mogłyby być gwałtow
niejsze. Francja jest obecnie gotowa od
stąpić te tereny Australji po niskiej cenie, 
t. j. po 10 centymów za hektar Mimo tej 
ceny dałoby to kilka miliardów franków, 
a więc sumę nie do pogardzenia w dzi
siejszych czasach nawet dla bogatego w 
złoto skarbu republiki francuskiej. S. F.

Egzotyczne małżeństwa 
w Polsce

Mało wiodamą jest rzeczą, że w Polsce 
istnieje sporo małżeństw egzotycznych, 
przeważnie bial-o - żółtych i biało - czar
nych.

W Krakowie przed kilku laty niemałą 
sensację wywołał ślub pewne i krakowian- 
k1 z murzynem Brownem który zakończył 
się w ubiegłym roku rozwodem Z mał
żeństwa tego urodziło się dwu „czarnych 
Polaków*. Największą ilość egzotycznych 
małżeństw posiada Warszawa. Bardzo po
pularne jest tam małżeństwo pr lsko-chiń- 
skie Li Ufa. Małżeństwo to ma dwoje 
dzieci, które mają cerę śniado żółtą, sło
wiańskie nosy i skośne chińskie oczy. 
Starszy chłopiec uczęszcza już ao szkoły. 
Dzieci te umieją zaledwie kilka słów po 
chińsku mówiąc naturalnie doskonale po 
polsku Drugiem znanem małżeństwem 
biało - żółtem w Warszawie sa państwo 
Jote-Czen. Mają oni jedno dz.ecko. Są 
także w Warszawie małżeństwa biało 
czarne. Najpopularnie jszem z nich są 
państwo Dzjak. Mąż jest murzynem z 
wybrzeża Nilu, żona warszawianka. Kil
ka par egzotycznych mieszka w Białym
stoku i we Wilnie Z wyjątkiem nieszczę
śliwego małżeństwa krakowskiego pań
stwa Brownów, wszystkie inne egzotyczne 
stadła w Polsce żyją w zu pełne i harmonji

Człowiek może żyć 
tło 150-180 lat

Uczony rosyjski, biofizyk Lazarew, ogło
sił rezultaty swoich długoletnich prób i do. 
świadczeń w dziedzinie biofizyki. Lazarów 
stwiordził, że nasz wzrok, powonienie, 
słuch itd. zależą od prawidłowego funkcjo
nowania mózgu. Im większa wrażliwość 
ośrodków nerwowych w mózgu, tern więk. 
sza jest wrażliwość odnośnych organów 
zmysłu Jeśli ośrodki nerwowe są zmęczo
ne. odbija się to natychmiast na organach 
zmysłu. Ale wrażliwość nerwów zmienia 
się w zależności od wieku i od pory dnia. 
Najwyższa wrażliwość w ciągu doby ma 
miejsce o godz. 2 po poł. a najniższa mię. 
dzy 3 — 4 rano. Dlatego też śmierć nastę
puje zwykle o tej porze, kiedy organizm 
najmniej ma siły do walki Porody rów. 
niot odbywają się w tych godzinach Maxi- 
mum wrażliwości ujawnia się u 2O.Ietnich 
osobników. Zdaniem uczonego na ośrodki 
norwowe można działać odżywczo, podno
sząc sprawność ich działania. Lazarew są. 
dzl, że człowiek może żyć do 180 lat, jeżeli 
mózg jego będzie się podtrzymywało środ
kami fizyko . chemicznemi.

Zdrowia i odpoczynku — 
szukaj na Śląsku

Kto ma nerwy i zdrowie nadszarpnięte 
po ciężkiej całorocznej pracy, komu nie
zbędny się stal wypoczynek i kuracją kto 
chcąc zdobyć się na to, pragnie jednocze
śnie pozostać w zgodzie ze swym budżetem 
i wydać tyle tylko, na ile go stać — temu 
zalecić można i trzeba wyjazd na Śląsk, do 
perły Beskidów Zachodnich — Jastrzębia- 
Zdroju.

Jastrzębie-Zdrój posiada idealne wa
runki klimatyczne, terenowe i uzdrowi
skowe. Urządzone kulturalnie daje Ja
strzębie każdemu to, co mu potrzebne. 
Chorym znakomite środki lecznicze natu
ralne, solanki, borowinę, kąpiele jodowo- 
bromowe etc. etc. oraz opiekę lekarską 
troskliwą i czujną, zdrowym i chorym — 
mile warunki mieszkaniowe, rozrywki, 
wycieczki. Dla chorych nerwowo (a któż

„KOGUTEK
USUWÀ NA JUP 0 RCZY WSZY

BÓL GŁOWY/
OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć pro»zki 

naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckieuo. znanych od lat trzy łziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjm wanie 
proszku, niech żąda „Kogutków w posta
ci tabletek. ng 8 7G9

nim nie jest dzisiaj w większym lub 
mniejszym stopniu), dla reumatyków ku
racja w Jastrzębiu jest wprost zbawienną

Kto więc szuka zdrowia, odpoczynku 
za tanie pieniądze, a jednocześnie chce 
poznać jeden z najpiękniejszych zakąt
ków Śląska — niechaj jedzie do Jastrzę- 
bia-Zdroju.

Wieczór autorski
Klubu Literackiego w Poznaniu. Przy
pominamy, iż w sobotę 29 kwietnia o 
godz. 20 w sali 17 Collegium Miinus od
będzie się wieczór Klubu Literackiego 
w Poznaniu, reprezentującego nowe 
pokolenie literackie Poznania. W wie
czorze tym wezmą udzia! następujący 
poeci, noweliści i krytycy: Balicki, 
Bąk, Brodowska., Herbert, Kapuściń
ski, Kisielewski, Koską, Kraszewski, 
Latawiec, Morski. Połczyński, Popow- 
ska, Przyłuski, Troczyński, Ulatow- 
ski. Osobnych uwiadomień nie wysy
ła się. Bilety w cenie 0,50, 1,00, 2,00 ŹL 
do nabycia przy wejściu na salę.

TEATRY
Premjera operetki w Teatrze Polskim

W sobotę premjera oryginalnej no
wości będącej zjadliwą satyrą na ope
retkę, jako rodzaj sztuki teatralnej. 
Sceina i widownia wciągnięte są w wir 
fantastycznie szalonej akcji, przepojo
nej humorem. Nowość tę wypróbowa
no już wielkiemi sukcesami na innych 
scenach polskich, przygotowuje reży
sersko R. Niewiarowicz.

Dzisiaj premjera „Präulein doktor"
Ogromne poruszenie wśród caieg© 

kulturalnego społeczeństwa wywołała 
głośna nowość polska „Fräulein dok
tor“, która dzięki szczególnym walo
rom swej arcyciekawej treści odniosła 
na swej prapremierze we Lwowie 
wręcz fantastyczny sukces.

Oryginalna fabuła, stanowiąca do
kładne odzwierciedlenie fascynujących 
dziejów słynnej agentki niemieckiego 
wywiadu, tajemniczej Anny Marji 
Lesser, porywa i utrzymuje w stałem 
napięciu dając cały szereg niezwykło 
silnych wrażeń. „Fräulein doktor" 
wchodzi w dniu dzisiejszym na reper
tuar Teatru Nowego w znakomitej ob
sadzie z p. Haliną Cieszkowską w roli 
tytułowej oraz pp. Wieczorkowska, 
Bracki, Kaden. Czajkowski, Butkie
wicz, Iwański, Tatarkiewicz, Niwiński, 
Serwiński, Rolicz i inni. Zapowiedź 
tej premjery stanowi prawdziwą sen
sację teatralną.

Odsłonięcie w Guildford w Anglji krzyża, 
12.metrowej wysokości, wykonanego z drze, 
wa starego krążownika z przed stu laty — 
„Gangesu“. Odsłonięcie dokonał biskup die. 
cezji Guildford w pobliżu miejscą gdzie 

# stanie nowa katedrą
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Słynny mistrz szachowy José R. Papahlanca rozgrywa w Los Angeles malowniczą 
partję żywych szachów z prof Hermanem Steinerem Pociągnięć dokonują jednocze

śnie zwyklemi figurami szachowemi.

SPORT
Lekka atletyka

Wewn, zawody AZS odbędą się w nie
dzielę, o godz. 10.30 na stadjonie ośrodka 
W programie: panie 80 m płotki, 80 m, 500 
m. 4X100 m, skok w dal z rozb i z.miejsca, 
w wyż, dysk, kula, oszczep; panowie 100 m, 
200 m, 400 m, 1500 m skok w dal, w wyż, 
trójskok. oraz rzut oszczepem

Ogólnopolskie zawody pań 1 panów, or
ganizowane przez AZS zapowiadają się ja. 
ko pierwszorzędna sensacja tegorocznego 
sezonu w Poznaniu. Zawody odbędą się de
finitywnie 6 i 7 maja br na stadjonie miej, 
skim. Organizatorzy mają zapewniony 
start najwybitniejszych zawodników Pol. 
ski

Wewnętrzne zawody „Warty“ odbędą 
się w dalszym ciągu w piątek o godz 18 
na boisku wiasnem przy ul. Rolnej W pro. 
gramie przedboje biegu 200 m, skok w dal i 
rzut dyskiem.

0 puhar I)avisa
Reprezentacja HolandjL Holenderski 

Związek Tennisowy ustalił już definitywny 
skład swojej reprezentacji następująco: 
Timmer. Koopman (obaj znani z występu 
w Warszawie). Diemer Kool, zarazem ka. 
pitan drużyny, stary tennisista, który od 
dwóch lat nie grał z graczami zagranicz
nymi oraz Hughan. Mecz odbędzie się w 
Hadze. (PAT)

Pięściarstwo
„H. Cegielski“ 1 „Błękitni“. W sobotę o 

godz. 20 odbędzie się w sali KI Sp H Ce
gielski (przy ul. Górna Wilda 180) atrak
cyjne spotkanie pomiędzy temi drużyna
mi Oba kluby wystawiają swoje najlepsze 
zespoły. Walki zapowiadają się b, ciekawie.

Piłka nożna
Do trzeciego spotkania ligowego w nie

dzielę o godz. 16 na boisku „Warty“ wystą. 
pią drużyny w następującym składzie: 
„Warta": Fontowicz — Flieger i Pawlak — 
Przykucki. Ofierzyński i Scherfke I — No. 
wacki. Kryszkiewicz. Scherfke 11., Kniola 
1 Radojewski „Wisła": Kisieliński — Py. 
chowski i Pacbner — Kotlarczyk I i II o. 
raz Jezierski — „Artur", Reyman II. i I., 
Obtulowicz oraz Baicer. Jak widzimy obie 
drużyny grają w najlepszych składach Po
nieważ jest to pierwszy poważny mecz li
gowy w Poznaniu, spodziewać się należy 
wielkiej frekwencij publiczności To też aby 
uniknąć natłoku zaleca się korzystać z

Białe zęby: Chlorodont
ng » 756

przedsprzedaży biletów w sekretarjacie K 
S. „Warta“, Al. Marcinkowskiego 26. co. 
dziennie od godz, 10 do 13 i od 17 do 19.

Mistrzostwa klasy A naszego okręgu
przewidują w niedzielę w Poznaniu 
tylko dwa mecze Specjalnie ciekawa bę
dzie walka dwu przodujących dotąd zespo. 
łów — „OKS“ i „Warty“ na boisku tej o. 
statniej o godz. 11: większe szanse mają 
naturalnie gospodarze, nie powinni jednak 
lekceważyć ostrowian, którzy dali nieraz 
już dowód, że potrafią być groźni. — Ponad, 
to zmierzy się „Legja" z „Olimpją". — W 
Ostrowie o godz. 15 walczy miejscowa 
„Ostrovia“ z „HCP“; siły są mniejwięcej 
równe, i może raczej należałoby faworyzo. 
wać gospodarzy ze względu na ich boisko, 
chyba, że atak „HCP“ powróci do sprawno, 
ści z początku sezonu, a wówczas może 
łatwo wygrać. — W Gnieźnie o tej sa
mej porze miejscowa „Stella“ będzie miała 
trudny orzech do zgryzienia w ieszczyń- 
skiej .Polonji“ i wątpić należy, czy zdoła 
ją pokonać. — Wreszcie w Leszn i e o go. 
dżinie 16 „Sokół“ ma okazję dowieść, że po
rażka z poprzedniej niedzieli była przelot
nym objawem, bowiem walczy ze znajdują
cą się w dobrej formie poznańską „Ligą“. 
Jeżeli chce zwyciężyć powinien dać maksi, 
mum z siebie i — występować bez rezerw.

Tennis
Polski Związek Tennisowy w snrawie 

Najucha po dokładnem rozpatrzeniu, po
stanowił: 1) przedstawić rzecz Międzyna
rodowemu Zw. Tennisowemu Amatorskie
mu w Paryżu, ponieważ jest to wypadek, 
w którym sprawy polityczne wyraźnie 
wkraczają do sportowych; byiby to niebez
pieczny precedens, mogący w pewnych 
wypadkach zupełnie rozbić turniej o puhar 
Davisa 2) wdrożyć postępowanie cywilne 
przeciwko p. Najuchowi za pośrednictwem 
konsulatu gen R. P w Berlinie 3) zawia
domić o wypadku Polski Związek Zw. 
Sportowych. 4) napiętnować postępek p. 
Najucha w prasie. (PAT)

Wśród zawodowców
Kld Nltram pokonał w czwartek w Pa

ryżu Czecha Franta Nckolnego po 10 star
ciach pewnie na punkty.

Damski turnie] zapaśniczy
w cyrkn „Olympia“.

W dniu wczorajszym podaliśmy już 
częściowy skład atletek, biorących udział 
w damskim turnieju zapaśniczym w cyrku 
„Olympia"

Z dotychczas zgłoszonych zapaśniczek 
wysuwa się na czoło zawodniczka wielkiej 
miary, wspaniale zbudowana p Marja 
Horwat, mistrzyni Warszawy dysponująca 
wielką silą i skończoną techniką.

Zawodniczka ta jest „klasą dla sieb'e“, 
tak, że kierownictwo turnieju zmuszone 
było zaprosić dla niej przeciwniczki z za
granicy

Turnie] zapowiada się wręcz sensacyj
nie i rnzpocznie się Już w sobotę. 29. bm. 
w cyrku „Olympia“. Ceny miejsc już od
60 gr. zg 13 685

Niezwykła uroczystość!
25 „Uczta Szyderców“ zapowiada 

się bardzo uroczyście; menu będzie ob
fite i galowe. Wystąpię, na Uczcie go
ścinnie artyści scen warszawskich 
gwiazdor filmowy Harry Cort i Witold 
Zdzitowiecki w swoim świetnym re
pertuarze; teatry poznańskie repre
zentować będą na Uczcie nasi ulubień
cy: Jadwiga Fontana i Stanisław 
Iwański, którzy wykonają przebojowy 
duet z kom. muz. „Bokser i Baby' Ka
mieńskiego i Swinarskiego. Konfero
wać będzie tym razem Stefan Dunin. 
Poza tem wszyscy Szydercy i Szyder- 
czynie: a więc Wanda Żakowska, Ju- 
ijusz Kręglewski, Jerzy Gerżabek. T. 
W. Sułek, Gwidon Miklaszewski, A. M. 
S. i t. d.

Z okazji jubileuszu ukaże się 150- 
stronnicowa księga pamiątkowa p. t. 
„Siedziała pod Kaktusem“.

Delegacje i cechy, które mają za
miar wybrać się do „Kaktusa“ z gra
tulacjami, upraszamy przybyć bez 
sztandarów, gdyż rozmiary „IMP‘u“ są 
nieco szczupłe; najlepiej przysłać tele
gram lub kwiaty.

Tradycyjna święconka
dla biednych odbyła się 14 kwietnia sta
raniem Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo parafji św Marcina. Pięknie i 
serdecznie przemówił do biednych ks pra
łat dr. Taczak. który też poświęcił przygo 
towane dary składające się z mięsa, kieł
basy, mąki, cukru, kaszy, chleba. jajek i 
słodkich strucli Obdarzono 165 rodz;n i 
138 samotnych Nastrój panował b ser 
deczny wdzięczność i wzruszenie malo
wało się na twarzach ubogich, że pomimo 
oćężkich czasów tak suto zostali ob-daro 
wani. Mile wrażenie z uroczystości zosta
nie na długo w pamięci.

Firmom Jea-zykiewicz. Przybyła. Stro
bel, Rakocy. Cwojdziński Potocki . Pa- 
haszkiewicz za przysłane dary składamy 
serdeczne „Bóg zapłać“.

Uśmiecha się dziecko
kąpane Mydłem Bebe Szofmana.
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RADJO
Piątek, dnia 28 kwietnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert ży. 
czeń; godz. 14.00 giełda, godz. 16.20 trans
misje z Warszawy; godz 18.20 „Świat pod. 
ziemny Poznania“ (cz II „Przestępcy“); go
dzina 18.35 odczyt p t. „Twórczość Włady. 
sława Orkana z uwzględnieniem jego pra
cy regjonalno . społecznej — wygł. p. H. 
Gebel; godz. 18.50 odczyt propag. Polskiego 
Tow. Krajoznawczego; godz 19.28 sygnał 
czasu; godz. 19.30 tr. z Warszawy; godzina 
22.40 sygnał czasu — komunikaty: godzina 
23.00 muzyka taneczna z „Esplanade“

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty;

goda 1545 przegląd wydawnictw 
dycznych; godz 15.50 płyty; godz 16.28 od- 
csyt dla maturzystów; godz 16.40 „Spoi®, 
czeństwo wobec umysłowo chorych“ — (jr 
Jerzy Szpakowski: godz 17.00 koncert or. 
kiestry; godz 18.00 odczyt dla maturzystów 
„Badania biologiczne w Polsce współcze
snej“ — prof St Sumiński: godz 18 25 mu. 
zyka lekka z Itaiji: godz 19.20 „Przegląd 
prasy krajowej i zagranicznej" — (Wilno); 
godz 19.30 felieton pt. „Na pełnem morzu" 
— wygł p B Pawłowicz; godz 19.45 pra
sowy dziennik rad.jowy: godz 20.00 poga. 
danka muzyczna; godz 20.15 koncert sym
foniczny z udziałem Mikołaja Oriowa (for
tepian): w przerwie felieton p H Naglero. 
wej „Sygnały i ludzie“: godz 2^.40 wiado. 
mości sportowe: godz. 23.00 muzyka ta
neczna z Krakowa

Programy zagraniczne: Budapeszt (555 
m) 19 30 muzyka cygańska, 21.00 sonaty 
węgierskie. 22.20 muzyka cygańska; Praga 
(489 m) 19.25 „Carmen" op Bizeta: Buka- 
reszt (394 m) 20.00 koncert symfoniczny; 
Mediolan <501 m) 21.00 koncert symfonice 
ny; Wiedeń (517 m) 19 50 muzyka popular, 
na, 21.00 koncert symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentek V Szkoły WyJz,

Lekcje siatkówki odbywać się będą w po
niedziałki i czwartki od godz. 18 na boi
sku szkolnem

— Akad. Kolo Harc. Im. H. Święcic
kiego. W czwartek dnia 27 bm. o godzi
nie 20,15 odbędzie się w lokalu Koła (Za
mek) zebranie plenarne Akad. Koła Harc.

— Stów. b. żołn. 86 p. p. W piątek, d.
28 bm o godz 20 odbędzie się zebranie 
plenarne w sali p. Beyerowej przy placu 
Bernardyńskim.

— Klub Mandolinistów „Lutnia“. Za
branie nlenarne odbędzie się dnia 28 bm. 
o godz. 21 w lokalu klubowym p Wl, 
Stróżyka. ul. Waty Zygm. Augusta lóa.

— 4 Kadra Morska Im. Marsz. Focha. 
Dnia 28 bm odbędzie się zebranie ple
narne w sali p. Jarockiej o godz. 20,

— Tow. Ogrodu Działkowego św. Jana. 
Plenarne zebranie odbędzie się w piątek 
dnia 28 bm. o godz. 19 w sali Domu Kato
lickiego na Śródce.

— Klub sport „Skra“. W sobotę, dn.
29 bm. odbędzie się zebranie plenarne o 
godz. 20.30 w lokalu klubowym u p. Hej- 
nowiczowej przy ul Przecznicy róg Zwie
rzynieckiej.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z go n v :

Dnia 26 kwietnia 1933 r.
Władysław Brychczyński. kanonier, 

rzeźnik 21 1. Katarzyna Gintrowiczów- 
na, nauczycielka, 75 1. Wacław Piniecki, 
biurowy, 67 1 Leon Jan Giemza 10 dni. 
Wanda Szafrańska 14 d. Alfred Schach- 
schneider Ir 5 m 27 d. Tadeusz Berger, 
szeregowiec, krawiec, 19 1. Stefan Szczę
sny, przemysłowiec, 34 i.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. t>.

Thiers Francja z podziękowaniem za od
zyskane zdrowie z prośbą o dalsze laski 
20 zł; — A S za otrzymane laski 2 zi; — 
Sierota prosi pokornie o dobry wynik w 
terminie 16. 5 33. a przedewszystkiem o 
zakończenie sprawy oraz o łaski dla sie
bie, 1 zi; — Zofja S. z prośbą o wysłucha
nie 3 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 276,50 zl

Na biednych na Weselem Miastecz
ku, pozostających pod opieką poznań
skiego okręgu „Caritas“: N N. 2 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow 51.83 zł

Na Tow. Pań św. Wincentego a Panio 
przy Parze: Janowie Kajewscy zamiast 
wieńca na trumnę śp. Pelagji Jerzyktewt- 
czowej z Kościana 15 zl.

Za ogłoszenia I rekiamv odpo
wiada administracja w osobie Antonieg 
Leśn iewicza w Poznaniu

Dnia 25 kwietnia 1933 r., zasnął w Bogu, po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św, mój drogi mąż, nasz drogi 
ojciec, teść i dziadek, ś. p,

Jakób Pawłowski
w 78 roku życia. Wprowadzenie zwłok do ko
ścioła parafjalnego w Bninie odbędzie się dnia 
28. bm o godz. 10 rano, poczem eksportacja na 
cmentarz parafjalny,
zg 18 682 w ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi.
Poznań, Września, Kraków

Przewielebnemu 1 Wielebnemu Duchowieństwu oraz 
wszystkich Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym* którzy 
oddali ostatnia przysługą, ś. p.

Zygmuntowi Stabrowskiemu
składa

najszczersze podziękowanie
zg 18 674

Czerłejno, w kwietniu 1088 r.
¿ona i rodzina.

Za spokój duszy zmarłego w Hongkongu, ś. p.

Dr. Marjana Obrębskiego
odprawiona będzie

msza św.
w kościele O. O. Franciszkanów w Poznaniu w 
piątek, dnia 28 kwietnia 1933 o godz. 9, o czem 
zawiadamiają Krewnych i Znajomych

pogrążeni w smutku
brat 1 rodzina.Pr 10 099-64.846

J. Ekscelencji Ks. Biskupowi Laubitzowi i Prze
wielebnemu Duchowieństwu, oraz wszystkim Przyja
ciołom i Znajomym, za udział w pogrzebie i wyrazy 
współczucia z powodu zgonu naszego wuja, ś p.

ks. dr. Włodzimierza Sypniewskiego
proboszcza ostrorogskiegoskłada

serdeczne podziękowanie
18 876 rodzina.
Poznań, dnia 27. 4. 1983.

Piywatna Ma powszechna HI.
przy Zakł. Dóbr. św. Elżbiety w Poznaniu, 

nl. Łąkowa 4 b.
przyjmuje wpisy dzieci od kl. I. — V. włącznie 
od godz. 11—12,30 w kancelarji przy u*10?

Łąkowej 4 b. zg 18686

Łóżka żelazne
Meble ogrodowe 
Lodownie
Maszynki de lodów 
Maszynki do mięsa 
Garnki atuininjowe 
Wanny kąpielowe 
Karnisze do okien 
Kuchnie westfalskie 

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład ielaza 
Poznań, Szkolna 3 

TeL 85-18 i S5 43 
10 091-17 73

znikają bezpoj^ 
nie już po 3 dn ia 
przy zastosow' 
epokowego wyn” - 
ku ołówka ,.LJP 

NA". Usuwa moment, piegi <- ■ 
niczne plamy żółte i 
pryszcze, wągry l bsz8lej „Jja- 
wadza zmarszczki, "¡ybiela. 
jac cerze szarej cudna k 
Cena z przesyłka; > P; -X'- (>rzy2 p. zl. 6.50, 3 p. zl- 9-5“tUl ‘
3 pud. ołów. — mydło gra 8 „„¡g
lecą my niezbędne -Zalicz,
bielące ., LI ANA" A.poczt. Labor. k.2;. A A ,3 31, 
Warszawa, ul. Litewska. 
sk. p. 217/7. Gwarant, sku'8%70

nieszkodliwość.
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OPflHKI
PLECIONKI oraz SAHDAM

znane
z pierwszorzędnej 

jakości
1 przystępnych ceni

J. Rozmarynowicz
Magazyn Obuwia

POZNAŃ - STARY RYNEK nr. 93

Już 

nadeszły
pe 10 087-17 Cl

BILANS Spółdzielni Spożywców U rzedników Ubezpieczalni Krajowej 
Aktywa za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1933 t.______ Pasywa

PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
Radoaktywne kąpiele solankowe — jodobromowe — borowinowe — kwaso-weglowe — 

tlenowe — Elektro hydroterapia — inhalacje — pijalnia, 
akntecinle. reumatyzm, ischias, artretyzm, choroby kobiece, skrofutoM, choroby 

' sercowe i t. d.
Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe w okresie

Mod 3 maja do 15 czerwca.
wynosi S-tygod. kuracja ryczałtowa wraz z taksa klimatyczna, 2-krotna po
rada i opieka lekarska, wszelkiemi zt-biegami leczniczemi i kąpielami, zaordy- 
noManemi przez lekarza zdrojowego, oddzielnym pokojem w pensji nacie wedle 
własnego wyboru, ze światłem, obsługa, pościelą, bielizna i utrzymaniem 
(8-trotny posiłek dziennie).

8-tyg. kuracja rycz, z 5-krotnym posiłkiem dziennie — zł. 206.50 
4-tyg. kuracja rycz, z 3-krotnym posiłkiem dziennie — zl. 240,—
4-tyg. kuracja rycz, z 5-krotnym posiłkiem dziennie —- zl. 268,—

1. Gotówka w kasie .
2. Gotówka w bankach 
3 Dłużnicy . .
4. Członkowie dłużnicy
5. Ruchomości . . .
6. Zapas w towarach „

5 493,66 
1186,13

204.40 
29 980.75

159.90
69,92

1. Udziały per 31 grudnia 1932 . 24 012.11
2. Przypis do udziałów ze skonta

w r. b. . . ,....................... 6 330,38
3 Pożyczka z Ubezpieczalni Kra

jowej ..........................................
4. Fundusz zasobowy per 1 stycznia

1932 .....................................
5. Przyrost do funduszu zasobowe 

go w r. 1932 .......
6. Fundusz specjalny . s , •
7 Udziały do zwrotu , a s c

2 000,-=

1 436,24

374.43
63,96

2 877,64
37 094,76 37 094.76

Żadnych opłat dodatkowych.
Dworzec, poczta i telefon na miejscu.

Wszelkich inlormacyj

Zniżka kolejowa w drodze powrotnej 80%
Prospekty na żądanie

udziela Zakład Kąpielowy.
danie, 

ne 9 289

zg 18 679

Rozchody Rachunek
1. Koszty administracyjne .... 90,04
2. Przelano do funduszu specjalne

go i zasobowego ...... 614.52
3. Przepisano do rachunku udziałów 6 330,38

ZaRadęNadzorczą 
Franciszek Kubicz

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
Stan czynny: na dzień 31-go marca 1933 r. Stan bierny

i sumy do dyspozycji w Banku Pol
skim. P K O. i w Banku Gospodarstwa 
Krajowego .......

Waluty zagraniczne > « s » -
Papiery wartościowe własne zł

a) pożyczki państwowe , . 8 876 86
b) akcje ..... . 1 027 200 31

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon- 
sorcjalnych ...

Papiery wartościowe ustawowego kapitału 
zapasowego .......

Banki Loro:
a) krajowe . B « s o 338 413 82
b) zagraniczne 9 . , 1648 039,50

Banki Nostro:
a) krajowe , . g 5 4 462 996 91
bl zagraniczne . . 3 3 884 570,60

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni . . . a- ,32 541 599 84
b) różnych ...... -. . 4 972 199 65

Rachunki bieżące (salda debetowe)
»i cukrowni:

1 zabezpieczone . , * 33 847 230,25
2. niezabezpieczone . . —
3. kredyty zbiorowe . ■ 22 336 000,—

b) różnych:
1 zabezpieczone . , „ 8 625 328 34
2 niezabezpieczone . . 470 848 89

Pożyczki terminowe (hipoteki) 
Nieruchomości . . , ,
Ruchomości . o
Koszty handlowe 5
Podatki
Rachunki Oddziałów 
Różne rachunki 
Odbiorcy:

8) krajowi odbiorcy cukru , 
i>! zagranicz odbiorcy cukru 
t) odbiorcy towarów:

1 cukrownie . , a s 
2- różni . . « s .

Dostawcy towarów:

5 778 895 98 
425 334 81

18 899.72 
14 309.29

7 034.94

działalności
1 Skonto od komisowej

Wpływy
sprzedaży 5 715,99 

przy sprzedamy towarów 947,562. Skonto
3. Odsetki ......................... 281,35
4. Z funduszu specjalnego na pokry

cie kosztów administracyjnych 90,04
_____ 7 034,94

Za Zarząd
Wacław Kęciński Antoni Krause 

prezes skarbnik

Udzielone gwarancje: 
J za cukrownie .
0) za różnych .

Inkaso ,

Suma bilansowa:

27 104 631 61 
418 191 —

Si gt

4 719 529 41
239 723 03

1036 07/ 17

3 341 889 12

1058 704 11

1986453 32

4 347567 51

37513799 49

65 279407 48
457 534 63

3 761 445 88
595 505 86

1026 629 —
70 956 17

15 276 408 72
647 960 06

i

6237439

i

80
3 636 861 65

151 233 902 41

27 522 822 61
2603 358 33

181360 083

płonny ŻymlecRIc)
11111........ ........................................................ 1.... . I I

od 3D. IV. fia 7. V. 3] H 
.Ho OH ii

08 3. VI. do 18. VI. 33 j;
«-li 68 JB_ ___-_>••»••••••••••—

Gabinet dentystyczny
wydzierżawię lub korzystnie sprzedam.

• Brandes, Grudziądz, Wybickiego 6/8.
1S RSM

i °fhes des mouton (owcze rogi) specj. sałatkowe poleca 
. zł 50 kg. zg 18685

aiaJętuość Strzyżewice, stacja Leszno.

35

Kapitały własne: zł al «5’
a) zakładowy , g . . 12 000 000 —
b) zapasowy . . , « . 3 715 000 —
c) :nne rezerwy .... 2 235 000,—

18 281 921 34d) fundusz amortyzacyjny . 331 921.34
Wkłady:

a) terminowe « . . . 15231 614 98
21911 203 19b) á vista » . i, 5 6 679 588.21

Rachunki bieżące (salda kredytowe r
a) cukrowni.......................... 10 952 909 95

14 656 539 59b) różnych ..... 3 703 629 64
Zobowiązania inkasowe » :.
Redyskonto weksli:

• • 976 96

a) w kraju . » . b » 30 129 106 39
30 516 788 25b) zagranicą , , 0 c . 387 681.86

Banki Loro:
a) krajowe Y' B o » s 12165 74

34 801 30b) zagraniczne „ 6 ? 22 635,56
Banki Nostro:

sj krajowe V ■ t e . 
b) zagraniczne .' 5

^000 —

1. Kredyty bankowe 5 090 167 82
2. Kred zb dla Prz.Cukr. 22 336 000,— 27 431 167 82

Procenty i prowizje , , • Í s • 1 291 217 16
Rachunki Oddziałów , » • * 15 010 929 92
Różne rachunki .bu

Odbiorcy:
• P k

1 939 79? 64

2 048 502 54

a) krajowi odbiorcy cukru .
b) zagrań Odbiorcy cukru .
c) odbiorcy towarów:

178 355,16

1094 135.721. cukrownie . a .
2. różni . . o s • 384 635,68 3 596 924 20

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1 na rynek wewnętrzny 8 519 870.84
2. na rynek eksportowy . 5 701 871 09

27b) dostawcy towarów . 141 744,34 14 363 486
Zyski za lata 1931 i 1932 . „ O4O» 2089443 87

Suma bilansowa: 151 233 9U2 41
ng 9 274

Zobowiązania z tyt udzielon. gwarancyj 27 522822 61
Różni za inkaso . 0 2 603 358 33

181 360 083 135

ti CZYTELNIKU! Pozwól mi bezinteresownie określić 
Twój charakter, zdolności, przeznaczenie i wyszcze
gólnię najważniejsze fakty Twego życia. A ponadto 
. wybrać na zasadzie astrologii i obliczeń kabalistycz
nych szczęśliwy numer Twego losu do 27 Loterji 
Państwowej i wskazać, gdzie takowy można nabyć.
Dlatego proszę natychmiast napisać własnoręcznie 
imię, rok i miesiąc urodzenia. Nie przesyłaj żądnego
wynagrodzenia, lecz tylko na kószta poczt. i kancelaryjne załącz 
1 zl. w znaczkach pocztowych. Na los Nr. 122.627 wybrany przeze- 
mnie pedla w 5 klasie 26 loterji wygrana 150.000 zt. Na niewielką 
ilość wybranych przezemnie numerów, pądto mnóstwo wygranych, 
lecz z braku miejsca podaje tylko niektóre: Cabaia Józef, Liman«* 
wa .urzędnik rafinerii żi. 10.000 — Kuhn Jan, Łódź. Młynarska 25 
zi 5.000 — Łomnicki Marian, Podhajce; z! 5.000. Pozatem wiele osób, 
którym w udziale przypadły większe wygrane, ze względów osobi
stych postanowiły zachować swoje incognito, co obowiązuje mnie 
do nieujawniania nazwisk. Przyjęcia osobiste płatne — caiy dzień. 
Psychografolog Szyller-Szkoltiik, Warszawa, Żórawia 47. Ogłoszenie 
zaiączyć.___________________ _________ _________ _____ng 9276

Bardzo staniały
anodówkL Jeszcze zwiększona lojemność! Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5 7 dg 2 646

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w Śro
dzie i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w 
ks:ędze gruntowej Środa tom ii wykaz liczba 65 i 84 na 
nazwisko-rolnika. Stanisława Giaciucha z Zielona, obecnie 
w Środzie, ulica Dąbrowskiego nr 11 i jego żony Jadwigi, 
7 Szumigalów. żyjących w ogólnej wspólności majątkowej, 
zrstanie • drodze egzekucji przymusowej dnia 22 czerwca 
1833 o godz. 10 przed poL wystawiona na przetarg przed 
niżej oznaczonym Sądem, pokój nr 13. 1) W obrębie miasta 
Środy położona nieruchomość, składająca się z pói domu 
mieszkalnego z podwórzem skrzydła w podwórzu, warszta
tu z chlewem i Spichrzem, obszaru 1,97 arów. Karta mapy 
i, parcele 694/145 wartość użytkowa jako podstawa podatku 
budynkowego 545 Mk Matrykula art. 371: Księga podatku 
budynkowego liczba 367 2) W obrębie miasta Środy poło
żona nieruchomość składająca się z domu mieszkalnego z 
podwórzem i pó! domu mieszkalnego przy alejach — udział 
przy niepodzieionych podwórzach — wartość użytkowa jak. 
podstawa pot atku budynkowego 4.100 Mk Matrykula art. 
38, księga podatku budynkowego liczba 75 Wzmiankę o 
przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 1 grudnia 
1932 r. Termin, wyznaczony na dzień 20 kwietnia 1933 od
roczono. Środa, dnia 21 kwietnia 1933 r. Sąd Grodzki.

ng 9186
L cz 3. Co 15/33 Postanowienie. Po myśli artykułu 10 

rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia. 
?3. 8 1932 r. o zapobieganiu trudności płatniczych w rolni
ctwie (Dz. U R P nr 72 poz. 652) na wniosek dlużniczki 
Anny Giesowej, właścicielki ziemskiej w Ługowinach, po
wiat Środa, wyznacza się termin w sprawie rozpoznania 
wniosku dlużniczki o odroczenie wypłat na dzień 17 maja 
1933 r. godz. 10 na sali nr 7 Sądu Grodzkiego w Środzie z 
lem że zawiadamia się wszystkich wierzycieli, iż są oni 
uprawnieni do wzięcia udziału w terminie osobiście lub 
przez swych zastępców prawnych, celem udzielenia Sądo
wi wyjaśnień, środa, dnia 25 kwietnia 1933 r. Sąd Grodzki

ng 9187

Pierwszego członka Zarządu
zdolnego kupca - spółdzielcą

poszukuie spółdzielnia rolniczo-handlowa w Poznafi- 
skiein. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw 
należy nadsyłać do dnia i maja rb. do Kurjera Pozn. 

pod <łg 3 232

15 do 20 tysięcy
poszukuję Spiesznie do przedsiębiorstwa przemysłowego 
Zysk gwarantowany 15% Potyczkę zabezpieczę pierwszą 
hipoteką na nieruchomości miejskiej, wartości 60 tysięcy, 
łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zg 18 677

Dachówka witaszycka, Pustaki stropowe, 
Tonówka, Płyty ścieane, Licówka 

najtaniei-we firmie

STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań
Owena« Towarowy, nl. Towarowa — Telefony: 76-05 i 26-56. 

Pt 9 718-18.6«

Weronika Szymaniakowa w Poznaniu, Mickiewicza 19, 
wystąpiła z wnioskiem, by jej męża Franciszka Szyma
niaka. urodzonego 11 lutego 1863, w Lubiatowie (Śrem), 
który na ostatku mieszka! w Poznaniu, Mickiewicza 19, 
i zaginął, uznać za zmarłego Wspomnianego, zaginionego 
wyzwa się, aby w niżej oznaczonym Sądz;e stawi! się na 
terminie dnia 29 grudnia 1933, godz. 12 przed poi gdyż ina
czej Zostanie uznany za zmarłego. Wszyscy, którzyby mieli 
jaką wiadomość o życiu lub śmierci zaginionego winni o 
tern donieść Sądowi, najpóźniej w terminie powyższym. 
Poznań, dnia 18 kwietnia 1933 Sąd Grodzki. ng 9182

Marja Powelową z d. Mniszewska w Poznaniu. Stary 
Rynek 58 zastąpiona przez adwokata Cichowicza w Po
znaniu wniosła o wywołanie listów hipotecznego oraz grun- 
wego utworzonych dla hipoleki i długu gruntowego zapisa
nych w księdze wieczystej PóznańWilda karta 383. dział 
III, liczba 4 i 3 — w kwocie 2 000 mk i 3 000 mk na rzecz 
Posener Creditverein (teraz Posener Kreditbank Spółka 
;ap z ogr. odpowiedzialnością w likwidacji) w Poznaniu 
względnie sekretarza kolejowego Bolesława Wilczka w 
Greifswald Posiadacza tych listów wzywa się aby naj
później do terminu wywoławczego wyznaczonego na dzień 
2t> września 1933. godz 12 zgłosił się w podpisanym Sądzie, 
tokój 74, i przedłoży! listy które w przeciwnym razie będą 
pozbawione mocy prawnej Poznań, dnia 2n kwieminpozbav
Sąd Grodzki.

mocy prawnej Poznań, dnia 20 kwietnia 1933.
ng 9183

Niniejszem ogłasza się celem publicznego doręczenia
zezwolonego uchwalą z 15 maja 1931 oświadczenie Wal-era 
Rohma z Hamburga, że cofnął udzielone Erykowi Pesch- 
ken w Poznaniu generalne pełnomocnictwo zeznane do pro- 
tokółu notariusza Fahle z dnia 20 lipca 1920. Poznań dnia 
9 kwietnia 1933. Sąd Grodzki ng 9184
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 85 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłak: n2395, z 21205, d 18li 
i t. d. =» 1 słowo.

Drobne ogłogzenia przyjmuje się do godziny p

Parcel
wielki wvbór- ceny najtańsze - 
warunki najdogodniejsze Osa« 
da“ 27 Grudnia 10 m. 2.

zds 97 152/3

Meble
kupisz z pierwszej reki najtaniej. 
Rybaki lo zdg 98 346/7

Gościniec
40 mórg buraczanej budynki, in 
wentarze pierwszorzędne cena 
20 600 wpłaty 12 000 złotych. Ka- 
ralus Poznań Marszaka Focha 
25.______ zdg 98 799

Gościniec
dużej wsi bez konKureneji zabu
dowaniem. inwentarzem kom-
Sletnym. cena 12 000 złotych — 

aralus Poznań. Marsz. Focha 
25.____ zdg 98 798

Jaja
wylęgowe -Leghorny Wayandot- 
ty 2.56 mendel. Poznań, św Jó
zefa 5. m 5. zd® 99 065

Fortepian
płyta metalowa 590 z. sprzedam. 
Patr. Jackowskiego 19 wejście 
3. m 31. zdg 99 064

Pianino
tanio sprzedam Dąbrowskiego 
65. parter prawo. zdg 99 657

Skład
pieczywa, kawiarenka. 2 pokoje 
kucbna. Zgłoszenia wskaże Ku 
rjer Poąnański zdg 98 954

Rower
damski tan-.o. Kraszewskiego 8. 
..Torero". Skład. zdg 99 021

Parcelę
882 kwm. Łazarz-Promlenista. — 
boczna Chociszewskiego sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po- 
znajskj zdg 98 746

Lampę
kwarcowa sprzedam. Podgórna 
10. mieszkanie 18. zdg 98 744

Fortepian
metalowa płyta 460 zJ. Grun
waldzka 33 restauracja.

zdg 99 072

Płaszcze
kostiumy damskie go
towe z własnej pracow
ni tanio Polecam mój 
■pierwszorzędny oddział 
miarowy Nowa 11 I. 
T Jaworska Przyjmu
je asygnaty Kredytu, 

zdg 98 972

Pianino
sprzedam marki niemieckiej. Pa- 
troua Jackowskiego 29 mieszk. 4. 

zdg 99 102
Bardzo łatwo 

Całkowite wyprawy 
Najlepszą Porcelanę

stosowne podarki wybrać można 
ta-nao tylko wprost Wroni enka 24. 
Hurtownia Porcelany, zdg 99 997

Pokój
niekrępujacy słoneczny. Kanało
wa 7. mieszkanie 8. zdg 99 091

Skład
kolonialny, delikatesów orae wę
dlin i nabiału najlepszym punk
cie Grodziska sprzedam Zgłosze
nia agencja W. Czerniewski Gro- 
dzaak (Wlifcp.K ______ ng 9 234

Zakład
fryzjerska przy głównej ulicy 
sprzedam Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 98 941/42

Platformy
80—80 ctr. Zw.erzymeeka 28. 

zdg 98 775/6

Drzewka owocowe
ozdobne róże, wielki wybór 
Szkółki Drzew Jeske. .Je
lonek. Złotnik) Rolo Po
znania. telefon Zlotniki 3. 
Sprzedaż detaliczna: Po
znań. Em. Sczaireckiej 
narożnik Bogusławskiego 
Cenniki na żądanie

Pg 9978-7.42

Pnszczykówko parcele
-anio sprzedam. Ratajczaka 38 
tn 2 _______ zdg 97 648

Eolonjalkę
mieszkaniem korzystnie »prze 
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 99 069

Komplet podszewek
do ubrań od zi 10 Andrzejewski 
Szkolna 13. Pg 9 734/16 !

Maszynę
krawiecka. Piekary 16 — 
 zdg 99 607

Maszyna
do pisania. S-akolna 7/8, m. 8. 

 zdsr 99 009

Wózek
dziecięcy. Pocztowa 16. mieszka- 
nie 7 » zdg 98 903

Fryzjernię
damsko - męska centrum sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zd g 98 902

Skład
fryzjerski od gospodarza do wy- 
najęcia. Adirés Kurier Pozn.
 z.dj? 98 971

Motocykl
angielekS 350 ocm w dobrym eta
nie sprzedam. Centrala Magne- 
tów Składowa 12. zdg 98 ®36

Mleczarnia
dobrze prosperującą dzienna prze
róbka 2—4 tysiące litrów mleka, 
■nowoczesne założenie przytem 
także śru-towniik bardzo ładnie 
ubikacje, gotówki 25 tysięcy zł 
zaraz na sprzedaż. — Oferty z 
znaczkiem na odpowiedź skiero
wać do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 98 761

, 12 000
| wpła-ce gotówka przy Irapofo ład
nego domku lub willi w Pozna
niu. Oferty tyko podaniem ulicy, 
dok.adnemi szczegółami i cena od 
właściciela Kurjer Poznańska 

zdg 98663

Samochód
2—4 osobowy mało używany ka
pie za gotówkę. Oferty Kurjer
Poaiiańskó zdg 98 (

Komoda
brzozowo. Stolarnia, Skrwactk-iego 
22 Pg 10 66i9 54 316

Parcele
750 kwmt.-r. Dębiec sprzeda T>n- 
dek. Wielkie Garbary 34. rg6 535

Parcela
760 kw. naiorzeci-w 8,dacza tanio 
snrzeda-m. Tomczak Wierzbie- 
cice 31. zdg 98 830

Dom
w mieście " 000 mieszk.. w 
pierwszorzednem położeniu w 
rynku z dobrze zaprowadzonym 
składem towarów krótkich sprze
dam z towarem lub bez. Zna 
czek na odpowiedź. Zg'oszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 99 015

2 fotele
mahoń 'biederma.ieu-. Stolarnia. 
Słowackiego 22. Pg 10 088-54 318

Meble
najtaniej ze składnicy Bakosia 
ul Wenecjańska 1 Most Chwali- 
szewski przy krzyżu, zdg 95 689

Losy
najszczęśliwsze, tylko w kolek
turze Kędziory. Poznań. Sieroca 
6'6 narożnik Nowej zdg 91 451

Willa
z ogrodem, bardzo dobrze utrzy
mana wodna od oodatków w 
dużem mieście pow:atowem tuż 
nrzy dworcu położona blisko i z 
bezpośredmiem połączeniem do 
Poznania 10 pokoi jasnych ka 
nalizacja. elektr ośw.etlehie ła
zienka jest d^ nabyt.a od zaraz 
na bardzo korzystnych warun
kach wprost od w-'aścicielą wpła
ty 25 000 zł Prawdz.wa okazja. 
Zgłoszenia Kurjer Poza.

zd® 99 013

2 Fiaty
£09a limuzyna 2 .»obowa tor 
pedo czteroosobowe praw:e nowe 
sprzedam tanio Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 97 322

Fryzjerski
zakład przy Poznan u sprzedam 
360 z'otyeh. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 037

Meble
najtaniej, najlepsze, dogodne wa
runki Fabryka Mebli. Poznań. 
Rynpk Gródecki zda 911146

Samochód
Niezwykła okazja. Piękna fcm- 
zvne sprzedam ze bezcen oraz 
motocykl. Oferty Kurjer Poza, 
zdg 90 009

Pianina Bettingao pięknym wielkim tonie Ceny 
zniżone. Dogodne warunki spłaty. 
Skład fabryczny niac Wolności 2 

dg 3056

Urządzenie
składowe dobowe -iszkione bar
dzo korzystnie. Lakowa 4 b m. 
11. zdg 99 034

Willa
nowowybudowana wełna od po
datków 6 mieszkaniowa o 5 -i 3 
i 2 pokojach z laaien-kami i 
w-szelkiiemi wygodami z mie
szkaniem dla stróża z dom-kiein 
gospodarczym pralnia. — więk
szym pięknym ogrodem, blisko 
tramwaju z powodu przesiedle
nia na sprzedaż Mieszkanie 5 po
kojowe przy objęciu wolne. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 98 768

Parcela
oka®yjniie z powodu przeprowadz
ki położona przy ulicy nadajaca 
sie na wszysko. zaraz do sprze
dania. Gertyeh Sokoła 9. 
_________  zdg 98 712

Aparat
fotograficzny gramofon szaifk 
wy samojazd różne książki 
przedmioty. Rybaki 22 a, mi 
ezkanie 26. zdg 98 Ti

„Antyki“
cyjme. Fla^ziń^k?. Woźna 9. 

 Per 9 737-54 336

sprzedam. 
5.

Pianino

Wóz
rzeźnickt z koniem szory. oiu-ira 
do mięsa okazyjnie cs sprzedaż. 
Kantaka 7. mieszkanie 3 miedzy 
godz. 16—12. zdg 98 817

Samochód
reklamówkę na dobrych sti-........
dla pieka-rni cukierń, ekanoinicz-

Samochód
karetke 4 oso - -w-t mało ni 
nb bardzo tanio sprzedam 
Bromberk Ryczywół pi 
Oborniki. rg

St

Dobrą piekarnię
cąłkowitem urządzeniem korzyst 
nie sprzedam — Jakubowsk 
Kostrzyn, Rynek 1.

ng 9277 S

Białego
szpic» suczkę sprzedam. 
Nowomiejski 9 m 2.

zdg 98 963

Kocioł
parowy leżący z óobremj 'jwfwe- 
ramii 1.5 ms paleniska 7 atmosfer 
ciśniemi-a kupie. Pr. Łączkowski. 
św. Marcin 29. adg 98 694

. Poszukuję
¡około 20 ba dobrej ziemj w jed
nym planie cośkolwiek laki, laeu 
ewentualnie parcelacji ma.iatku. 
bez zabudowań na peryferii Po
znania Wrześni. Gniezn® lub in
nego większego miasta (z elek
trycznością przy stacji kolejowej, 
na wschód od Poznania na urzą
dzenie gospodarstwa hodowlane
go. Szczegółowe oferty (bez po
średników! opisem położeń ® u-Cl.m Ifiij.iar Dz^-ryi „Ara ikQ

Plac

Mereżkarkę
Singera sprzedam tanio Ofet 
Kurjer Poznański zdg 98 950

Urządzenie
ry Rynek 85.

Sztanca
dia-re&a 208 maszyna l krawie 

-ka 110. św. Wojciech. Schmidt.
zdg 98 920

„Osadopol"
Rzeczypospolitej 9 pa-rce! naj
większy wybór, dogodne warun
ki.______ zd® »8 773

Ogiera
półkrwi uznanego reproduktora 
wszechstronna użytkowość 2 pa
ry szotów wyjazdowych sprzeda 
Buszewo poczta teł z Lu.bosi- 
na. po w Szamotuły zd« 98 890

Chevrolet
6 cyî. ciężą roy ” gotówka zł Î 700 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zd® 98 889
Koń

roboczy. BwangieJ-cka L 
zd g 98 883

Wózek
dziecięcy modny sportowy. Wa
ły Jana III. 10 mieszkanie 3.

-d ®8 884

Broszkę
piękna aquamarine diamenty o- 
prawa platyna sprzedam Adres 
Kurier Poznański zdg 98 635

Pianino
garnitur klubowy jadalnie, łóż
ka pościel szafy inne korzystnie 
Sr-hoening pi. Działowy 3 10—1 
3—5__________________zd g 98 623

Samochód „Pontiac“
jak nowy. 6 cyl limuzyna mod
ny elegancki typ za zt 5 006 na 
sprzedaż tylko za go-tówke Racz
kowski Bydgoszcz Poznańska 11 

zdg 98 641

Jadalnia
stylowa ba.rd®o tanio Stolarń?« 
Bobowska 9. zdg 99 036

Paski
damskie od 0 45 to
rebki damskie pa
rasole. teki port
monetki łaski ma
nieurs- i walizy Ce
ny kryzysowe 50 
Własna pracownia

W Czysz Szkolna 11 naprzeciw
Szpitala,___________ Pg 9 732-15.92

Restaurację
-z wyszynkiem sprzedam Adres 
Kurjer Poznański zdg 98 666 /

Ca. 2 morgową
parcele w Puszczykówku tuż 
przy dworcu sprzedam Żurom 
ska Skarbowa 4 dg 3 156

Repinczera
siedmiomies -czneg«' sprzedam. 
Słowackiego 44 mieszkanie 6.

zd® 99 01»

Tapczany
i leżanki naltsniei Frodiry $. Za
kład taoicereki narożnik.

zdg 98 872

Skład
towarów krótkich 2 Pokojowe 
mieszkanie sprzedam. Marsz Fo
cha 167 Widermańek zdg 98 871

Ogórki kiszone
kopa 250 zł. Oferty Kurjer Po
znański Edg 98 850

Filię
piekarska przvleglv pokód sprze
dam. Adres Kurjer Poza.

zdg 98 857

Wagę
a-u-tomatycizna i magiel używany. 
Spółdzielnia 57 pp. zdg 98 760/1

Do pielęgnowania nóg 
sól Sndoral zmiękcz.

aptekarza I- Sikorskiego znrsk- 
cza stwardniała skórę. Sól Sude
ra l wysuszająca zapobiega nail- 
miernemu wydzielaniu po»uf — 
Żądać wyraźnie preparatu Sudo-

 Pg 9482-12.36

Mahoniowy
fotel kominkowy Ibibuioleke pia
nino. sztuciec srebrny. serwis 
obfśdowy kandelabry bronzowe. 
tanio sprzeda .Lamus". Strze 
leeks 1 Pg 10 002-54.343

Maszynę
d© wTcia Singer« itu^ika taaio. 
Kraszewskiego 8 m 23.
_____ »dg 99 020

Plac Warsztat kilimowy
'budowlany 800 metrów dwelnica trzymetrowy w dobrym stanie z 
iłillowa przy tramwaju sprze- powodu przeprowadzki sprzeda 
'■m tanin Zgłoszenia nabywcówiRucojrńaka Siekierki Pacafcswc-,

Kupimy
przyczep-ke ciężarowa nośności 
5060 kg nowa lub dobrze utrzy
mana opony Elastic. Oferty z 
podaniem rozmiarów i ceny upra
sza Lubicki Hurt Sp. z o. o. To-
ruń, Kopernika 10.___zdg 98 642

Motocykl
dobrze otrzymany ku-pie. Zgłosze
nia 1-raass Na®t Poznań. Wiel
ka 14. Pg 10 076-17.50

Szcry

ut-jer Poznański zdg 9914 sdg 96 6H

Maślanki
codziennie 26—30 ¡itrów poszu
kuje Jadłodajnia. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 98 762

Wózek
do roe^rożenia chlebą kwpie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 98 738

Kupię
manidollne eritare. Oferty Ku- 
rjer. Pozm. zd® 98 783

Perski
dywan 3X4 kupie. Oferty Ku
rier Pozn. zd® 98 897

Maszynę
niszaca kupie gotówka. Labors- 
torju-m. 27 Grudnia 20.

ad s’ 98 800

Szopy
rozbiórkę spiesznie Oferty Ku
rier Pozn. zdg 98 848

Srebro
słoto, porcelanę, kryształy, dy
wany. meble, kunuje ..Lamus". 
Strzelecka 1. Pg 10 161-54 344

Wynalazki
patentowane niep at emitowane po
szukiwane dla zagranicy. Dyskre
cja gwarancja Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zd-g 90 084

Kupimy
jamnika dobreco na szczury nie 
starszego jak 4 lata. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod 

n.g 9 273

Wózek
dziecięcy używany kupię, —
Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 715

Pianino, fortepian
dywan lodownie wage Berke! 
kupie gotówk-. Oferty z poda
niem ceny do ..Par' Katowice, 
ood . 342“ Pg 10 696-71 29

Dam
kraoie_ w Poznaniu za gotówkę 20 
do 25 tro złotych Adires Ku
rier Pozn. zd® 90 046

Ogrodowe
krzesła i stoły kunie większa 
Mość. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd® 99 03}

6 KAMIENICE

Willa
komfortowa solidna, dochodowa, 
ogrodem Poznaniu wpłaty 40 600 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 584

Dom
ogrodem Starołece. Puszczyko
wie sprzedam. Poznań Focha 
2913. Pg 9 985 54.282

Kilkadziesiąt
korzrotnycl- kamienic wŁM sprze
da Gruszczyński Pocztowa 90. 

zd® 98 811

Willa
cztero mieszkaniowa wpłaty 35 
ty», przejecie amortyzacji Ma 
lecki. Rybaki 20 a. zdte 98 886

Kamienicę
4 piętrowa narożnik śródmieście 
wpłaty 7® tysięcy snrzedam ko
rzystnie. Zgaszenia Kurier Po
znański zd® 98 838

Puszczykowo
wSll* piękny ogród wydzierża
wię sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 107

Kamienicę
blisko Starego Rynku d->chód 
roczny 7 600 zł. wpłaty 15 tysię
cy. reszta hipoteki rociesznie 
sprzedam. Małecki Rybak; 20 a. 

zd e 99 032 

PIENIĄDZ

20 000
dysponuje. Wyczerpujące pnapdi 
zycje do Kuriera Poznańskiego )

ad® 98 739 4.
Dolary

złote 1 000 sprzedam Oferty Ka
rier Poznański zdg 98 967

Wspólnika
inteligentnego (2 6 6001 do nie

8 DO WYNAJĘCIA

6, 5, i, 3 I 2
ookoiowe mieszkań s wskaże 
.Domus" płac Wolności 14 a. 
Informacje bezpłatne zdg 98 OSO

5 pokoi
z przynależnościamł ulica Fredry 
4 III oietro zaraz do wynajęcia. 
Gospodarz. zd-g 98 634

2 pokoje
kuchnia od gospodarza willa — 
centralne ogrzewanie zaraz wol
ne. Sołacz, ulica Góralska 12 
nrzy kościele zdg 98 496

5 pokoi
na biur®. Plac Wolności 9. 

zdg 97 695
Od

1 czerwca odstąpię bez odstępnego 
mieszkanie 4 pokojowe t łazien
ką ul. Szamarzewskiego, cena 150 
zl miesięcznie. (Iferty Krarjer Po
znański zd-g 98 714

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia częściowo 
meble i sprzętami, śródmieściu 
760 Z®oda gospodarza. Pośredni
cy wykluczeni Oferty Kurjer Po
znański ®dig 98 721

5
pokoi I. ptr. 1 liipca do wynaję
cia. Niegolewskich 7 Górecka, 

zdg 98 832
Mieszkanie

3 pokoje kuchnia. I piętro wy- 
najmie właściciel. Promienista 
41 przy Palacza. zdg 98 813

Trzypokojowe
kuchnia lawenda wynajmu-« go
spodarz ul. św. Leonarda !». — 
W miary. Informacje dozorcy, 

rg 6'510
Dwupokojowe

łazienka mebfiami odstaoie. Adire® 
Kurier Pozn, zda 98 885

Mieszkanie!
iedmo poko-iow-e za r..ezna dzier- 
ża.we z«óry. Gospodarz Grob'a 
22 zdg 98 851

Dębcn
2 pokoje kuchnie wydzierżawię. 
Adires Kurjer Pozn. zd-g 99 062

5 pokojowe
mieszkanie do wynajęcia Uł. Fr. 
Ratajczaka 10. zd® SJ8 937

Bez
odstępnego, miesięczna dzierża
wa. centrum 1 - 2 — 3 — 5 po
kojowe. od gospodarza Zjedno
czenie właścicieli kamienic. — 
Wierzbięcice 27 zdg 99 068

3
nokoje handlowe śródmieście — 
Pijanowski. Wielkie Garbary 23. 
Restauracja. zdg 99 002

Pokój
ikuchnla ckaierźawa 800.—.
później 30.— m.i-esręc®nie ul. Je- 
źyCTca 31. naroźn-ik Kochanow- 
ekieffo. gospoda ra. adg 99 086

Dwupokojowe
ś*oneczne ,mieszkanie nankiet. — 
Czynsz miesięczny. Wilda. Plac 
Sportowy 1 Grześkowiak. 

sd.g 99676

Obuwniczy
warsztat frontowy zaprowadzony 
wskaże Świerz Ż-inań-skiego 18. 

zdg 99 004

9 SZUKA MIEŚZK."ga

6 pokoi
słonecznych poszukuje I łub ¡1 
Pjetro możliwie Jeżyce. Kuchnia 
oddzielnie od innych ubikacyj — 
Centralne ogrzewanie Oferty
Kurjer Poznański zdg 98 591

Mieszkań
różnej wielkości każuej dzietoicy 
dla poważnych reflektautów Do
szukuje Dor”-«“ otiac Wolność; 
14 a. telefon 58-17 zdx? 98 076

3—4
pokojowego komfortowego szafka 
punktualny plaitmiik. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 652

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje wyż- 
szy urzędnik pafts.wowy zara« 
lu© późnnej. Oferty Kurjer Po- 
'znaóaki ad-g 98 679

Pułk.
emerytowany szuka draierżawy 
mieszkani-a 4—5 pokojowego świa
tło elektryczne ogród — ewentl. 
kilka mórg roh okolica Poznania, 
dobra komunikacja dzierżawa 
dlu-goltetnira. dam gwarancję — 
Oferty Kurier Pózn. zdg 98687

Bezdzietne
maleństwo szuka) mieszkania 1 
l-uto 2 pokotfowei?©; frontów ©gh H 
roczna dzierżawa Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 733

Pokoju
próżnego wprost ód gosno-da-rza. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 98 867

Pokoju
kuchnia matćeńet wo bezd«z.. n- 
rzediwk Dańs>twowv Oferty Ku
rjer Po®n. 98 781 r

Poszukuję
2 pokoje kuchnia do 56.— Ofeir 
ty Kurier Pozn zd" 98 771

Dwa
pokoje z kuchnia posm,v„,- rzednik etatowy Zg.Ä?1« «• 
rjer Pozn. gć 93 841 ea‘a Ka.

próżn
raz.

s:

wyjaJsdowe używane w doibryrm zwvik!e korzystnego interesu "po
stanie kupię Oferty Kudst Pro- «»uiw«. Oferty Ku,rjor Peaa,

iznańsisi zds 98 678 »lg 99 030

Bogaty
Ametwkanin szuka 3—S pokojo 
we Dam odstępne 3 lata zeóry. 
Oferty Kurjer Poznański

&&g 99OT1

Dwóch
zd« 98 984 nansfezd g 98 984

zamian?
MIESZKANIA

Zamienię
trzypokojowe słoneczne mi., i nie z wygodami na dw-SH'* 
we. . Warunek słoneczne 
Kuirjer Poznański zdg 93 o® f
“™” aBawKasauraamiiro»,.■

11 POKOJE UMEBL H
Słoneczny

2 panom Długą 3 mieszkaj«-, j 
(Zielone ogródki). zdg 98 $

Duży
słoneczny na 2 lub 3 osoby 
Kwiatową 6 mieszk 8. zdg 98 268

Pokoik
przechodni, panience Marcia w 
i”'.. _______ zdg 99 027

Pokój
2 i 1-osobowy z utrzymaniem Ink 
bez — wydzierżawię na sial, „k 
na doby.. Wielkie Uarbary 18 _ 
mieszkanie 4. II piętro, wejść. , 
ulicy Woźnej zdg 98'449

Pokój
te1?”' ~ Zamysłowsl 
Fredry 3,_______ tlje 98,

Słoneczny
odnowiony, telefon elektryczno^ 
ewentualnie z foriep anem. Długa’ 
3 mieszkanie 9 (Z elone Ogródki! 
_____  dg 3223 1

2 do 3 pokoje
z psobnem wejściem nad. sie 11 
celę biurowe lub dla lekarza, 
próżne lub z umeblowaniem w 
centrum. Zgłoszenia 2—6 po »»l 
Nowy Rynek 5 rńeszk. 3 
______ zdg 97 488

Dwuosobowy
Wierzbięcice 39a m 10. 
 zdg 98 469

Pokój
Żupańskiego 2 a m 15. 
 zdg 98 440

Stancja
dla chłopca uc-zeozczajace«o do 
szkół. Marcin 64 m 24 
______ zdg 98 398

Pokój
Łąikową ®, mieszk. 8. zdg 38 W?

Centrum
frontowy słoneczny, solidnym, 
Józefa 9a mieszk. 6. zdg 98667

Dobrze
umebłow-ane sypialni®, gabinet, 
centrum kulturalnym. Adres Ku
rier Poznański zdg 98 672

Elegancki
elektryczność łazienka śniaedec* 
'kich 24, rndeszikanie 7. zdg 98o7o

Pokój
Św. Mairoina 27 Ifl.. lewo, 

zd g 98 442
Jeden

dwuosobowy frontowy. K wis to 
w® 7 mieszk am-ie 8. zdg »3 613

Pokój
Wały Królowej Jadwipj 7 a mie 
«zkoœie 12. Ï. piętro, zdg 9B«w>

P°kóiŻydowska 29 m. 7. zdg 98 092
Wynajmę

duży słoneczny pokój umeblowa
ny dla 2 panów od 1. 3 Ma.,a »a. 
dom ogrodowy, m. 20. zdg

Dwuosobowy
niek-repujący. Wielkie 
34. mieszkanie 20. »te 98

Tani
pokój dla panientai Zsrł«ęMj{i 
od 6—8 wieczorem. Ryt a ;n sjj: 
mieszkamie 11. I. zdg 98jl.

Pokoik
ładny czysty lamo Łukaszewi
cza 10, Biieszkanie 6.

Y zdg 98 748
Pokój _

do wynajęcia dla 2 
światło elektryczne Maeede 9 
35. m. 3.

Frontowy
umeblowany. Grob'a Ib. m- • 

zdg 98 753
Słoneczny .

małżeństwu. Dom Rze2j®â«87^ 
niski parter, m 8 tog-----

duży, frontowy 
54, m 7

Frontowy
dwuosobowy . bez "' ¡e^ks-
SzamaTzew-skiego 2^)122 j _g -¿3 
nie 2.

Pokój ie.
Wały Królowej Jadwi-g, 2 J 
szkianie 1. ____ —--------'

Pokój
cz-_ rający Sród-nres. 

wy I. piętro łazienka, ełe :e,
Wa-ły Kośeiuezta^»

szkande 4.
Mtokrenuiacy
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Młyńska
jj i. prawo pokój zdg 98 829
" Pokój
P!»c Wl?to<>td R !4 828 1C'_______

Małżeństwu
pokoik. Maleck.ego 27 en. 

zdg 98 894
Pokoik

15 ri. Matejki 45. m. ft. 
 »dg 98 909

Student
klaitW śródmieście 25 zł. Oferty 
Kur jer Poznański zdg 98 917

Wspólny
,m Żydowsis 30. m. 10.„menko® __________

śródmieściu
eleitaocki ook •’ wvnajme. La
kowa 19 m. 5 zdg 98 883

Pokój
Zwierzyniecka 10. m. 14. 
 zdg 98 908

Czysty
« d-^owy. Piek^

16.
Panienki

, ii.t r? v iii a d i c *9 zJ • ^1 ost o ¡¡„bi? »,rz?1‘ua zdg 98 812
«» m—!_L---- ------------------------

Solidnemu
Stfrmańsk.eg. 9.^«-

Dobrze
osobne wejście, tell- 

uu«ntnflLnie na biuro. PI No- Ä ® 3 m 8 zdg 98 815
«nebí.

oeobne-
Wejście

Kreta 6 m 16. 
zd,g 98 818

Panience
Mostowa 29 miiew.lta 

»dg 98 806wspótof- 
nie 3.

* StrÄTa^- 9.
Panom (u)
dwuosobowy elektrycz-

Wspólny
Wojciecha 25 m. 5 zdg 98 810

Małżeństwu
Szamarzewskie^o^^m. 10.

Słoneczny
frontowy odnajme zaraz. Lako
wa 13 mieszk. 4 zda 98 877

Frontowy
słoneczny ■ elektryczność (piani
no). W. Garbary 44 m. 7

zd« 98 875

Wspólny
panience. Wojciecha 21, m. 44. 
przejście przez bramę. zdg 98 907

Niekrępującego
taniego pan własna pościel, 
śródmieście. Oferty cena Kurjer 
Pozn. zdg 98 855

13 LOKALE

Pokój
frontowy, porządny zaraz. Ziele 
na 7. m. 7. zdg 98 906

Pokój
¡.^przyjezdnym Kreta 4^11.,

Pokój
wolny Poznańska 21. mieszkanie 
g zdg 98 965

Słoneczny
elektryczność. Wielka 21. ra. 5. 
front IV ____ zdg 98 964

Balkonowy
oeobnem wejściem. Długa 9. m. 
<j. zdg 98 959

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) pianino.__
Pól wiejska 2—6. zdg 98 958

Słoneczny
lejny. Graniczna 5. mieszkanie 
9. zdg 98 956

Panu
umeblowany. Rzeczpospolita 3. 
mieszkanie 7. zdg 98 951

Słoneczny
(pianino) Jeżycka 36. m. 10.

Edg 98 952
Spokojny

dobrze umeblowany. Piekary 9, 
2 zdg 98 929

Dwuosobowy
ta Bramka 12 a mieszkanie 5. 
____• zdg 98 923

Pokój
elegancki Wielka 8 mieszkanie 
6. wejście Szewska. zdg 98 926

Sympatyczny
Mnodwuosobowy elektryczność. 
Komana Szymańskiego 8 mie-

' 11. zdg 98 922

Klatki
schodowej pokój. Wrocławska 
35. III. zd« 98 874

Pokój
1 lub 2 osobowy Kozia 23. n. 

zdg 98 873
Pokój

umeblowany wyuajme. Focha 
35 m. 12. zdg 98 870

Pokój
dwom osobom używaniem ku 
chmi. Matejki 6 m 11. 

zdg 98 869
Pokoik

Patr. Jackowsk ero 29 m. #. 
zd« 98 864
Fanów

urzędników utrzymaniem. Nowa
6. mieszkanie 7. zdg 98 862

Panu
Półwiejska 29 m. 3 zdg 98 849

Pokój
u-mebłowany wynajme panom 
luib małżeństwu. Mostowa 26/44. 

zd« 98 845
Pokój

solidnemu. Zielona 2 m. 19. 
zdg 98 842
Pokój

z Watki. Półwiejska 7. mieszk
7. zd« 98 839

Ogrodowa
11. m. 10. dwuowbowy wynajme. 

»dg 98 837
Pokój

frontowy, dobrze iimebl. elek
tryczność wynajme panu. Pół- 
wie.iska 1 m. 12. zdg 98 834

Kulturalnemu
Strzelecka 11 m 8. zdg 98 833

Ładny
z wszełkieimi wygodami kultural
nemu. Kwiatowa 4 m 5.

zdg 99 061
Pokój

frontowy. Piekary 4 m. 1. 
adg S>9 058

Elegancki
Cieszkowskiego 8 m 9.

zdg 99 056

Czysty
mały pokoik z całodzienue® ' n- 
trzymandem korzystnie do wyna 
iecia. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 99 055
Pokój

niekrepujacy. Szwajcarska 19 — 
m. 7. zdg 98 944

Pokój
i 56. II . mieszkanie 6. 
zdg 98S64

Paniom
Ogrodowa 5 — 15. Gintrowicg 

zdg 97 007
Frontowy
25 zł. Małeckiego 27, 

ie 6. ng 9185.

Umeblowany
oddaielna kuchenka, małżeństwu 
lub 2 panom. Wyspiańskiego 12. 
— 9. dg 3 228

Klatka
____ «entnemu panu pani. Lak-
wa 21. mieszkanie 17. rg 6 532

Panom
ładny pokój Zielona 7. mieazłk. 6. 

zdg 98 994
Jedno*

dwuosobowy Kreta 6. mieszk. 2. 
zdg 98 997

, Dwuosobowy
MŁrcim 33 7. zdg 98 919

Frontowy
a-.eferspnjary utrzymaniem łub 
bez Grobla 29 a I .piętro, lewo.

zdg 98 918
Pokój

Wieblowany frontowy, słonecz- 
Ły panu na dobrem stanowisku. 
Kotiianska 46/48. m. 6. zd-g 98 915

, Pokój
»rontowy. Strzelecka 6. m. 10. 

zde 98 78«

, k Pokój
“meblowany światłe eiek 

trvcine. Wierzb ec ce 40 m. 5 
________ zdg 98 787

... Dwuosobowy
Alej« Marcinkowskiego 1 — 7. 

zdg 98 789

tokół Niekrępujący 
"toi- Spokojna 25. m 9. 
.________ zdg 98 790

. Gwarna
m. 9 1—3 matKenstrwni. 

»dg 98 792

Skład
instrumentów muzycznych zamie
nię na nieruchomość ewentl. za 
dopłata. ..Muza". Poznań Nowa 
8. zdg 97 966

Kołdry na wacie

Sierota
bardzo trudnych warunkach pres: 
o jakiekolwiek zalecie, starannie 
wychowana bardzo dobrej rodź, 
ny. młoda, wykształcona, nadzwy
czaj obowiązkową Łaskawe ofp n 
ty Kurjer Poznański zdg 98109

3 duże jasne
ubikacje na skladn.ee wydzier
żawię Górna Willa 71 (Rynek 
Wildecki). Zgłoszeń.a u stróżk.. 

Pg 10 071/2 17.41/2
Skład

na probiernie śmadlnie wskaże 
.Domus" plac Wolności 14 a.

zdg 98 077
śródmieście

narożnik ulicy Rzeczypospolitej i 
Pocztowej wynajmuje zaraz loka
ke lub skład towarów z wielką 
szyba wystawowa: do wynajęcia 
też 2 ogromu ę pi-wndce w sutere
nach z wejściem z ulicy Rzeczy
pospolito! i z ulicy Pocztowej z 
oświetleniem elektryczne®.

Pokój
umeblowany Rzeczypospolitej 3, 
mieszkanie 10. zdg ' 98 999

Nlekręmijący
frontowy utrzymaniem. Marom® 
11. mieszkanie 2. zdg 98 989

Dnży
¡pokój 2 studentom Most Tealtrai- 
ny. Adres Kurjer Poznański

adg 98 979

wełnie i puchu, 
jedwabne i zwy
kle. Bieliznę po
ścielowa garni
tury podpinko- 
we no cenach 
fabrycznych po

leca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Plócień J Schu 
bert Wrocław
ska 8 Specjal
ność: Wyprawy. 

Pg 9 443-13.82

Dziewczyna
umiejącą gotować sprzątać i 
prać poszukuje posady od 1. V. 
do dwojga państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 280______ ,

Kto
wskaże odipowiednie miejsce na 
założenie wymiany zboża ofcrzy- 

Znaczek n.a odpo-± «roó'fX säs
zdg 99 098

Dziewczyna
inteligentna. pracowita pragnde 
się wyuczyć jakiegokolwiek za
wodu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 247____________

Absolwentce
med.. przystojnej, railed e.i. feto ze- 

— chce pomóc w ukończeniu stuos Wien eonem eiewLrynzjueu»-. T’lv., «*'?!; . • t» CiCzynsz umiarkowany. Informacje djów? Oferty Kutrjer Poznanski
udaieli właściciel ul. 
spoli-tej 5 I. piętro.

Rzecey-po- 
zdg 98 722

-¿dig 99 020

Lokal
Który adwokat

chciai-by zapewnić .»obie.
biurowy, śródmieście poszukuje, kldentele. znaczne
Organizacja S poleczna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98966

Zabudowania
fabryczne 800 mik w. obszerne, 
podwórzem, biurami do wydzier
żawienia. Oferty Kurjer Pozn. 
zd g 98 876 _______.

Poszukuję
ubikacji na warszta' szczotkar- 
eiki z przyległem mie.szknn:em — 
Oferty Kurjer Poau zdg 99 OSO

2 biurowe
pokoje, telefon 3131 zdg 98 938 

zdg 98 938

stała
Wkładu 1090 zł. Gwarancja. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 99 082

Pokój
z utrzymaniem lub bez. Wodna 
11 mieszkanie 3 zdg 98 980

Ładny
frontowy. Ma.rcina 13 

zdg 98 981
a

25,—
słoneczny. Wały Jariełły 2a mie
szkalnie 30 (obok Pó?wiej®biej). • 

zdg 98 985
Pokój

dwuosobowy. Kraszewskiego 8, 
II.. prawo. zdg 98986

20,—
Pocztowa Zamkowa 4b. S. 

zdg 99 018
Chełmońskiego

- BI.. 8 dwuosobowy, utrzyma 
niem. obiady.

Niekrępujący
telefon. Stolarska 2 mieszkanie 6. 

zdg 98 931

Pokój
Słowackiego 29 — 7 zd g 99 022

Pokój
orohne .fr““towv elektryka 
aa S.6™6,*?? wvna.ime. Roma 
»o ■ ańsik iego 8 parter pra

Młody
pomocnik piekarski na, wskroś 
uczciwy., zna także cukiernictwo 
Doezuiku.ie po-sady. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 98 421

Piekarz i cukiernik
pieco-wy Doszukuje pnsa-dy — 12 
letnia praktyka. Znoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 98 402______ .

Kucharz
st-arscy szuka posady lub najem
nie na wesela i inne uroczystości, 
wykwintnie i tanio. Pogorzolek^» 
Ogrodowa 6 zdg 98 628

Kuchmistrzyni
dochody? —Iz dobrem gotowanje.n wladajaca

Garderobę
damska dz-ecięca wykonuje tanio 
Murawa Wały Jana III 10. m. 
14. zdg 98 519

23 OŻENKI

Biuro
.kompletnie urządzone telefon 
centrum oddam ewentl. śpółtka. 
Zgtoszenia Kurjer Poznański

zdg 99 083

Pokoje
uiekrepujace także, używaniem 
kuchni Sew. Młelżyftskiego 22. 
inieszkanie 20. zdg 98 977

Klatki
pierw»»® piętro Kanałowa 15, 
m. 15. zdg 99 075

Centrum
pokój meblowany, używanie tele 
fonu. 3 Maja 6. m 9.

zdg 99 074
Małżeństwu

panom. Górna Wilda 91. raje- 
eak aaic 9. zdg 012

jeżykiem polsko-niemieckim .»żu
ka posady na sezon na wyjazd. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 98 625

Sierota
u*ci»cńwa adrowa poszufeuje wa* 
dy do pracy domowej lub do dza-e- 
oi. Oferty Kurjer Poznański

z-dg 98 659 

100 kaucji
złży panienka za otrzymanie p«> 
sady bufetowej lub gosposi, od 15 
maja 1 czerwca. Zgłoszenia Ku- 

* - ■ ’ ■ ’ 98 662 .
Pragnę ____ ___

wyjść »am aż z.a urzedmflka na sta- rjer Poznański ¿d: 
lem stanowisku. Oferty Kurjer 
Poznańska zd-g 98 677 ______

Placu
węglowego z szopa poszukuje w 
wiekszem mieście na prowincji, 
ewtl. spółka wyczerpującą Ofer 
ty do Kurjera Pozn zdg 97 703

Dla
mego szwagra kawalera, lat.40,
kupca blawatnlika. właściciela 
składu bławatów w własnej ka
mienicy. przystojnego i wysokie
go wzrostu poszukuje wT celu ma
trymonialny m odpow iedn-iej pan
ny lub bezdzietnej wdowy, sympa
tycznej skromnej i religijnej. — 
Majątek dla wspólnego dobra Po
żądany ewentl. obejmie interes 
lub nieruchomość. Spraw® trak
tuje poważnie i dyskretnie. Po- 
śrearaictwo krewnych miile widzia
ne. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zd.g 98 737

Dziewczyna
poszukuje poeingi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 676 _________

Kaucja 400
■posizufcuje mwaJiLda wojenny po
sady lub wspólnie!wa. do restau
racja potrzebującej koncesja. —; 
Oferty Kurjer Pozn. adg 98 635

Panienka
sześć Was girnn szuka jakiejkol
wiek posady, może dzieci uczyć- 
Oferty Kurjer Pozn. ¡zdg 98 0a3

Dzierżawy
100—250 mórg dobrej ziemi od 
właściciela poszukuje. Barezyń- 
iskit. Strzyżew pow Kępno.

zdg 98 704

Tir 1 Ary n zzty
unrzvma-i2 299 mórg, objecie 715 000 1500 

zdg 98976 mórg objecie 50 000. S50 objęcie ®ug srawro 20(W() 5fl objgcię igooo 350 obje
cie 12 000. Jaśkiewicz. Poznań. 
Fredry 6, zdg 98 916

Kawaler
lat 33. rządcą administrator, 
obecnie w posadzie kawalerskiej, 
bardzo dzielny w swym zawodzie, 
ożeni sie z panna wieku do 30 
lat inteligentna, przystojna i 
religijna, która dopomoże do zna
lezienia posady żonatego admi
nistratora ewentualnie samo
dzielnego rzadcy. Sorawe trak 
tuje poważnie i dyskrecje zapew
niam. Zgłoszenia proszę kiero
wać do Kuriera Pozo, pod

zd " 99 954,

Kucharka
poszukuje posługi cały dzień z 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 6S8_____________

Półwiejska
33. mieszkanie 5 2 panom, 

zdg 98 973
Pokój frontowy

niekrepujacy z utrzymaniem m 
telteentnym. św. Marcin 4 I. pię
tro mieszkanie 3. zdg 99 078

*12 SZUKA POKOJU

Pokoju
z pościelą poszuku' 
40 zł centrum. ( 
Pznański zdg 98 825

tją 2 oeoby — 
Oferty Kurjer

Poszukuję
jednoosobowego pokoiku do 2S zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 98 6Ö1

Lokal
na fry,ziarnie wydzierżawi® bez 
konkurencji, tylko kawalerowi. 
A dres Kurjer Pozn. zdg 98 943

Dzierżawy majątku
około 1 006 mg. ziemi us-zenno-bu; 
raczańe.i. w kulturze z dobre,mu 
inwentarzami, z dogodna komu
nikacja. biieko większego, mia
sta z gimnazjum, poszukuje ru
tynowany rolnik, długoletni ad
ministrator od 1. 7 33. Jako 
częściowa wolate za inwentarze 
moce ewentualnie dać piękna 
wilie z ogrodem i wszelikiemi wy
godami, wolna od podatków, w 
diużem mieście powiatowem. bli
sko Poznania. Oferty z warun
kami Kurier Pozn. zdg 99 944

Kawaler
lat 38 4 000 zl zaoozna pannę tub 
wdówkę cel matrymonialny. — 
Panny posiadające skład lub go
tówkę tacza sie zgłosić do Kurie
ra Poznańskiego zdg 98 996

Dziewczyna
czysta, uczciwa, kochajaęa dwie- 
ci do wszysfeiego poszukuję poga- 
dy od 1 maja. Oferty Kurjer PO- 
zn-ańaka zdg 98686_________"

Pomocniis
cŁrogerayeta ufoońcraomą praktyka 
prowitnejń ora.7 perfumerii Po
znaniu t. dyplomem .dróg, sz-wka 
posady na prowincji Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 08 6^0

Skromna
pracowita sumiienna przyjmie po
sadę sekretarki na majątek przy 
wolnem utrzymaniu za malem 
wynagrodzeniem. Z-aimie sie też 
dozorowaniem w gspodarstMe lub 
d-ziećmj. Jeżyk polski niemiecki. 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 98 <0o

Pokój
umeblowany. śniadecJrfcih T 
ssk&nie 2. adg 99 016

Willa
umeblowany stałemu. Topolowa 
6 I. koniec Ratajczaka.

zdg 99 164________
Pokój

na jedna lub dwie osoby. Patro
na Jackowskiego 29 mtesak. 4.

adg 99 163 _________
Umeblowany

Derfertow*. Zielona 6 adg 99101

śródmieście
utrzymaniem bez. Podgórna 2 a. 
mięsaka nie 9. zdg 9® Pw

2 pokoje
n inteligentnemu panu zaraa. Plac

5 . 9 Centrum Działowy 4 m. 3._____ zdg 99988
U? w^01^ “trzymaniem lub t
“ie 6* 3 7 Koluszki 9 mieszka- *• >.-¿„,1,»- 0 adg 98 743 V solidny pań panów, łąznmjka

telefon. Matejki 53 mteszk. 10.
zdg 9 087 _________

wo. parter pra 
zdg 98 784

rolni. InteDgentnym 
»te .“moblowane ładne czy- 
»ierwJńmne''-”’e frontowe na 
Scłe ńeto D,^trze “■’«’ległe wei- nem nD„vei>u,1a<'e ¿o oddania oa- 

UDE ot>,ai?u Zielonym. Zle u“*a d i. Drawo> 
zdg 98 779

Lepszemu
1 m n-e'kre““mcy. C hwadiszewo 

zdg 98 824
tokfti _ Słoneczny
Jadwi«i a „:kuli v'a;ly 

1 ¿ “ńeezkao e 3.
Król.

.zdg 98 899

Oao“- Szw Pokój
a.icai-^ka 15 ?». m. ft¿

98 898

i:15 LETNISKA 
| UZDROWISKA

Want
English lessons by young lady 
Aply with price. Kurjer Pozn.

zdg 98 747

Poszukuję
korenetycyj Wągrowcu. Puszczy- 
kówfcu na IetniisJcu. Oferty Ku
rjer Pozn. zdig 98 785

Nauczycielka
udziela lekcyj matematyki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 017
Do 35 zł

w SródmfeścMi y. frontu «Świa
tłem. pościelą nie wyżej u. we
trą dla bankowca. Zgłoszeni® 
K nrjer Pozn a ńskj zdg 98 729

Ulica Chwałiszewo
potrzebne dwa umeblowane po
koje I lub II ptr zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 98 769

Inteligent
stały lokator poszukuję skrorame- 
ro czystego bezwzgledwie nae- 
crepujacego umeblowanego poko- 
u. Oferty tylko z cena Kurjer 
ttozn&ftsW zdg 88 992_________

Pokoju 
niekrenu jacego Doszukuje. 2 «tar 
szych studentów. Pościel w!«-

i. Oferty Kurjer Pozn. 
zd g 98 850 

Niekrępujęcego
pokoju śródmieściu pierwszego 
student. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd" 99 949

Frontowy
elektryczność komfort pana. —- 
Wielkie Garbary 21 mieszkanie 
6 narożnik ul. Wielkiej, rg 6 539

Słoneczny
czysty dla pań. panów Ratajcza
ka lla. mieszkanie 76.zdg 99 003 ______

Pokój
Piekary 16 m 3. zd g 99 006

Frontowy
Jackowskiego 43 m. 6.

zdg 9o 91,2

’lekm frontowy
i?o5f jedne!oi?u’'“l7 elekt,ryczó’ '»2pin "ej l“'b d-wom oeobom. 

’ - ? I-tej. Niegolew- 
1 lewo. «da 08 895li 2

Paniom
jednej dwom 15 zl. Różana 12 
Sobkowisik _________  adg 98 911

na 
mińska

Nowoczesne
urządzeni« zdrojowe Doskonałe 
warunki kuracyjno lecznicze po
siada zdrojowisko solankowe i 
borowinowe Inowrocław Wodo 
lecznictwo-Bmanatorjum Radowe. 
Kuracje Ryczałtowe. Informuje 
Zarzad ng 8 8o6

Poszukuję
matuirzyst-ki - korepetytorłffi wœa 
mian zs otrzymanie. Tulodziec- 
ka. Dwór Jelitowe p. Żydowb. 
¡pow. Gniezno. sdg 99 977

Rządca
gwipodairo^y Tat 38. s 12-Ietndn 
praiktyka w poistepowycn i mlen- 
sywuyeh maiatika-ch w Wieliko- 
.poli9co z uikończona szkoła Pomn
ożą w Niemczech, rauitiki ener
giczny i aa miłowany w swym za- 
•wiedałe, an-a dokiadniie u-pra-we 
ciężkiej' gleby buraików cuikro- 
wy-ch. hodowle .n wen tarza za.ro- 
doweco oraz k^ażkowo-Ać rolni
cza. Dobre refrencje obecnie w 
x?s>adzie 2 lata na dużym majat- 
£Ui. przyjmie etaia posadę samot
nego Pub żona tego, od 1. 7. 1$33 r. 
Łaskawe »głoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 08 706

Małżeństwo
przyjezdni klatka na kiłka 
Oferty Kurjer Pozn. adg 98 932

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju u 
żywaniem kuchni 1 5. tylko w 
miejscu Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 921

Panienka
szuka czystego słonecznego poko
ju. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 98 974

Pokoiku
skromnego okolica Wilda 18. 
Zgłoszenia Kurier Poffln.

zd« 98 903________

Panienki
wspólny, Krbakj 22a ^Kir

Puszczykowo
Pokoje z kuchniami także 
trzymaniem. Poznańska 69,

Pg 10 084-54,342

Student
udzieli ma-temeityiki. Oferty Kn- 
rjer Poanański zdg 98 995

Francuskiego
w zakresie klas eimnazi. udzie
lam tanio. Teł. 5683. zd« 99 019

Urzędnik gospodarczy
lat 27. z uikońcBona szkoła rolni
cza i ośmioletnia praiktyfca w 
większych majatkach szuka po
sady rzadcy ewentl. pomoenjka 
gospodarczego od dniia 1 lipce rb. 
w Poznańskiem lub na Pomorzu. 
Łaskawe zgłoszenia do K. An
drzejewskiego dobra Szipetal Gór
ny. leśniczówka Ruthowife JW»- 
Włocławek. zdg 98 7017

Dwór
okolicy Jarocina przyjmie maj. 
czerwiec ledników lae. ogród, 
dobra kuchnia. Informacje Mar
szałka Focha 45 mieszk. L

sd« 98 896

Bezpłatną
poradę kosmetyczna udzielam jak 
usuwać pod pełna gwarancja pla
my wągry krosty, kaszkę pod
skórna liszaje suche piegi zmar
szczki. Osobiście przyjmuje co
dziennie 15—17. Listownie za za
łączeniem trzydzieści groszowego 
znaczka pocztowego. Wytwórnia 
Kosmetyczna ..Orlid-ail“ Poznań 
Kraszewskiego 14. zd« 97 290

Ktcby
wiedział o miejscu pobytu służą
cej Zof.ii Hehnan proszę mi ła
skawie donieść. Kurjer Poznań
ski zdg 98 741 

Szanownej klienteli
podaie do wiadomości te obec
nie pracuje w Firmie Jankie
wicz. Aleje Marcinkowskiego 15. 
Z noważaniem Helena Szneide- 
równa. fryzjerka. zdg 98 878

?5 MUZYKA

Pianista 
rutynowany akordeon cara« na 
tniejeeu wolsiy. Zgloezeoda Ku
rjer Pozn. zdg $8 431

Skrzynek
pierwszorzędny lub zespół mie
szany wolny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 98 711 ______

Chór
rewelersńw poszukuje pierwszo 
r7/Qdnych bas, tenor II. Oferty 
Kurjer Poznańeki »dg 98 961

Jazzbandzista
wolny, akordeon ¿¿.tara boz Śpie
wu. Zgloezeni1 Kurjer Pozm.

zdg 98 SQ3

Pani
skromnego śródmieściu. Warty 
Kurjer Poznański zdg 98 983

pokoi próżnych, obszernych uży
walnością kuchni przy in-tel. ro- 
’ ‘ Oferty Kurier

»dg 99 633

22 ROZMAITE

Włosów
wypadanie, łupież, łysinę, usuwa 
„Esencja chinowo-chmielowa" 
i .Mydło chinowo-chmielowe" (z 
kogutkiem. Sprzedaj« spó',,J 
i drogerje. ng 8177

Magistra
poczatk. przyjme praktykę apt. 
w Poznaniu lub okolicy. Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 98 751 ____

Młody emeryt
zdolny biurowy szuka bezpłatnej 
jraktyki w kancelarii adwokac
kiej i notarialnej w mieście Po
znaniu. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańsk/eco

zdg 98 759 

Panna
do dzieci znająca robótki szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 98 766

Posługi
poszukuje na cały daień lub do 
biura 1. 5 z dobrem poleceniem. 
Ofery Kuirjer Pozn. adg 98 713

Kino Odeon
od dziś wielki rewelacyjny film 
zemsta odpalonego konkurenta. 
Skandal na zielonem Torze i na;- 
piękniejeza kobieta Anglji p t 
„Miłość i Hazard . zdg 98 168

Dziewczyna sierota
uczciwa, pracowito z prowincji 
szuka posady do wszystikrego od 
1 maja. Oferty Kurjer Poznań
ski ad« 98 716

Pielęgniarka
szuka posady do chorego. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 98 7.18

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 głów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych..

Posług aczka 
poszukuje posługi. Oferty Ktsgjeff 
Poznańsiki sd,g 98 038

Ślusarz - mechanik
(poszukuje pracy na nlskiem wy- 
nagrodizeniem. Oferty Kurjer Po
znański ®d.g 98 719

Pemocnik
ogrodniczy obeznany w smrm 
zawodzie, poszukuje posady za
raz Jub później. Oferty proszę
do Kurjera Pozn nod 

ea« 98 788

Stfrma%25c5%2584sk.eg
skladn.ee
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KreślarzDziewczyna
«rafe« posady Oferty Kurier ]?v>. 
znański zdg 98 726

Posługaczka
poszukuję posługi 2 razy tygod 
jai u. Oferty Kurier Poznański 
_ »3# 98 727

Dziewczyna
uczciwa. _ dobremu Świadeotwajnj 
Poszukuj» posady v gotow&niem 
lub za pokojowa. Oferty Kurier 
Pozna neta zdg. 98 914

Posłngaczka
poszukuje posługi na cały dadeń 
Zgłoszenia Kurier PoznańokS 
. żdg 98 738

Frebłanka
szuka posady dobrem referencja 
mi jezyik niemiecki muzykalna 
kochajaca dzieci Oferty Kurier 
Pozna fiok; zdg 98 898

Poszukuję
posfefflgi ce-ły dzień » eotowaai«®. 1« praktyka szuka posady w za- 
Ofertr Kum«” Pozn zdg 98 SSó kreaie wszelkich prac techniczno- 

_ , , i rysunkowych. — Wykonanie su-
JrOSZUKUję mienne i tamę. Oferty Kurjer Po-

jakiejkolwiekbadż pracy, co do* nnańskj zdg 97 787
zaufania i uczciwości będę pole-' 
eony. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 98 991

Posługaczka
dobremii świadectwami poszukuje 
posługi całodziennej Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 98 730

Targi Poznańskie
poważne zastępstwo obsługę (łwa- 
rancja przyjrae. Oferty Ku-rjei 
Poznański 2dg 98 732

Elektrotechnik
koncesjonowany kawaler »do! 
ny rysownik konstruktor poezu 
kuje pracy Firmie tub elektrow 
ni. wynagrodzenie niskie Oferty 
Kurjer Pozn zdg 98 795

Dziewczyna
s prowincji, miód- e.ina ewuka 
posady do wszystkiego bez roto- 
wamia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 941

Ogrodnik
Doeoukuje posady zaraz lub oóż 
niej kawaler 12 lat praktyk: 
dzielny fachowiec Listy uprasza 
Roezak Pieranie n Inowrocław 

dg3116

Mogę
polecić do malej rodziny nozcrwa 
«obra dziewczynę do wszystkiego 
Szamarzewskiego 20/22 mieszka- 
me 5. zdg 98 735

Młoda
cospos-a z d .brera gotowaniem 
poszukuje posady do samotne, 
osoby. Oferty Kurjer Poznańsk* 

zdg 98 767

Maszynistka
znJoda wr&.ktv-ka biurowa wtoi- 
erod*zęniem 40 mie« eczaie Do 
szu kuje posa«dy Oferty K tar jer 
Poznań »ki z-dg 39 028

150 zł
dam aa wyrobien.e jakiejkol
wiek posady ewentualnie z kau
cja 1090 zl. praktyka robotnik 
maszynowa Cf -ty Kurier Po
znański zdc 9S 397

Tokarzy żelazie młody kawaler, 
dwuletnia nraktyka szuka nosa 
dy — Hferty Kurier P>znańsk

zdg 93 764

Posługaczka
uczciwa z dobremi Świadectwa 
mi ( z poleceniem poszukuje po
sługi. Zgłoszenia do Kur jera 
Poznańskiego zdg 98 933

Sierota
z dobrem gotowań.em poszukuje 
posady Oferty Kurier Poza.

zdg 98 524

Krawcowa
ezukfi pracy za rnałem wynagro 
dżemem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 463

Sierota
poszukuje posady z cośkolwiek 
gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 9*831

Gospodyni - kucharka
samodzieluem gotowali em 

bardzo dobremi świadectwami 
orzyjmie posadę w lepszym do
mu lub u samotnej osoby Ofer 
ty Kurier Pozn zdg 98 778

Kucharka
służącą z dobremi świadectwa
mi »oszukuje posady od 1 5 33. 
Oferty Kurier Pozn zdg 98 522

Ślusarz
samodzielny 11 lat praktyka po
szukuje jakdejkolwiokbadź posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 262

Poszukuję
?x*»ady dobrem gotowaniem od 1 
Oferty Kurier Pozn zdg 98 826

Za
spanie posinea Oferty Kurier 
Pozn zdg 98 7180

Praczka
2 dobrem i Dolecenia nr »żuka ora 
aia. Oferty Kurier Pozna

zdg 98 816

Dziewczyna
umiejącą dobrze gotować. oo®zu 
ku.ie Dosadv 1. 5 tvlko lensze do 
my. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zde 98 893

Nie potrzeba zagranicy bo fabiyki krajowe wyrabiaią 
bardzo dobre mydła do prania i toaletowe 
które poleca po BARDZO NISKICH CENACH 
a mianowicie bardzo dobre toaletowe po 35 i 48 

groszy (dalsze ceny w oknie wystawowem).
Centralna Drogerja J. Cze^czyński

Poznań. Stary Rynek 8
Telefon zbiorowy 45 45 — 33-24. 33-15, 32-38. 31-15

Uczciwa
oowzufcuie posług; wtorki, niatki 
O fe rt y Ku rier Pozn zdg 98 803

Posługaczka
Doszukuje Doe’ugi. Zgłoszenia 
Kurier Pozn zd«r 98 892

Dziewczyna
uczciwa czysta pracowita z «o 
łowanem praniem pościelą po
szukuje posady od 1 Oferty Ku 
rier Pozn. zdg 98 891

Maszynistka
szuka posady za maJem wynagTo- 
d-zeniem. Oferty Kurier Poza, 

zdg 98 991

Służąca
młodsza dobrze polecona dobre 
świadectwa szuka posady od 1. 
5. Oferty Kurjer Poznański

zg 98 633

Pg 10 033/4-16 1334
Magistra farmacji

egzamin wojewódzki, poszufet 
posady w Poznaniu. Warur..-. 
skromne Oferty Kurier Poznań
ski zdg 97 775

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady od 1. 5 do malej 
rodziny Oferty Kurier Poznań - 
słoi zdg 98 921

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 98 830
Poszukuję

—ad-y do wszystkiego. 
Kurjer Pozn zdg 98 868

Studentka
korepetytor!! a w trudinem położe
niu szuka pracy. Oferty Kurier 
Pozna ński zdg 98 724

Służąca - kucharka
uczciwa, z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady zaraz dc 
wszystkiego w lepszym domu. — 
Łaskawe zgłoszenia Kutner Po 
zmański zdg 98 838

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Wiedza 

Radosna"
Piątek. 28. 4. Teatr nie 
czynny
Sobota 29 4, — premjera 
„Gramy Operetkę". 
Niedziela 30 4. o godz. 330: 
„Jutro pogoda“
Niedziela. 30 4 o godz 8 
„Gramy Operetkę"

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
i w piątek, 28. i Teatr nie
czynny z powodu prób 
„Uprowadzenia z Seraju’ 
„Kobieta, która wie czego 
chce".
Niedziela, 30 4 o godz 3: 
ceny zniżone ostatni raz w 
sezonie „Zemsta N etope- 
rza" z Janowską-Kopczyń- 
ską.
Niedziela. 30. 4. o godz 8: 
premjera operetki .Kobie
ta. która wie czego chce” 
gościnnie wystąpią: Hele
na Makowska Witold Zdzi- 
towiecki i Harry Cort.

Teatr Nowy: Dziś „Fräulein 
Doktor", premjera.
Piątek, 28. 4. „Fräulein 
Doktor".

Somedja Muzyczna: Dziś —
Teatr nieczynny z powodu 
próby generalnej z rewji 
„Aj — ta wiosna" .
Piątek, 28 4. „Aj — ta 
wiosna”, występ Karola 
Hanusza.

Służąca
cośkolwiek gotowaniem ranka 

nosadv od zara« za malem 
agrodzerfem Oferty K 

Pozn. zdg 98 856

Starsza
wieWka dziewczyna z dobremi 
świadectwami do wszelkich prac 
domowych, ^^szukuie posady od 

5. 33. Oferty Kurjer Pozn, 
adg 98 833

Dziewczyna

znańskii zdg 99 985
Syn

czciwych rodziców pragnie »ie 
wyuczyć za kupca w interesie 
kolonialnym 390 kaucji. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 99 966

Służąca
do wszystkiego, dob-a uczciwa 
noszukuie posady od 1 5. Oferty 
Karier Pozn. zdg 99 059

Elew
gospodarczy z ukończona szkolą 
rolnicza poszukuje posady bez 
wynagrodzeń a. Zgiuezania Ku 
rier Pozn zdg 99 948

Biuralistka • kasjerka
4ł4letnia praktyka zna ksiażko- 
wość. stenogr.. pisanie na maszy 
nie poszukuje jakiejkolwiek po
sady M:ejscowość obojętna. 
Zgłoezenia Kurier Poznański 

zdg 98 953

Panienka
poszukuje posady do dzieci. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 934

Dziewczyna
długoletniem świadectwem poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 933

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pod Twoją Obronę”. 
Aurora: „Przygoda Sobowtó

ra , .Za urzecbj brata” 
Colosseum: .Niezwykła Przy

goda Włamywacza”
Corso: „Droga Olbrzymów“ 
Metropolis: .Syn mitnowoli” 
Otieon: „Miłość i Hazard” 
Orzeł: — „Widnio śmierci

i Djabeł".
Renaisance: „Frankenstein”. 
Roxy: „Cyrkowiec mimowoli"

Włamywacze Flip i Flap” 
Sfinks: „Miłość Księżniczki“. 
Słońce: „Hotel Studentów” 
Wilsona: „Wielkom.ejskie

Ulice”

Przyjmę
posado do wszystkiego w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zd g 99 073

Kucharka
orzyjmie posadę do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 079
Dziewczyna

uczciwa z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady od L 5 do 
wszystkiego Zgłoszenia Ku: 
Poznański zdg 99 013

Lurjer

Dziewczyna
pracownia i rzetelna poez-u&uje 
nusfugi 1 lub 2 razy tygodniowo. 
Oferty Kurjer Pozo ad« 98 404

Chłopak
do posyłek z rowerem z prowin
cji poszukuje posady zaraz. — 
Oferty Kuirjer Pozn zzdg 98 403

Szukam
zajęcia jako przychodnia do 
wszelkiej pracy dom wej z go 
towamem 1 ma.ia. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdg 98 401

Dziewczyna
wiejska z własna pościelą po
szukuje posady od 1 5. Oferty 
Kurier Pozn. ~ig 98 556

Fryzjer
firyzjerfea szukaja poeady naj
chętniej śródmieściu. Oferty Ku
rier Pozn. zds 98 547

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
praniem, dobremi św adectwami 
Oferty Kurier Pozn zdg 98 545

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi Świa
dectwami poszukuje posady od
L Oferty Kurier Pozn. 

zdc 98 543

Bona - wychowawczyni
z dobremi świadectwami przyjrme 
posadę za tnałem wynagrodze
niem najchętniej na wsi Łaska
we zgłoszenia skierować do Ku
rier* Poznańskiego zdg 98 234

Dziewczyna
samodaielnem dobrem gotowa
niem szuka posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 238

Ceramik
młody dzielny specjalista na ka
fle deseniowe od zaraz Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer Po
znański zd g 98 181

Dziewczyna
młodsza orzyjmie posadę pokojo
wej lub do wszystkiego z gotowa
niem do starszego państwa lub 
starszej pani. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 287
Gospodyni • kucharka

osoba inteligentna, zaufana po- 
szukuje posady do samodraielnego 
prow adzenia domu od 1 5. 33.
najchętniej do samotnej osoby — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 98 291

Nie umiem
prosić, nie umiem żebrać lecz
umiem i chcę pracować, byiy sa
modzielny kupiec, miody ener 
giczny pozbawiony Środków do 
życia Kto szlachetny pomoże w 
zamian uczynię wszystko —
wdzięczny do śmierci Ofe-ty Ku
rier Poznański zdg 98 032

Służąca
z rotowaniiem do wszystkiego 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 221

Dziewczyna
uczciwa skromna szuka poeady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 277

Panienka
z lepszej rodziny poszukuje po
sady dc wszystkiego z szyciem. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 98 266

Dziewczyna

Biuralistka

zd g 98 223

Biegła maszynistka
ika posady (własna maszyna), 
arty Kurjer Poan zdg 98 224

ślusarz

Oferty Ku-

Chłopiec
: szuka pracy. 
)ferty Kurier

z dobrej 
Poznań-

Posługaczka
- . .. ... przed po- 

Oferty Kurier Poanań-

P oszukuję
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 314

Posługaczka
wszelkie prace i szycie po
je posługi na przedpolud- 
iohremi poleceniami Oferty 

Kurjer Poznański zdg 98 324
Młodsza
zna jara gospodarstwo

Dziewczyna
i posady od pierwszego do 
kiej pracy domowej z pra- 
troche gotowaniem. Oferty

Panna
praktyka kiłkolettria w »kładzie 

rtyfeu-IÓw piśmiennych oraz de- 
■ocjonatji poszukuje posady od 
ara-z. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 251

Dziewczyna
gotowaniem, z dobremi dtugo- 

tniemi świadectwami szuka po- 
tdy od 1. Oferty Kurier Po-

Kucharka
starsza do wszystkiego zaraz knb 
1 5 szuka posady jeusja skrom 
na. Oferty Kurjer Pozn. 

zde 97 996
Dziewczyna

z dobremi Świadectwami poszu
kuje posługi na cały dzień lub 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 973

Uczciwa
służącą starsza z dobremi pole
ceniami. poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 5. z gotowa
niem i praniem Oferty Kurier 
Pozn zdg 97 993

Szukam
ooetafirí s Draniem. Oferty Ku 
rjer Po«zsł adiff 9S 001

Bufetowa
dzielna poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 815

Panienka
łat 16. poszukuje zaiecia naj
chętniej w dirukarri Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 97 987

Dziewczyna
bardzo dobrem: św adectwami 
szuka noeugi Oferty Kurjer 
Poan zdg 97 913

Poszukuję
posługi na rały dzień lub na sta
le. Oferty Kurier P -za

zdg 97 916
Dziewczyna

bardzo dob-ein: , diug.emi świa
dectwami szuka posady. Oferty 
K u ner Pozn zd g 97 914

Posługi
poszukuję ma'em wynagrodze
niem. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 622

28 WOLNE MIE JSCA "Ijg

Pomocnik
cholewikarz potrzebny. — Bufe. 
Dworcowa 3. zdg 98 756

Dziewczyna
do wszystkiego najchętniej ze 
wsi potrzebna od 1 maja. Marsz. 
Focha 159 zdg 98 947/8

Kuchmistrz
pierwszorzędny samodzielny — 
trzeźwy z większych domów pry
watnych potrzebny zaraz. Miel 
żvńskieeo 3 parter front Serwo 

zde 98 426
Technika

młodszego »dolnego robót na
ziemnych przyjme. Życiorys pen
sja Kurier Poznański zdg 98 630

Aptekarza
lnb pomocnika z dyplomem o 
skromnych wymaganiach z poda
niem referencyi i warunków po 
szukuje od zaraz Antek» w Ko
szęcinie Górny Śląsk, zdg 98 639

Dziewczyna
d»o wszystkiego oc! za<ra® . Wro- 
nieoka skla-d obu wia, aa-g 98 635

Wykwalifikowana
ekspedientka do składu konfek
cji damskiej Wrocławska 37. 
może się zgłosić. zdg 98 064

Uczennica
do szycia pot rzebna Rybaiká 23. 9. 

zdg 98 678
Za posługę.

oddam pokój. Adres wsfeaże Ku
rier Poznański zdg 98 686

Praktykant
rolnik bez wraaj'emneg© wynagro
dzenia wolnem utrzymaniem za
raz potrzebny. Majętność Pila, 
poczta Skoki zdg 98 083

Ekspedjentka
do kawiarni i Jadłodajni po
trzebna od maja Świadectwa, 
życiorys podanie. wysokość
kaucji do Kuriera Poznańskiego 

zdg 98 763

Od
1 mai® potrzebne na owediwe- 
ście Poznania 2 służące do wszy
stkiego z pościelą 15 miesięcznie. 
Adres Kurier Pozn. zdg 98 717

Panna
z eotówfea 800 zt prowadzeni® sa
modzielnego interesu zaraz, pan
na sympatyczna do obsług.! gości 
ISO gotówki od zaraz Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 96 671

Służąca
» fetowaniemWojciech 15. kawiarnia n*- 4».

___________ zdg 98 962 '
— Potrzebna ~ ' 
dertw-T^dobte R***.
czaka U a wejście 7 Ds« al'f- wo. ' *'4r,er
--------------- ^« 98 9»

Stenotypistka
młodeza Mra>z. Oferty « 
n-iejB Deme-ji do K/uri¿Ta 
pod zdg 98 791 Po^.

Inteligentną
panienkę do obs.ugi kości - t. 
Wählern potrzebuje V*>’ 
zgłoszenia Biedrusko kawtíbK,e 
__________ zdg 98 742 aw ara:a.

Krawcowa '
zdolna potrzebna. Cec»,^ 
Wierzbiecice 31 a zdg ae

czywta 
10 m. 
12.

do . . 
m 12

Gosposia
Oferty Kurjer

Kucharka
a ooeady 'ub do wszyst- 
1. 5. Oferty Kurjer Po

Ekspedientka
« branży piekarskiej potrzebna. 
Oferty Kurier Poem. adg 96 736

Obuwnik
zaraz potrzebny. Adre® Kurier 
Pozn zdg 98 821

Fryzjer
na stałe potrzebny. Ul. Dąbrow
skiego 38. zdg 98 819

Służąca
gotowaniem. Kopę«,}..

watek 10- 
. »te 98 84T

6. Zgłaszać

Służąca
wszystkiego. Pocztowa 31.

wig 98 »ta
Sierota

poszukuje posady do domowe) 
pracy. Oferty Kurier Pom’*1

’■dg 98 836
Służąca

inteligentna gotowań em 
kiewicz. Chwaliezewo 70 
________ zdg 99 063

Dot-
front.

Stała
posada za pożyczenie 1 200 — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 946

Służąca
gotowaniem do wszystkiego z«, 
raz potrzebna. Wierzbiecice 4 
Parter._______________ zdg 98 945

Pielęgniarka
do dziecka, za Bydgoszczą Htlh- 
nerowa Jasna 12.______ądg 98 935

Służąca
dobrem gotowaniem za Bydg». 
szozą. Höbnerowa Jasna 12

zdg 98 940

Ekspedientka
z branży rzeżniokiej. młodesa, 
dzietna, z dobremi świadectwami 
potrzebna na stata posadę od 15, 
5. b r Zgłoszenia A. Jerzykie- 
wioz. Kościan ulica Wrocławski 
8. ng 5275

Kuchmistrzyni
wydzierżawię kuchnia restaura
cyjna w’asny rachunek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 001

Posługaczka
młodsza cały dzień. Zuipańefeiew 
8 mieszkanie 8. zdg 9 016

Uwaga!
400—§00 a! miesięcznego zarobku 
może mieć każda inteligentna i 
energiczna parni pow-yżej lat 23. 
Prac» stała i bardzo przyjemna. 
Pierwszeństwo maja zredukowane 
pielęgniarki i nauczycielki. Xeło- 
szenia w piątek od 10—13 Kan- 
taka 7 mieezikanie 7. Dzwon« 
n® lewo! _____ zdig 99 079

Fryzjerka
pohrraebna zaraz. Stary Rynek 44.

rg 6 540 ________ _
Ekspedientka

rzeżnioka za kaucja potrzebna.— 
Oferty Kurjer Poznański

»dg 99 006 .
Dziewczyna

do wszystkiego. Anders. Wro 
cławska 14 (skład). »ds

Ćwiekierzy
potnzebnL Galbut Gołębia.

zdg 98 998______
Uczciwa

chętna dziewczyna do wszystkie
go potrzebna. Wierzbiecice łkj 
restauracja..______ w w®

Dzielny przedstawiciel
wragi. prraedsta wiicńełka na djety i 
przedstawiciele na bro’w,®(Sj¿ kaucja na wojewódratwj» pnirzcn- 
ni. Fabryka Płatków Owsianych. 
Cepa. Krotoszyn, dg

Poszukuję
książkowej do założenia ks’e*®" 
wości na orowimeji 4 -6 tye1»“1 
z calem uorzyinaniem od., wnu 
Oferty z podaniem, penan o™} 
świadectw do Kuriera Pozn o< 
zdg 99 947 

aiatsia-
Potrzebna

Ioeha 41 m 3®. 
_zd« 90 942_
pomocnik

fryzjerski. Masztalanfea, & «j

Humor zagraniczny
Gospodyni

pierwszorzędna sita która praco- e™.i
wala kilka lat w większym aa- ¡SZUKasM
kład«» poszukuje posady w za- posad-y do wszystkiego a gotowa- 
kładach lub sanałorjum od 1. Iubiniiem od 1. 5. Oferty Kurjer Po-
16 maja Oferty Kurier Poznań
ski zd g 99 094 _________

Służąca
z samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje poęady od 
pierwszego. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 008 ;

znańsk; zdg 98 283

Inwalida
wojenny szuka posady inkasent® 
magazyniera portjera lub woźne
go kaucji złoży 500—800 zł. Zgloc 
sze&ia Kurier Poznański

zdg 97 617
Gdy słynny hipnotyzer rozpoczął doświadczeni® s wła anym Azorem.

(Life — N Jork) S. F.

Pic w m cl »-.1-1 4- o na miesiąc maj 1933 roku aa oba wydania razem w Poznania 
I z Z e Cl pi a. la w ekspedycji zł 3.2Q, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem 
------------------------------ do domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie ri 4.M, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a ab» 
nenci nie maja prawa domagania zi® niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

na Jtronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu
gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugięt

„ na et ronię 64amotJfflOSZenia redakcyjnego 60 ... ___________ ... —
n^ra-T^r-rra’ .—5—C 420.gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od D/kmowego tni 

i.'oszen a skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszeni 
„ -t7ało.nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 24 
u stróża, do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12. większe dłużej według “Ojn0®,?: 
H <t-nekoili08Z5nila 'najwyżej 100 słów, w tern 5 nag ówkowyrii): elowo nagłówkowe <“uste) 

u“ »Iowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada-

W wydaniach wielkoświąteeznyeh 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia! poświecony danej uroczystńścl. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307. 3524 3525. 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072 fiíja Stary Rynek &-66. — P. K 0. Poznań, nr. 200 149
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